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Wójt Gminy Wólka

mgr Edwin Gortat

Zachęcam do lektury kolejnego numeru Wólka News, w którym z całą pewnością każ-
dy znajdzie coś dla siebie. Jak zwykle staramy się rzetelnie przedstawić bieżącą pracę 
naszego urzędu i jednostek podległych oraz realizowane zadania na rzecz naszych Miesz-
kańców, które bez wątpienia przeniosą się na lepsze funkcjonowanie wszystkich, którzy 
związali swoją przyszłość z gminą Wólka.

Doskonale zdaję sobie sprawę, że każdy patrzy na funkcjonowanie swojej jednostki 
samorządowej przez pryzmat inwestycji realizowanych w jego bezpośrednim otoczeniu. 
Staramy się wraz z Radą Gminy Wólka oraz pracownikami urzędu tak planować i wyko-
nywać zadania, aby wszystkie miejscowości każdego roku cieszyły się nowymi przedsię-
wzięciami, które sprawiają, że nasza gmina staje się piękniejsza, bezpieczniejsza i przyja-
zna do zamieszkania, prowadzenia działalności gospodarczej, edukacji naszych dzieci, czy 
po prostu do miłego spędzania czasu.

W tym miejscu należy zaznaczyć, że planowane inwestycje na obecny rok wynoszą pra-
wie 37 milionów złotych i jest to kolejny rekord naszej gminy, z czego ogromnie się cieszę. 
Nie byłoby to możliwe bez zaangażowania różnego rodzaju środków zewnętrznych - rządo-
wych, czy UE, które staramy się pozyskiwać z największą starannością oraz pieczołowito-
ścią i co nieskromnie mówiąc - póki co nam się udaje. Nie byłoby to również możliwe bez 
wkładu własnego z naszych dochodów, które w wyniku bezprecedensowej trudnej sytuacji 
naszej i europejskiej gospodarki niestety mocno spadają. W związku z powyższym musimy 
się posiłkować zaciąganymi kredytami. Jest to konieczne, aby w pełni wykorzystać każdą złotówkę pozyskiwaną ze wspomnianych środków 
zewnętrznych. Każdy dług ma swoje plusy i minusy. My, jako odpowiedzialny samorząd, zaciągamy tylko te zobowiązania, które są wyko-
rzystywane na inwestycje, a nie na przejadanie i w tym kontekście jest to dług przemyślany i dobry dla rozwoju naszej gminy. 

Jesteśmy w okresie końca żniw i zbiorów, które w trudzie i pocie czoła, czasem w ciężkich warunkach pogodowych i niejednokrotnie 
niesprzyjającej sytuacji ekonomicznej realizują nasi Rolnicy. Chylę przed Wami czoła i dziękuję Wam za ciężką pracę oraz pełne zaan-
gażowanie przy pracach polowych po to, abyśmy mogli cieszyć się obfitością pokarmów na naszych stołach oraz bezpieczeństwem 

żywnościowym naszej Oj-
czyzny. Życzę Wam, aby-

Drodzy Czytelnicy Wólka News.

ście byli godnie wynagra-
dzani za swoją pracę oraz 
cieszyli się szacunkiem 
społeczeństwa, na któ-
ry bez wątpienia w pełni 
zasługujecie. Wyrazem 
wdzięczności za obfite 
zbiory, jak co roku, będą 
organizowane 10 wrze-
śnia nasze gminne dożynki, 
na które już teraz serdecz-
nie zapraszam wszystkich 
mieszkańców i sympaty-
ków gminy Wólka.

Życzę miłej lektury.
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Szanowni Państwo, 
Poniżej przedstawiam wykaz inwestycji, 

które udało nam się w ostatnim czasie zreali-
zować, są w trakcje realizacji, jak również są 
planowane do wykonania jeszcze w tym roku. 
Pomimo rosnących wydatków, niezależnych 
od nas, zdołaliśmy wygospodarować w bu-
dżecie gminy na ten rok środki w wysokości 
blisko 37 mln zł na realizację poniżej przed-
stawionych działań. Tak wysoka wartość po-
kazuje, że mimo trudnej sytuacji finansowej, 
kryzysu gospodarczego i wciąż wysokiej in-
flacji, w gminie Wólka inwestycje się nie za-
trzymują. Dzięki naszym staraniom, ciężkiej 
pracy całego zespołu, ale przede wszystkim 
przychylności ze strony władzy rządowej po-
zyskaliśmy środki zewnętrzne na realizację 
działań, które z pewnością przyczyniły się do 
poprawy jakości życia naszych mieszkańców. 
W najbliższej przyszłości czeka nas potężne 
wsparcie finansowe ze środków zewnętrz-
nych (w tym Fundusz Odbudowy), który jak 
zapowiedziano w dużej części trafi do samo-
rządów. Będzie to doskonała okazja do tego, 
by wykorzystać zdobyte doświadczenie w in-
westycjach i kontynuować je z pożytkiem dla 
mieszkańców Gminy Wólka. 

I. Infrastruktura drogowa 

Inwestycje zrealizowane
1. Przebudowa drogi wewnętrznej nr 903 

w  miejscowości Łuszczów Drugi gmina 
Wólka. 
Zakres prac w szczególności obejmował:
- przebudowę drogi na odcinku ok. 750 
m o nawierzchni bitumicznej, szerokości 
jezdni 3,5 m, 

- utwardzenie poboczy (na przeważającym 
odcinku) o szerokości 0,75 m kruszywem 
łamanym,
- wykonanie oznakowania pionowego.
Wartość zadania wyniosła 487 958,17 zł.

2. Przebudowa drogi powiatowej nr 2223L 
w miejscowości Sobianowice w zakresie 
wykonania opaski bezpieczeństwa. 
Zakres prac w szczególności obejmował:
- wykonanie opaski bezpieczeństwa z kost-
ki brukowej o długości 513 m i szerokości 
(na przeważającym odcinku) 1,5 m,

- wykonanie zjazdów z kostki brukowej,
- wykonanie krawężnikowych studni od-
wadniających,
- ustawienie balustrad,
- ustawienie palisady betonowej,
- wykonanie oznakowania pionowego i po-
ziomego.
Wartość zadania wyniosła 431 856,69 zł.

3. Wykonanie ciągu pieszo - rowerowego 
o  szerokości 2,5 m w  miejscowości So-
bianowice gmina Wólka.
Zakres prac obejmował wykonanie cią-

gu komunikacyjnego zlokalizowanego na 
działce nr 355 w miejscowości Sobianowi-
ce o łącznej długości 221,8 mb.

W ramach zadania wykonano:
- odcinek o dł. 46 m i szerokości nawierzch-
ni 4,2 m wykonanej z kostki brukowej,

- odcinek o dł. 134 m – ciąg pieszo - ro-
werowy o szerokości nawierzchni 2,5 m 
wykonanej z kostki brukowej; szerokość 
poboczy z płyt ażurowych 0,4 m,

- odcinek o dł. 41,8 m – schody i zjazd 
wykonane z kostki brukowej (szerokość 
nawierzchni schodów 1,5 m; szerokość 
nawierzchni zjazdu 1 m).
Wartość zadania wyniosła 245 537,00 zł.

4. Przebudowa drogi gminnej nr 112458L 
w miejscowości Biskupie Kolonia od km 
0+952 do km 1+785,37.
Zakres prac w szczególności obejmował:
- roboty rozbiórkowe,
- wycinkę krzewów,
- wykonanie jezdni przedmiotowej dro-
gi gminnej o nawierzchni bitumicznej 
o szerokości 3,5 m wraz z mijankami,

- wykonanie przy krawędzi jezdni obu-
stronnych poboczy utwardzonych kru-
szywem kamiennym gr. 15 cm o szero-
kości 0,75 m,

- wykonanie zjazdów indywidualnych,
- umocnienie skarp poprzez humusowanie 
i obsianie mieszanką traw,

- wykonanie oznakowania pionowego i po-
ziomego.
Wartość zadania wyniosła 820 565,77 zł.

Inwestycje w trakcie realizacji
1. Modernizacja (przebudowa) drogi do-

jazdowej do gruntów rolnych w miejsco-
wości Rudnik, gmina Wólka. 
Zakres robót obejmuje odcinek o długości 

189,5 mb. Zaprojektowano jezdnię jednopa-
sową dwukierunkową o zasadniczej szeroko-
ści 4,0 m oraz pobocza o szerokości zmien-
nej do 0,50 m. Inwestycja dofinansowana ze 
środków budżetu Województwa Lubelskiego 
- Fundusz Ochrony Gruntów Rolnych.

Wartość zadania wynosi 248 899,11 zł.

2. Przebudowa drogi gminnej nr 106065L 
w miejscowości Bystrzyca Gmina Wólka 
od km 0+000,00 do km 1+557,59.
Zakres prac w szczególności obejmuje:
- przebudowę drogi o długości ok. 1557 m 
i szerokości jezdni bitumicznej 5,0 m,

- przebudowa skrzyżowania z drogą po-
wiatową,
- wykonanie jednostronnego chodnika o sze-
rokości 2,2 m z kostki betonowej gr. 6 cm 
na całej długości drogi przy krawędzi jezdni 
obramowanego krawężnikami i obrzeżami,

- wykonanie chodnika z kostki betonowej 
gr. 6 cm będącego dojściem do przystan-
ku po drugiej stronie drogi obramowane-
go krawężnikami i obrzeżami - na odcin-
ku około 70 m,

- wykonanie zjazdów indywidualnych przez 
chodnik z kostki betonowej gr. 8 cm (około 
52 szt.),
- utwardzenie jednostronnego pobocza 
o szerokości 0,75 m kruszywem łama-
nym,

- wykonanie zjazdów indywidualnych 
o nawierzchni asfaltowej (około 25 szt.),

- regulacja wysokościowa istniejących 
zjazdów (3 szt.), 

Infrastruktura i Inwestycje 
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- wykonanie ścieku trójkątnego przy kra-
wędzi jezdni 213 m,
- wykonanie ścieku korytkowego przy 
krawędzi chodnika 48 m,

- zamontowanie krawężników odpływo-
wych wraz z rurą odpływową pod chod-
nikiem 63 szt.,

- ustawienie palisady betonowej na dłu-
gości 165 m,

- wykonanie przepustu pod zjazdem z rur 
karbowanych PP śr. 40 cm – 10 m,

- zamontowanie wiat przystankowych 
2 kpl.,
- wykonanie oznakowania pionowego (26 
znaków na 14 słupkach),
- wykonanie oznakowania aktywnego 
przejścia dla pieszych zasilanego z baterii 
słonecznych 2 kpl.,

- ustawienie balustrad U-11a łącznie 152 m,
- budowa kanału technologicznego,
- regulacja wysokościowa latarni oświe-
tlenia ulicznego.
Wartość zadania wynosi: 3 266 559,14 

zł. Inwestycja dofinansowana z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg.

3. Remont drogi gminnej nr 106099L 
w miejscowości Pliszczyn.
Gmina Wólka otrzymała dofinansowanie 

na remont drogi z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg. Dofinansowanie w wyso-
kości prawie 400 tys. zł zostanie przezna-
czone na remont drogi gminnej nr 106099L 
w miejscowości Pliszczyn, na odcinku od 
km 0+006,23 do km 0+353,19 oraz odcin-
ku od km 0+664,63 do km 1+162,14. 

W ramach robót planuje się remont znisz-
czonej nawierzchni jezdni drogi, remont 

podbudowy oraz uzupełnienie poboczy. 
Wykonane zostaną niezbędne roboty roz-
biórkowe w miejscu stwierdzonych przeło-
mów konstrukcji, położone nowe warstwy 
konstrukcyjne, lokalne wykonanie bloku 
oporowego z kruszywa, ułożenie warstwy 
wiążącej i ścieralnej. Istniejące oznakowa-
nie zostanie uzupełnione o nowe znaki. 

Planowane inwestycje, na które  
ogłoszono postępowania przetargowe

1. Przebudowa drogi nr 107374L na dział-
ce nr 440 w  miejscowości Sobianowice 

– etap I. 
Zakres prac w szczególności obejmuje:
- przebudowę odcinka drogi o długości 
ok. 383 m (łącznie z odgałęzieniami dróg 
wewnętrznych) i szerokości jezdni bitu-
micznej 3,5 m na przeważającym odcinku,

- wykonanie włączenia do drogi powiatowej,
- utwardzenie zjazdów i poboczy kruszy-
wem łamanym,
- wykonanie oznakowania pionowego 17 szt.,
- wycinka drzew 4szt.,
- zabezpieczenie istniejących kabli rurami 
osłonowymi łącznie około 39 m,

- czyszczenie przepustów 23 m,
- regulacja wysokościowa zjazdów z kost-
ki brukowej 2 szt.,

- umocnienie skarp płytami ażurowymi 
161 m2,
- ustawienie krawężników betonowych 97 m,
- rozbiórka nawierzchni z płyt drogowych 
z przewozem na odległość do 10 km 
i rozładunkiem około 618 m2.

2. Przebudowa drogi wewnętrznej na 
działce nr 635 w miejscowości Rudnik.
Zakres prac w szczególności obejmuje:
- przebudowę odcinka drogi o długości 
około 212 m i szerokości jezdni bitu-
micznej 3,5 m na przeważającym odcinku 
drogi,

- utwardzenie poboczy kruszywem łama-
nym szer. 0,5 m,

- wykonanie oznakowania pionowego 6 szt.,
- regulacja wysokościowa chodnika z kost-
ki na włączeniu do drogi gminnej.

3. Przebudowa drogi wewnętrznej na 
działce nr 216 w  miejscowości Sobiano-
wice.
Zakres prac w szczególności obejmuje:
- przebudowę odcinka drogi o długości 
około 72 m i szerokości jezdni bitumicznej 
2,5 m na przeważającym odcinku drogi,
- wykonanie włączenia do drogi powiatowej,
- utwardzenie poboczy kruszywem łama-
nym szer. 0,25 m,

- wykonanie oznakowania pionowego 4 szt.,
- rozbiórka nawierzchni z płyt drogowych 
z przewozem na odległość do 10 km 
i rozładunkiem około 165 m2.

4. Przebudowa drogi wewnętrznej na 
działce nr 1431 w  miejscowości Turka - 
I etap, odcinek od km 0+00 do km 0+425. 
Zakres prac w szczególności obejmuje:
- przebudowę odcinka drogi o długości 
około 425 m i szerokości jezdni bitumicz-
nej 2,5 m na przeważającym odcinku dro-
gi (5 m na początkowym odcinku 131 m),

- utwardzenie poboczy kruszywem łama-
nym szer. od 0,25 m do 0,75 m,

- wykonanie oznakowania pionowego 4 szt.,
- wstawienie dodatkowych znaków A-30 
„Inne niebezpieczeństwo” i T-5 „Koniec 
nawierzchni utwardzonej” oraz B-33 

„ograniczenie prędkości 20” na końcu od-
cinka etapu I,

- regulacja wysokościowa studni kanaliza-
cji sanitarnej 3 szt.
5. Przebudowa drogi wewnętrznej 
w miejscowości Świdnik Duży Pierwszy 
na działkach nr 2062, 2064/8, 2602/1 
i innych. 
Zakres prac w szczególności obejmuje:
- przebudowę odcinka drogi o długości 
około 395 m i szerokości jezdni bitu-
micznej 3,5 m na przeważającym odcin-
ku drogi (5 m na początkowym odcinku 
i mijankach),

- utwardzenie poboczy kruszywem łama-
nym szer. od 0,25 m do 0,75 m,

- utwardzenie zjazdów kruszywem łamanym,
- wykonanie oznakowania pionowego 7 szt.,
- regulacja wysokościowa studni kanaliza-
cji sanitarnej 7 szt.,

- wymiana przepustu betonowego na rurę 
karbowaną z tworzywa sztucznego śred-
nicy 400 mm, długości 9,5 m na włącze-
niu do drogi gminnej,

- rozbiórka istniejącej nawierzchni asfal-
towej gr. 4 cm około 200 m2.

II. Obiekty /budynki 
Trwają dalsze prace związane z budową 

remizy OSP w Turce wraz z biblioteką. 
Wykonana została m.in. elewacja budynku, 

stolarka zewnętrzna oraz tynki. Obecnie trwa-
ją głównie prace wewnątrz budynku, m.in. ro-
boty ogólnobudowlane, instalacyjne i wykoń-
czeniowe. Planowany termin zakończenia prac 
budowlanych to 4 kwartał 2023 roku. 
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Uroczyste otwarcie mostu 
w Łysakowie 
19 maja 2023 br. nastąpiło uroczyste otwarcie i poświęcenie nowo 

wybudowanego mostu w m. Łysaków na rzece Ciemiędze. Wójt Gmi-
ny Wólka Edwin Gortat powitał wszystkich przybyłych gości, w tym: 
Pana Michała Mulawę Wicemarszałka Województwa Lubelskiego, 
Pana Marka Wojciechowskiego – Radnego Sejmiku Województwa Lu-
belskiego, Pana Andrzeja Danilkiewicza - Doradcę społecznego Pana 
Ministra Przemysława Czarnka, Zastępcę Dyrektora Biura Wojewody 
Lubelskiego Pana Tomasza Sonntaga, Przewodniczącą Rady Gminy 
Wólka Panią Edytę Dobek, radnych, sołtysów oraz mieszkańców. 

Poświęcenia mostu dokonał Proboszcz parafii pw. Najświętszego 
Serca Jezusowego w Pliszczynie ks. dr Tadeusz Michałek SCJ.

Pani Sołtys wsi Łysaków Małgorzata Żmuda wraz z Mieszkanka-
mi przygotowała słodki poczęstunek – tort okolicznościowy, któ-

Wartość zadania: 2 400 000 zł. W ra-
mach zadania powstanie nowy obiekt remi-
zy strażackiej wraz z nowoczesną świetlicą 
i zapleczem kuchennym dla mieszkańców 
oraz biblioteką na piętrze.

Trwa następny etap budowy nowocze-
snej biblioteki w  Łuszczowie Pierwszym 
przy Remizie OSP. 

Obecnie wykonana została stolarka ze-
wnętrzna budynku, jak również elewacja 
zewnętrzna oraz orynnowania. Trwają pra-
ce wewnątrz budynku m.in. wykonywane 
są instalacje oraz tynki i posadzki.

Obiekt będzie nowoczesny, dwukondygna-
cyjny, między innymi z dużymi i przestronnymi 
salami bibliotecznymi. Inwestycja ta otrzyma-
ła dofinansowanie w wysokości 70 % kosztów 
kosztorysowych wskazanych we wniosku. 
Wartość zadania to ponad 3 600 000,00 zł. 
Planowane zakończenie to 2024 rok. 

Trwają prace polegające na budowie ska-
teparku w  miejscowości Turka, osiedle 
Borek. Zakończenie realizacji inwestycji 
planowane jest jeszcze w tym roku. Gmina 
otrzymała dofinansowanie do realizacji in-
westycji w ramach środków z PROW.

Trwa kontynuacja budowy nowoczesnych 
sal sportowych przy szkołach w  miejsco-
wościach Sobianowice, Świdnik Mały oraz 
Łuszczów Drugi. Dodatkowo, na starej czę-
ści budynku szkoły w miejscowości Łusz-
czów Drugi wymieniany jest dach. Realizacja 
powyższych inwestycji współfinansowana 
jest ze środków Rządowego Programu Pol-
ski Ład – Program Inwestycji Strategicznych. 
W przypadku szkół w miejscowościach 
Sobianowice oraz Świdnik Mały pozyska-
na łączna kwota dofinansowania wynosi 
9 900 000,00 zł, natomiast w przypadku 
szkoły w miejscowości Łuszczów Drugi 
kwota ta wynosi 9 180 000,00 zł. Planowana jest budowa żłobka w  miej-

scowości Turka na osiedlu Borek. Ogłosze-
nie przetargu na budowę żłobka przewi-
dziane jest jeszcze w tym roku. Realizacja 
inwestycji prognozowana jest na lata 2023 - 
2026 w ramach programu MALUCH+ 2022 
- 2029, gdzie wniosek złożony przez gminę 
został zaakceptowany przez Ministerstwo 
Rodziny i Polityki Społecznej. Złożono rów-
nież wnioski o dofinansowanie budowy 
przedszkola w tej samej lokalizacji.

Edwin Gortat, Wójt Gminy Wólka
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Wotum zaufania dla Wójta Gminy Wólka 
Edwina Gortata i udzielenie absolutorium z wykonania 
budżetu Gminy Wólka za 2022 r. 

Działalność Rady Gminy Wólka 

W dniu 22 czerwca br. odbyła się LXXII 
sesja Rady Gminy, na której został przedsta-
wiony raport o stanie gminy Wólka za 2022 
rok, obejmujący podsumowanie działalno-
ści Wójta, w szczególności realizację polityk, 
programów i strategii, uchwał Rady Gminy, 
a także przedstawiający aktualny stan gmi-
ny Wólka na wszystkich polach działalności. 
Konsekwencją powyższego było podjęcie 
uchwały i udzielenie Wotum zaufania. Po-
nadto, w tym samym trybie było rozpatry-
wane sprawozdanie finansowe za 2022 rok 
oraz podjęcie uchwały w sprawie udziele-
nia Wójtowi absolutorium. 

Jest nam niezmiernie miło poinformować 
Państwa, że akty te zostały przyjęte przez 
Radę Gminy Wólka bez żadnego głosu 
sprzeciwu, co niewątpliwie jest wyrazem 
aprobaty dla wykonania budżetu gminy 
Wólka za 2022 r. oraz docenieniem przez 
Radnych podejmowanych inicjatyw i zreali-
zowanych inwestycji. 

Absolutorium jest udzielane na podsta-
wie sprawozdania finansowego za 2022 
rok, które Skład Orzekający Regionalnej 
Izby Obrachunkowej w Lublinie zaopinio-
wał pozytywnie.

Na koniec posiedzenia Wójt złożył na 
ręce Przewodniczącej Rady Gminy Pani 
Edyty Dobek podziękowanie wszystkim 
Radnym za owocną współpracę. Podzięko-
wał Skarbnik Gminy Wólka Pani Agnieszce 
Flis oraz emerytowanej Skarbnik Gminy 
Wólka Pani Agnieszce Grobelskiej, Kierow-
nikom referatów, Dyrektorom jednostek 
organizacyjnych i wszystkim Pracownikom 

za współpracę oraz zaangażowanie w reali-
zację stawianych przed nimi zadań. 

Słowa podziękowania skierował rów-
nież do Sołtysów za to, że stanowią żywy 
i skuteczny pomost w kontaktach z naszy-
mi Mieszkańcami oraz dzięki którym w jak 
największym stopniu staramy się poznać 
ich potrzeby.

Jak podkreślił Wójt w swoim wystąpie-
niu, realizacja tych wszystkich zadań i osią-
gnięcie zamierzonych celów, jest możliwa 
dzięki bardzo dobrej współpracy z wszyst-
kimi instytucjami, Radą Gminy i Sołtysami, 
dzięki pracy urzędników i osób pracujących 
w jednostkach organizacyjnych gminy Wól-
ka, a przede wszystkim dzięki życzliwości, 
jaką okazują nasi Mieszkańcy.

W imieniu Radnych Gminy Wólka Pani 
Edyta Dobek podziękowała Wójtowi za 
owocną współpracę na rzecz Mieszkańców 
gminy Wólka wiążąc jednocześnie nadzieję 
w tym, że wysiłek Wójta w zakresie gospo-
darki finansowej gminy Wólka zostanie do-
ceniony w kolejnych latach.

Monika Kowalczyk, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

1. Uchwała nr LXVIII.383.2023 w sprawie 
uchwalenia zmiany studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzen-
nego Gminy Wólka
2. Uchwała nr LXVIII.384.2023 w sprawie 
wyrażenia zgody na odstąpienie od zbycia 
nieruchomości w drodze przetargu
3. Uchwała nr LXVIII.385.2023 w spra-
wie zmiany uchwały Nr LXIII.358.2022 
w sprawie utworzenia klubu „Senior+” 
w Rudniku

4. Uchwała nr LXVIII.386.2023 w sprawie 
uchwalenia statutu Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Wólce
5. Uchwała nr LXVIII.387.2023 w sprawie 
zmian w budżecie gminy i planie finanso-
wym na 2023 r.
6. Uchwała nr LXVIII.388.2023 w sprawie 
zmiany wieloletniej prognozy finansowej
7. Uchwała nr LXIX.389.2023 w sprawie wy-
rażenia zgody na najem lokalu użytkowego 
na okres dłuższy niż 3 lata oraz na odstą-

pienie od obowiązku przetargowego trybu 
zawarcia umowy najmu lokalu
8. Uchwała nr LXIX.390.2023 w sprawie 
zmiany uchwały Nr XVII.88.2019 Rady 
Gminy Wólka z dnia 4 października 2019 r. 
w sprawie określenia szczegółowego spo-
sobu i zakresu świadczenia usług w zakresie 
odbierania odpadów komunalnych od wła-
ścicieli nieruchomości i zagospodarowania 
tych odpadów
9. Uchwała nr LXIX.391.2023 w sprawie 

rym Wójt częstował wszystkich przybyłych na uroczystość otwarcia 
mostu.

Całkowity koszt rozbudowy drogi gminnej nr 106099L w miejsco-
wości Łysaków wraz z obiektem mostowym w ciągu drogi wyniósł  
3 078 472,98 zł. 

Inwestycja została dofinansowana z Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Dróg w kwocie 1 203 538,55 zł.

Monika Kowalczyk, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka
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uchwalenia Regulaminu określającego wy-
sokość oraz szczegółowe warunki obliczania 
i wypłacania dodatków do wynagrodzenia za-
sadniczego, szczegółowe warunki obliczania 
i wypłacania wynagrodzenia za godziny po-
nadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw 
nauczycieli oraz wysokość i warunki przyzna-
wania nagród ze specjalnego funduszu nagród 
dla nauczycieli zatrudnionych w szkołach i pla-
cówkach oświatowych prowadzonych przez 
Gminę Wólka
10. Uchwała nr LXIX.392.2023 w sprawie 
zmian w budżecie gminy i planie finansowym 
na 2023 r. 
11. Uchwała nr LXIX.393.2023 w sprawie 
zmiany wieloletniej prognozy finansowej
12. Uchwała nr LXX.394.2023 w sprawie 
przyjęcia planu nadzoru nad żłobkami, kluba-
mi dziecięcymi oraz dziennymi opiekunami
13. Uchwała nr LXX.395.2023 w sprawie 
wyrażenia zgody na zawarcie partnerstwa 
w celu realizacji projektu w ramach konkursu 
FELU.02.01-IZ.00-001/23 Działania 2.1 Cy-
frowe Lubelskie (typ projektu 1,2,4,5), Prio-
rytetu II Transformacja gospodarcza i cyfro-
wa regionu programu Fundusze Europejskie 
dla Lubelskiego 2021-2027
14. Uchwała nr LXX.396.2023 w sprawie 
udzielenia pomocy rzeczowej Wojewódz-
twu Lubelskiemu w zakresie opracowania 
dokumentacji technicznej na „Przebudowa 
drogi w zakresie budowy chodnika w ciągu 
drogi wojewódzkiej nr 822 droga nr 12 – Lu-
blin – Port Lotniczy w Świdniku w m. Wólka 
i m. Długie na odcinku od km ok. 0+400 do 

km ok. 1+560 (strona lewa) wraz ze zjazda-
mi (skrzyżowanie drogi 112465L z drogą 
wojewódzką 822 oraz skrzyżowanie drogi 
112473L z drogą wojewódzką nr 822
15. Uchwała nr LXX.397.2023 w sprawie 
zmian w budżecie gminy i planie finansowym 
na 2023 r.
16. Uchwała nr LXIX.398.2023 w sprawie 
zmiany wieloletniej prognozy finansowej
17. Uchwała nr LXXI.399.2023 w sprawie 
zmian w budżecie gminy i planie finansowym 
na 2023 r.
18. Uchwała nr LXXI.400.2023 w sprawie 
zmiany wieloletniej prognozy finansowej
19. Uchwała nr LXXII.401.2023 w sprawie 
udzielenia wotum zaufania Wójtowi Gminy 
Wólka
20. Uchwała nr LXXII.402.2023 w sprawie 
rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania 
finansowego wraz ze sprawozdaniem Wójta 
Gminy Wólka z wykonania budżetu za  2022 r.
21. Uchwała nr LXXII.403.2023 w sprawie 
udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy 
Wólka z tytułu wykonania budżetu za 2022 r.
22. Uchwała nr LXXII.404.2023 w sprawie 
uchwalenia miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego Gminy Wólka dla 
fragmentów miejscowości Długie, Turka, 
Łuszczów Pierwszy, Łuszczów Drugi- etap 1
23. Uchwała nr LXXII.405.2023 w sprawie 
powołania zespołu opiniującego kandyda-
tów na ławników
23. Uchwała nr LXXII.406.2023 w sprawie 
wyrażenia zgody na najem lokalu użytkowe-
go na okres dłuższy niż 3 lata oraz na odstą-

pienie od obowiązku przetargowego trybu 
zawarcia umowy najmu lokalu
24. Uchwała nr LXXII.407.2023 w sprawie 
wyznaczenia miejsca do prowadzenia handlu 
w piątki i soboty przez rolników i ich domow-
ników oraz regulaminu tego handlu
25. Uchwała nr LXXII.408.2023 w sprawie 
zmian w budżecie gminy i planie finansowym 
na 2023 r.
26. Uchwała nr LXXII.409.2023 w  sprawie 
zmian w wieloletniej prognozie finansowej
27. Uchwała nr LXXII.410.2023 w sprawie 
trybu i sposobu powoływania oraz odwoły-
wania członków Zespołu Interdyscyplinar-
nego do spraw Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej w Gminie Wólka
28. Uchwała nr LXXII.411.2023 w sprawie 
wyrażenia zgody na przystąpienie do part-
nerstwa w celu wspólnej realizacji projektu 
partnerskiego.

Przedmiotowe sesje odbyły się w dniach: 30 
marca, 27 kwietnia, 25 maja, 2 i 22 czerwca 
br. Szczegółowe informacje dotyczące treści 
uchwał znajdziecie Państwo w Biuletynie In-
formacji Publicznej Gminy, Urzędu Gminy Wól-
ka. Transmisje z posiedzeń Rady Gminy Wólka 
zamieszczone są na stronie: www.wolka.pl. 

Zapraszam, jak zwykle, do kontaktu ze mną 
lub radnymi z Państwa okręgów. Wszystkie 
sprawy można dodatkowo zgłaszać za po-
średnictwem adresu mailowego: radagmi-
ny@wolka.pl. 

Edyta Dobek, 
Przewodnicząca Rady Gminy Wólka

KULTURA

Hanna Skubiszewska
Hania, mieszkanka gminy Wólka i uczennica Zespołu Szkolno – 
Przedszkolnego w Pliszczynie, tańczy od 3 roku życia, a nawet 
wcześniej, gdyż tańczyła razem z mamą w brzuchu. Jej mama była 
tancerką Szkoły Tańca, w której teraz ona zdobywa sukcesy :). Na 
swoim koncie Hania ma 54 tytuły, 54 medale i wiele Pucharów. 
Najwyższe tytuły Hani to: Mistrzostwo Świata, Podwójne Mistrzo-
stwo Europy, Podwójne Mistrzostwo Polski oraz Wicemistrzostwo 
Polski. Pomimo tak dużych osiągnięć, Hania jest skromną dziew-
czynką, która na zawody jedzie zawsze z myślą o tym, aby dobrze 
się bawić i czerpać radość z pasji, jaką jest dla niej taniec karaibski 
i latynoamerykański, który pokochała od chwili narodzin :)

ES: Co Cię zainspirowało do tańczenia?
HS: Pasją do tańca zainspirowała mnie moja mama. To ona pokazała 
mi, jaki taniec jest wspaniały. 
ES: Czym jest dla Ciebie taniec ?
HS: Taniec jest dla mnie bardzo ważny, ponieważ daje mi radość, ale 
też nauczył mnie co to ciężka praca i obowiązkowość w życiu. To taka 
jakby pierwsza praca dla mnie.
ES: Jakie rodzaje tańca potrafisz wykonać i które lubisz najbardziej?
HS: Tańczę taniec karaibski - Salsa, Bachata i Merengue, a dodatkowo 

w tym roku zaczęłam również taniec Latino - Cha cha, Rumba, Samba, 
Jive i Paso doble. Te wszystkie tańce są stylem Latynoamerykańskim. 
Tańczę już 8 lat w kategorii Juveniles II, klasie D, solo i w formacji ra-
zem z moimi trzynastoma koleżankami z grupy ze szkoły Tańca Bonito 
w Federacji Tańca Sportowego WADF (World Artistic Dance Federa-
tion). Moje ulubione tance to Bachata, Jive i Rumba.
ES: Dużo czasu poświęcasz na taniec w tygodniu? Masz bardzo na-
pięty grafik ?
HS: Tak, w tygodniu poświęcam bardzo dużo czasu na taniec. Oprócz 
trzech godzin w tygodniu treningów mam czasami lekcje dodatko-
we indywidualne z jakiegoś stylu. Szczególnie jak przygotowuję się 



do indywidualnego show w trzech stylach z rekwizytami, elementa-
mi akrobatyki oraz specjalnym strojem w temacie choreografii lub 
jak tańczę na Mistrzostwach w duecie z koleżanką, to wtedy muszę 
dodatkowo popracować. Po szkole, bardzo często zanim usiądę do 
odrabiania lekcji, tańczę bo nie mogę żyć bez tego :) nawet czasem 
godzinę.
ES: Jak radzisz sobie ze szkołą i tańcem jednocześnie ?
HS: Normalnie!!! To prawda, że mam mało czasu dla siebie, ale staram 
się to razem połączyć. Czasami biorę lekcje do auta i robię lub uczę 
się w trakcie drogi na trening.
ES: Wiążesz taniec ze swoją przyszłością ?
HS: Raczej to jest moje hobby, ale kto wie, jak mnie taniec w życiu 
poprowadzi!
ES: Często zdarzają się kontuzje w takim sporcie ?
HS: Zdarzają się kontuzje, ale raczej lekkie. Czasami podkręci mi się 
palec lub kostka, ale ból mija, bo zawsze jest dużo emocji i jestem 
podekscytowana, to bólu się nie czuję. Miałam poważną kontuzję na 
treningu akrobatyki, którą też polubiłam. Jak zrobiłam salto w tył to 
nadwyrężyłam sobie bark i szyję. Wtedy nie mogłam tańczyć przez 
dwa tygodnie. Natomiast zawsze wracam z bardzo zmęczonym cia-
łem, a szczególnie stopami pełnymi odcisków, gdyż zazwyczaj Mi-
strzostwa trwają od wczesnych godzin porannych do godziny 22:00, 
a nawet trzy dni.
ES: Opowiesz nam coś o Twoich ostatnich osiągnięciach ?
HS: Tak, ostatnio w czerwcu zdobyłam złoty medal w Mistrzostwach 
Polski WADF Latin, Caribbean, Standard w Bydgoszczy w formacji 
synchro dance w choreografii „Laleczki porcelanowe” oraz Wicemi-
strzostwo Polski solo w moim show „Shopping Queen”:). Przywio-
złam aż 5 tytułów na podium z tego wydarzenia tanecznego.
ES: Co najbardziej Ci się podoba w występach: piękne stroje , taniec, 
brawa publiczności, medale ?
HS: Najbardziej mi się podoba to, że umiem i mogę tańczyć, dobra 
zabawa i czas z koleżankami z drużyny i oczywiście wygrywanie !!!
ES: Czy Twoim marzeniem jest zostanie zawodową tancerką ?
HS: Oczywiście!!! Chciałabym innym pokazać, jaki taniec może być 
przydatny w życiu, nawet jeszcze takim nastoletnim. Nauczył mnie 
wiele: samodyscypliny, otwartości, wyrażania emocji, dał szczęście 
i poczucie wolności oraz sposób na spędzanie wolnego czasu :).
ES: Co czujesz jak tańczysz przed taką wielką widownią ?
HS: Nie stresuję się! Wolę tańczyć przed większą widownią niż przed 
mniejszą. Aczkolwiek przyznam szczerze, że serce nam mocniej zabi-
ło z koleżankami, gdy występowałyśmy na meczu w Hali Globus u nas 
w Lublinie przed 3,5 tysięczną widownią !!! :)
ES: Stresujesz się przed ważniejszymi występami?
HS: Tak, nawet przed mniejszymi turniejami stresuję się, ale to jest 
stres nie utrudniający mi prezentacji moich umiejętności. Poza tym 
zawsze mam obok siebie rodziców, którzy mnie wspierają oraz kole-
żanki z mojej Szkoły Tańca.
ES: Jest jakiś turniej, osiągnięcie, do którego chętnie wracasz wspo-
mnieniami ?

HS: Najbardziej jestem dumna 
ze zwycięstwa na Mistrzostwach 
Świata, gdzie zdobyłam 1 miejsce 
(złoty medal i dyplom) w Mię-
dzynarodowych Mistrzostwach 
Świata i Europy w Tańcach Latin, 
Caribbean, Standard w katego-
rii Bachata Duos – any Juveniles 
Open w duecie z koleżanką Olgą 
(10-11 lat), w moim ulubionym 
tańcu Bachacie:), a dodatkowo 
dwa tytuły, podwójne Mistrzo-
stwo Europy, tj. 1 miejsce (złoty 
medal, dyplom i puchar) w kate-
gorii Choreo Caribbean style ECH 

Large teams & Showcases Juveniles Open w formacji oraz 1 miejsce 
(złoty medal, dyplom i puchar) w kategorii Synchronize Caribbean sty-
le Large teams and Showcases Juveniles Open w formacji. Było to 
wspaniałe uczucie, kiedy na najwyższym podium mogłam trzymać 
Flagę Polski jako zwycięską. Płakałyśmy ze szczęścia z moją koleżanką 
Olgą z duetu oraz rodzicami, trenerką i koleżankami z drużyny.
ES: Jakie wyzwania stoją przed Tobą w najbliższym czasie ?
HS: Kolejne Mistrzostwa Polski, które po raz pierwszy odbędą się 
w Lublinie i kolejny sezon taneczny. Dodatkowo jestem uczestniczką 
Ogólnopolskiego Konkursu Kuriera Lubelskiego „Pokaż Talent” w ka-
tegorii Talent Taneczny soliści i pary, w którym można na mnie odda-
wać głosy do 12 września br.
ES: Wakacje to odpoczynek, czy też ciężka praca ?
HS: Wakacje to też ciężka praca, np. to obóz taneczny przygotowaw-
czy do nowego sezonu. Na takim obozie miałam 3 godziny treningu 2 
razy w ciągu dnia i tak codziennie przez 7 dni. Oczywiście był też czas 
na rozrywki i wspólny czas spędzony w klimacie wakacyjnym.
ES: Spełniasz swoje ambicje i marzenia. Jaką drogę pokonałaś, aby 
być tu, gdzie teraz jesteś?
HS: Pokonałam długą drogę, jak na moje 11 letnie życie, bo taniec 
był ze mną od urodzenia. Potem już od 4 roku życia systematycznie 
mama zawoziła mnie na zajęcia i wiem, że to ciężka praca, ale i piękne 
chwile, które zostaną ze mną do końca.
ES: A gdyby zabrakło tańca? Wyobrażasz sobie taki scenariusz ?
HS: Nigdy!!! Nie mogę nawet sobie wyobrazić, jak to mogłoby być.
ES: Chciałabyś przekazać coś jeszcze na koniec naszym Czytelnicz-
kom i Czytelnikom ?
HS: Nigdy nie przestawajcie wierzyć w marzenia, bo moje się spełni-
ły!!! Do widzenia, Hania.
ES: Dziękuję za rozmowę i oczywiście życzę Ci dalszych sukcesów. 
Myślę, że wszyscy Mieszkańcy naszej gminy będą Ci gorąco kibico-
wać podczas Twojego występu na Mistrzostwach Świata. 

A teraz prośba do na-
szych Mieszkańców 
– zagłosujcie na Ha-
nię w  akcji Taneczny 
Talent Roku  
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4. Rajd Strzały

Sprzątanie Świata w gminie Wólka 

15 kwietnia 2023 br. w Pliszczynie odbył 
się 4. Rajd „Strzały”. Pomimo deszczu i nie-
sprzyjającej aury uczestnicy oddali hołd st. 
sierż. Walentemu Waśkowiczowi pseudo-
nim „Strzała” i tym, którzy walczyli za wolną 
Polskę. 

Walenty Waśkowicz „Strzała” był żołnie-
rzem oddziału „Uskoka” – Zdzisława Broń-
skiego. Do 1949 r. dowodził patrolem, była 
to najdłużej działająca grupa zbrojna tego 
ugrupowania. Nie wierzył komunistom, ni-
gdy się nie ujawnił, zginął w walce w czasie 
obławy UB-KBW 01.04.1949 r. w Pliszczy-
nie k. Lublina. Do tej operacji bezpieka uży-
ła 270 funkcjonariuszy i samochodu opan-
cerzonego. Miejsce jego pochówku do dziś 
nie jest znane.

Rajd rozpoczął się o godz. 10:00 mszą 
świętą w parafii pw. Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Pliszczynie. Następnie na-
stąpił przemarsz trasą rajdu (ok. 8 km) i po-
wrót na plac przy domu zakonnym Księży 
Sercanów, gdzie odbył się piknik militarno-
-historyczny. 

W Rajdzie uczestniczyli przedstawiciele 
grup rekonstrukcyjnych w strojach i umun-
durowaniu z okresu II WŚ, organizacji strze-
leckich, harcerze, delegacja gminy Wólka na 
czele z Wójtem Panem Edwinem Gortatem 
oraz mieszkańcy regionu.

Monika Kowalczyk, 
Referat Promocji, 

Urząd Gminy Wólka

W sobotę 22 kwietnia br. z okazji Dnia Ziemi odbyło się gmin-
ne sprzątanie rowów, poboczy dróg, ścieżki ekologicznej oraz 
obrzeży lasów. Nasze piękne tereny, budzące się do życia po 
długiej zimie, prócz młodej zielonej trawy ukazały także butelki, 
opakowania, elektrośmieci, opony, części samochodowe, odpady 
poremontowe.

W akcji sprzątania udział wzięli: Wójt Gminy Wólka Edwin Gor-
tat Zastępca Wójta Paweł Gospodarek, Sekretarz Gminy Anna Kruk. 
Radni Gminy Wólka: Edyta Dobek, Łukasz Idzikowski, Andrzej Tka-
czyk, Tomasz Zaborek, Sebastian Tryk, Małgorzata Samuła, Mag-
dalena Majewska, Piotr Szewczyk, Karol Kowalczyk, Jacek Kudła, 
Krzysztof Oleszczuk, Michał Kornet. Sołtysi: Modesta Gdańska, Ewa 
Grzegorczyk, Janusz Mamcarz, Andrzej Kowalczyk, Tadeusz Gułaś, 
Dyrektor ZSP w Łuszczowie Magdalena Krystjańczuk oraz pracow-
nicy urzędu gminy. 

Szczególne podziękowania kierujemy również do tych, na których 
zawsze możemy liczyć: KGW Wóleckie Babeczki, KGW w Łuszczo-
wie Pierwszym i Drugim, KGW Pliszczyn, OSP KSRG Świdnik Duży, 
OSP Łuszczów, OSP Turka, OSP Pliszczyn, Leśna Baza NaTurka, har-
cerze oraz mieszkańcy. 

Dziękujemy uczniom ZSP w Sobianowicach za przyłączenie się 
do akcji i posprzątanie ścieżki ekologicznej w Sobianowicach.

Szczególne podziękowanie kierujemy do strażaków z OSP 
w Łuszczowie - Andrzeja Tkaczyka, Daniela Plewko, Mateusza 
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Święto Narodowe 3 Maja jest obchodzone w rocznicę uchwale-
nia Konstytucji 3 maja. 232 lata temu, w 1791 r., Sejm Czteroletni 
przyjął ustawę rządową, która przeszła do historii jako Konstytu-
cja 3 Maja. Była to druga na świecie i pierwsza w Europie ustawa 
regulująca organizację władz państwowych, a także prawa i obo-
wiązki obywateli. Rocznica przyjęcia Konstytucji 3 Maja jest świę-
tem ustanowionym w 1919 roku w II Rzeczypospolitej. Podczas II 
wojny światowej zostało ono zdelegalizowane przez okupantów 
niemieckich i sowieckich. Również w PRL jego publiczne obcho-
dzenie było zabronione. Ponownie stało się państwowym świętem 
w 1990 roku.

Mieszkańcy gminy Wólka uczcili 232. rocznicę uchwalenia Kon-
stytucji 3 Maja na placu przy Urzędzie Gminy przez uroczyste pod-
niesienie flagi na maszt, odegranie hymnu państwowego i przemó-
wienia okolicznościowe. Wójt Pan Edwin Gortat i Przewodniczącą 
Rady Gminy Wólka Pani Edyta Dobek złożyli kwiaty i zapalili znicz 
pod tablicą pamięci. Następnie wszyscy zgromadzeni na placu 
przeszli w uroczystym przemarszu do kościoła pw. Trójcy Świętej 
w Wólce na uroczystą mszę świętą w intencji Ojczyzny i ku czci 
Matki Boskiej Królowej Polski. Ostatnim punktem obchodów była 
piękna oprawa słowno-muzyczna w wykonaniu Zespołu Łuszczo-
wiacy,  uczniów z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Łuszczowie 
oraz seniorów z Klubu Seniora w Rudniku. W uroczystościach 
udział wzięli i poczty sztandarowe wystawili przedstawiciele OSP 
KSRG  Świdnik Duży, OSP Turka, OSP Pliszczyn, OSP Bystrzyca, 
OSP Łuszczów, Zespół Szkolno-Przedszkolny w Łuszczowie, Zespół 
Szkolno-Przedszkolny w Sobianowicach, Zespół Szkolno-Przed-
szkolny w Pliszczynie, Zespół Szkolno-Przedszkolny w Turce, Ze-
spół Szkolno-Przedszkolny w Świdniku Małym, 6 Lubelska Drużyna 
Harcerek Źródło im. hm. Danuty Zofii Magierskiej, 6 Lubelska Gro-
mada Zuchenek „Strażniczki Źródlanej Toni”, 23 Lubelska Drużyna 
Harcerzy „Arsenał” im. Stanisława Broniewskiego. Uroczystość 
swoją obecnością uświetnili także przedstawiciele GRH im. 1 Puł-
ku Legii Nadwiślańskiej Ziemi Lubelskiej NSZ, Radni gminy Wólka, 
sołtysi, pracownicy Urzędu Gminy Wólka, Seniorzy z Klubu Seniora 
w Rudniku oraz liczni mieszkańcy.

Dziękujemy wszystkim za obecność i wspólne patriotyczne świę-
towanie 232. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

Monika Kowalczyk, 
Referat Promocji, 

Urząd Gminy Wólka

Gąsiora, Michała Sojana za zwiezienie z terenu gminy większości 
zebranych odpadów. Dziękujemy pracownikom Referatu Planowa-
nia i Środowiska za koordynowanie akcji sprzątania, zapewnienie  
worków i rękawic.

Zapełniliśmy trzy kontenery KP-7, a każdy z nich ma pojemność ła-
dunkową ok. 6 m3 i ładowność ok. 5 ton. Za podstawione kontenery 
dziękujemy firmom Kom-Eko oraz Eko-trans.

Apelujemy do Państwa, aby poświęcony czas i praca Wolonta-
riuszy nie okazały się syzyfową pracą. Nie przechodźmy obojętnie 
obok porzuconych śmieci, nie bądźmy bierni, gdy widzimy, jak jest 
niszczone i zanieczyszczane nasze otoczenie, gdyż każdy z nas chce 
mieszkać w ładnym, czystym i zadbanym miejscu. Dbajmy wszyscy 
razem o porządek i ład w Naszej Gminie. 

Monika Kowalczyk, Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

Witaj majowa jutrzenko
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Uroczyste otwarcie nowej siedziby  
Gminnej Biblioteki Publicznej w Wólce 
19 maja 2023 br. nastąpiło uroczyste 

otwarcie i poświęcenie nowo wybudowa-
nego budynku Gminnej Biblioteki Publicz-
nej w Wólce.

Wójt Gminy Wólka Pan Edwin Gortat po-
witał wszystkich przybyłych gości, w tym: 
Pana Artura Sobonia - Wiceministra Finan-
sów, Pana Michała Mulawę - Wicemarszał-
ka Województwa Lubelskiego, Pana Mar-
ka Wojciechowskiego - Radnego Sejmiku 
Województwa Lubelskiego, Pana Andrzeja 
Danilkiewicza - Doradcę społecznego Pana 
Ministra Przemysława Czarnka, Pana Toma-
sza Sonntaga - Zastępcę Dyrektora Biura 
Wojewody Lubelskiego, Panią Edytę Dobek 
- Przewodniczącą Rady Gminy Wólka, rad-
nych, sołtysów oraz mieszkańców. 

Poświęcenia budynku dokonał Proboszcz 
parafii pw. Trójcy Świętej w Wólce ks. Miro-
sław Zając.

Było uroczyste przecięcie wstęgi, prze-
mówienia i program artystyczny. 

Uroczystość otwarcia uświetniła swoją 
obecnością Nauczycielka Roku 2022 – Pani 
Iwona Pietrzak Płachta z Wypożyczalni 
Skrzydeł w ZSP w Pliszczynie, która opo-
wiadała o Bibliotece, jako trzecim miejscu 
(zaraz po domu i pracy), gdzie każdy z nas 
może rozwijać swoje pasje, odpocząć, zre-
laksować się, czy też spotkać ciekawych 
ludzi. Biblioteka, według Pani Iwony, to 
także Centrum i tego nam życzyła, aby było 
to mocno bijące serce gminy, gdzie każdy 
mieszkaniec znajdzie przestrzeń dla siebie.

Oprawę muzyczną  wydarzenia zapewnił 
Duet Moonset Cover Band & DJ– Wiktoria 
Franciszka Trynkiewicz i Sebastian Szymań-

ski, grając standardy jazzowe i klasyki mu-
zyki rozrywkowej.

Kolejnym punktem otwarcia nowego 
budynku Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Wólce był wernisaż malarstwa autorstwa 
Agnieszki Palonki pt. „One i ja”. Wystawa 
obrazów była dostępna dla zwiedzających, 
aż do 30 czerwca br., była to podróż po 
świecie kolorów i emocji. 

Jak sama Artystka mówiła podczas wer-
nisażu: „Sztuka jest częścią mnie i częścią 
każdego dnia. Dostrzegam ją w pozornie 
szarej codzienności. Zachwyca mnie świat 
i ilość barw, jakie można w nim odnaleźć, 
zachwycają mnie też ludzie - ich spojrzenia 
i uśmiechy, ich nietuzinkowe przeżycia, któ-
re odbijają się w oczach.”

Serdecznie zapraszamy do odwiedzin 
w nowych przestrzeniach Gminnej Bibliote-
ki Publicznej w Wólce, do śledzenia co na 
Was w niej czeka i do aktywnego współ-
tworzenia tego miejsca. 

Przebudowa starego budynku urzędu gmi-
ny była zrealizowana w ramach projektu pt.: 
„Centrum Kultury w Gminie Wólka – Tradycja 
Kultura Nowoczesność” współfinansowanego 
z EFRR w ramach RPO WL na lata 2014-2020. 
Wartość Projektu: 2 736 387,37 zł
Kwota dofinansowania: 2 094 770,08 zł 

Monika Kowalczyk, Referat Promocji, 
Urząd Gminy Wólka

W sobotę 27 maja br. odbył się pierw-
szy rodzinny festyn biblioteczny w nowym 
budynku Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Wólce.

Moc atrakcji dzieciom dostarczył Anima-
cyjny Teatr Taneczny dla Dzieci „Tańcobajki” 
w spektaklu „Smoki, Damy i Rycerze”.

Fundacja Dwa Ognie przeprowadziła gry, 
zabawy i animacje dla dzieci, a Dziewczy-
ny z KGW Wóleckie Babeczki serwowały 
uśmiech, radość, watę cukrową i popcorn 
bez limitu dla wszystkich.

Dzień Dziecka 
w Bibliotece 
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Pogotowie Muzyczne zapewniło oprawę mu-
zyczną oraz dmuchaną zjeżdżalnię dla dzieci.

Dzielnicowi z Komisariatu Policji w Niem-
cach aktywnie uczestniczyli w zabawach 
i konkurencjach sprawnościowych oraz 
udostępnili radiowóz do zwiedzania dla naj-
młodszych. 

Podczas festynu nie mogło zabraknąć 
maskotki gminnej – Bobra Wólka’na, jak za-
wsze pełnego energii i roztańczonego.

Monika Kowalczyk,
 Referat Promocji, 

Urząd Gminy Wólka

Piknik sołecki Jakubowic Murowanych i Długiego 
Sołectwa miejscowości Długie oraz Jaku-

bowice Murowane w niedzielę 25 czerwca 
br. przygotowały dla mieszkańców Inte-
gracyjny Piknik Sołecki w amfiteatrze przy 
Urzędzie Gminy Wólka.

Na mieszkańców podczas imprezy czeka-
ły smakołyki - gorący bigos, chleb ze smal-
czykiem i ogórkiem, przygotowane przez 
Panie z  KGW w Długim.

Dużym zainteresowaniem cieszył się 
punkt porad dietetyka spec. med. św. Hil-
degardy, a w nim pokaz palenia kawy orki-
szowej wraz z degustacją potraw z orkiszu.

Na scenie amfiteatru odbył się pokaz ku-
linarny, którego finalnym daniem było jed-
nogarnkowe danie - kaszotto, a dodatkową 
atrakcją kulinarną była możliwość samo-
dzielnego upieczenia kiełbasek na ognisku.

Dzieci mogły swobodnie spożytkować 
energię na dmuchanej zjeżdżalni oraz pod-
czas gier i zabaw animacyjnych.

Dla mieszkańców były przygotowane 
warsztaty rękodzieła, podczas których  zdo-
biono bawełniane torby.

Finalnym punktem spotkania integracyj-
nego dla mieszkańców była potańcówka 
przy dźwiękach gitary i trąbki.

Impreza integracyjna sfinansowana zosta-
ła ze środków funduszu sołeckiego miejsco-
wości Długie oraz Jakubowice Murowane. 

Monika Kowalczyk, 
Referat Promocji, 

Urząd Gminy Wólka

LGD „Kraina wokół Lublina” w dniu 2 lipca 
br. zorganizowała X Piknik Sołtysów, który 
odbył się w Dominowie w gminie Głusk. Na-
szą gminę, jak zwykle reprezentowała silna 
delegacja Sołtysek i Sołtysów na czele z Wój-
tem Gminy Wólka Panem Edwinem Gortatem. 

Podczas X Pikniku Sołtysów z rąk Pani 
Małgorzaty Olechowskiej - Prezes LGD 
„Kraina wokół Lublina” Wójt Gminy Wólka 
Pan Edwin Gortat odebrał voucher za zaję-
cie pierwszego miejsca przez film promocyj-
ny „Efekty współpracy gminy Wólka z LGD 
„Kraina wokół Lublina” w plebiscycie na naj-
popularniejszy post prezentujący zrealizowa-
ne projekty ze środków Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich w latach 2014-2020. 
Nasi sołtysi w nagrodę wezmą udział w dwu-
dniowym wyjeździe studyjnym.

Monika Kowalczyk, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

X Piknik sołtysów 



1414 Wólka NEWS 2(24)2023

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ W GMINIE WÓLKA

II Charytatywny Festyn „Tacy Sami - między nami” odbył się 11 
czerwca br. na os. Borek w Turce.

Zostały po nim miłe wspomnienia i ogromna wdzięczność za zaanga-
żowanie i wsparcie tej inicjatywy przez tak wiele osób, firm i instytucji. 

Wydarzenie zostało objęte Patronatem Honorowym przez Marszał-
ka Województwa Lubelskiego Jarosława Stawiarskiego oraz Patrona-
tem Honorowym Wójta Gminy Wólka Edwina Gortata.

 Do kwesty na rzecz podopiecznych Fundacji Wstawaj Alicja zachę-
cali podczas Festynu Sekretarz Stanu, Pełnomocnik Rządu do spraw 
Strategicznych Inwestycji Zagranicznych Spółek z Udziałem Skarbu 
Państwa Pan Jan Kanthak, Dyrektor Word Lublin Pani Renata Bielecka, 
Wójt Gminy Wólka Pan Edwin Gortat, Członek Zarządu Województwa 
Lubelskiego Pan Bartłomiej Bałaban.

Gmina Wólka zapewniła dodatkowo pomoc techniczną oraz finan-
sową przy organizacji wydarzenia. 

Festyn Charytatywny uświetnili występami: zespół SOLARIS, Dj 
W-you & Wodzirej Wójcik, Discoboys, Budka Kuglarska, Uczniowie 
Ale muzyka Studio, Szkoła Tańca Lider Lublin, zespół FORGOT ME 

NOT, zespół Rock’n’Struction, Śpiewacy prosto z pola, zespół Energy 
Girls, Klub Karate Tradycyjnego Chidori oraz motocykliści. 

Dodatkowymi atrakcjami podczas festynu były symulatory zderzeń 
i dachowania udostępnione przez WORD Lublin ODTJ Lublin, dmu-
chańce oraz udostępniony do oglądania sprzęt służby więziennej 
z Aresztu Śledczego w Lublinie oraz samochody strażackie wraz z wy-
posażeniem z jednostek OSP w Turce  i OSP w Łuszczowie. 

Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza z OSP w Łuszczowie dodatkowo 
przygotowała pokazy i tor przeszkód dla uczestników wydarzenia.

Strefę gastronomiczną obsługiwali ksiądz Emil Mazur i jego ekipa 
SMAL - Spotkanie Młodych Archidiecezji Lubelskiej, KGW Wóleckie 
Babeczki oraz Wolontariusze Fundacji Wstawaj Alicja.

Dziękujemy wszystkim przybyłym za obecność, wspólną zabawę 
i wsparcie finansowe przekazane do puszek dla Podopiecznych Fun-
dacji Wstawaj Alicja.

Monika Kowalczyk, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

II Charytatywny Festyn z Fundacją Wstawaj Alicja 

XV Ogólnopolski Turniej Kuchni Kresowej i Nalewek
2 czerwca br. KGW Wóleckie Babeczki 

reprezentowały naszą gminę na XV Ogól-
nopolskim Turnieju Kuchni Kresowej i Nale-
wek organizowanym przez Dwór Anna.

W ramach Turnieju odbyły się dwa rów-
noległe konkursy, oddzielnie oceniane i na-
gradzane: 

- Debiuty Nalewkarskie, w którym mogą 
brać udział osoby, których nalewki do tej 
pory nie były nagrodzone w konkursach 
ogólnopolskich. 

- Turniej Zasadniczy, w którym mogą brać 
udział wszyscy twórcy.

Na naszym stole królowały same pyszno-

ści: swojski smalec z chrupiącym chlebem, 
nalewki, pasztet i mnóstwo słodkości, które 
zachwyciły przybyłych gości.

Dziękujemy gminie Wólka za możliwość 
uczestniczenia w tak wspaniałej imprezie! 

KGW Wóleckie Babeczki
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Festyn Integracyjny na osiedlu Borek 
W dniu 25 czerwca br. KGW Wóleckie Ba-

beczki, we współpracy z Zarządem Osiedla 
Borek, zorganizowały Festyn Integracyjny 
dla mieszkańców osiedla i okolic. Pyszne je-
dzenie, mnóstwo atrakcji, zabawy dla dzieci 
i wieczorna potańcówka przyciągnęły tłumy 
mieszkańców. Jedną z atrakcji była możliwość 
przejazdu w alko i narko goglach dzięki uprzej-
mości OSK POSTĘP. OSP KSRG Świdnik Duży 
zaprezentowała sprzęt gaśniczo – ratowni-
czy. Można było również obejrzeć i usiąść za 
kierownicą samochodów z okresu PRL. Klub 
Karate Tradycyjnego Chidori przygotował dla 
uczestników imprezy pokaz Karate. Koledzy 
z Bistro Borek zaserwowali pyszne burgery 
i coś na ochłodę:-) Imprezę taneczną rozpo-
czął występ niezwykle utalentowanego akor-
deonisty Yevheniego Hopko. Był to czas fan-
tastycznej zabawy, którą powtórzymy za rok!

Organizacja spotkania integracyjnego 
mieszkańców została dofinansowana ze 
środków z funduszu sołeckiego gminy Wólka.

KGW Wóleckie Babeczki

Piątkowe spotkanie 30 czerwca br. pt. „Między nami kobietami” 
w Gminnej Bibliotece Publicznej w Wólce było podsumowaniem 
i zamknięciem wystawy malarstwa Agnieszki Palonki oraz spotka-
niem autorskim z Malwiną Kowszewicz, autorką powieści „Jej ży-
cie”, „Zakazane gry”, „Nigdy dość”, czy „Bordeaux, piąta rano”.

Gości i uczestników spotkania powitali Wójt Gminy Wólka Pan 
Edwin Gortat i Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Wólce 
Pani Małgorzata Podniesińska. 

Podczas spotkania krótki wywiad z pisarką Malwiną Kowszewicz, 
o pracy, podróżach i życiu przeprowadziła Dorota Ręba z Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Wólce.

O malarstwie, pasji i pracy opowiedziała także malarka Agniesz-
ka Palonka. Pożegnaliśmy się też z wystawą „One i ja”, która towa-
rzyszyła nam od 19 maja do 30 czerwca br.

Na zakończenie wieczoru można było otrzymać autograf z de-
dykacją od Malwiny Kowszewicz, oraz porozmawiać z Artystkami 
w kuluarach przy kawie i ciachu. 

Był to miło spędzony wieczór, pełen pozytywnej energii, ciepła 
i wrażliwości na drugiego człowieka i obcowania ze sztuką.

Monika Kowalczyk, Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

Między nami kobietami 
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Wiosna tego roku upłynęła nam pod zna-
kiem ciekawych spotkań, ważnych i cennych 
inicjatyw. Był to czas niezwykle inspirujący, 
który podkręcił nasz apetyt do dalszego dzia-
łania. Wzięłyśmy udział w konkursie kulinar-
nym Bitwa Regionów. Powitałyśmy lato bio-
rąc udział w wydarzeniu „Wianki nad Wisłą”. 
Nie zabrakło także pachnącej latem Dożyn-
kowej Fiesty Truskawkowej. Włączyłyśmy się 
w akcję sprzątania świata, a także zadbały-
śmy o to co najcenniejsze – zdrowie naszych 
Mieszkańców, organizując wspólnie z WOMP 
Lublin profilaktyczne badania znamion w ra-
mach profilaktyki nowotworów skóry. 

Wśród wielu działań, znalazłyśmy także 
czas na pielęgnowanie naszych relacji i in-
tegrację organizując weekendowy wyjazd 
do światowej stolicy krzemienia pasiastego, 
perły polskiej architektury, królewskiego 
miasta Sandomierza, gdyż jak podkreślał 
Mark Richardson to spokój ducha tworzy 
właściwe wartości, zaś te gromadzą właści-
we myśli i prowadzą do właściwych działań. 
Nasze ukierunkowane są na rzecz lokalnej 
społeczności, budowanie silnych więzi i toż-
samości lokalnej. 

KGW Łuszczów

KGW w Łuszczowie ma apetyt do dalszego działania 

SENIORZY W GMINIE WÓLKA

Seniorzy lubią odkrywać swoje talenty. 
Bardzo chętnie uczestniczą w zajęciach ręko-
dzielniczych prowadzonych w Klubie Senior+. 
W ostatnim czasie wykonywali tradycyjne 
pająki ze słomy i bibuły, których nauczyli się 
w zeszłym roku na warsztatach w Muzeum 
Wsi Lubelskiej. Wykonali również piękne 
wianki na Oktawę Bożego Ciała. Największą 
radość sprawiły Seniorom warsztaty z  wyko-
nywania róż z kolorowej wstążki i tworzenie 
z nich pięknych bukietów.

Dzięki takim zajęciom Seniorzy mają moż-
liwość sprawdzenia swoich umiejętności ma-
nualnych, oderwania się od codziennych trosk 
i pobudzenia wyobraźni. Świadomość wytwa-
rzania nowych, pięknych i użytecznych przed-
miotów wprawia ich w dumę i nadaje im cel.

Anna Michalczyk, Klub Senior+ w Rudniku

Kreatywni Seniorzy 
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Turystyczne wojaże Seniorów

COŚ DLA DUSZY I DLA CIAŁA

W maju Seniorzy wybrali się na wy-
cieczkę do Lublina. Przewodnik pokazał 
uczestnikom Zamek Lubelski i Stare Miasto. 
Podczas spaceru Seniorzy słuchali intere-
sujących opowieści o historii miasta oraz 
podziwiali zabytkowe kamieniczki. Następ-

nym punktem programu wycieczki była 
wizyta w cukierni i smakowanie pysznych 
lodów. Na zakończenie uczestnicy podzi-
wiali Park Ludowy w nowej odsłonie, gdzie 
odpoczywali na łonie natury.

Kolejnym celem zwiedzania Lubelszczyzny 
był Kazimierz Dolny. Członkowie Klubu Se-
nior+ zwiedzali miasto, mieli również możli-
wość skorzystania z pojazdu elektrycznego 
z audio-przewodnikiem, dzięki czemu po-
znali historię miasta i podziwiali piękne wi-
doki. Atrakcją wycieczki był rejs statkiem po 
Wiśle. Statek wypłynął z portu w Kazimierzu 
i płynął w górę Wisły mijając stare kamienio-
łomy, Męćmierz i dopłynął do ,,Krowiej Wy-
spy”, gdzie zawrócił z powrotem do Kazimie-
rza. Na zakończenie Seniorzy zjedli pyszne 
lody i zakupili pamiątki dla bliskich.

Anna Michalczyk, Klub Senior+ w Rudniku

Złote reguły życia wg św. Hildegardy 
1. Właściwie jeść i pić 
2. Czerpać energię życiową z czterech żywiołów świata  
3. Przestrzegać rozsądnej równowagi, pomiędzy ruchem i spokojem, 
4. Odnaleźć naturalny rytm snu i czuwania jako równoważących się sił
5. Praktykować sztukę usuwania z organizmu płynów ustrojowych 
powodujących choroby 
6. Podtrzymywać uzdrawiające siły duchowe.

Jak odzyskać zdrowie i wewnętrzną harmonię? Wzmocnić odporność organizmu i poczuć radość życia?
W kolejnych wydaniach, postaram się przybliżyć Państwu medycynę św. Hildegardy oraz zalety jej stosowania.
Św. Hildegarda z Bingen (1098-1179) benedyktynka, mniszka, wizjonerka, prorokini, reformatorka Kościoła, autorka prac z zakresu teologii, 

medycyny, kosmologii, przyrodoznawstwa i ziołolecznictwa; poetka, kompozytorka, kaznodziejka, egzorcystka. Dnia 10 maja 2012 roku papież 
Benedykt XVI ogłosił ją świętą, a 7 października  2012 r. doktorem Kościoła. Jest czwartą kobietą w historii Kościoła, która uzyskała  tytuł doktora.

ZDROWIE

„Orkisz jest najlepszym ze wszyst-
kich zbóż. Ogrzewa, odżywia, wzmac-
nia i jest łagodniejszym od innych zia-
ren. Daje człowiekowi mocne mięśnie 
i zdrową krew, szczęśliwy umysł i po-
godną duszę” 

Physica 1131,  
św. Hildegarda z Bingen
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Tylko kilka odmian to zboże, o któ-
rym pisze św. Hildegarda, ma właści-
wości uzdrawiające. Są to odmiany 
najczystsze, czyli bez domieszek: 
Schwabenkorn, Steiners Roter Tiro-
ler, Frankenkorn Oberkulmer Rot-
korn i Ostro. Tylko te odmiany to 
prawdziwy orkisz!! Pozostałe są nim 
wyłącznie z nazwy. 

Według św. Hildegardy z pewnych 
produktów spożywczych powinni-
śmy całkiem zrezygnować, ponieważ 
ich spożywanie szkodzi każdemu, 
przyczyniając się do powstawania 
chorób, a także pogłębia już istnieją-
ce, prowadząc do osłabienia organi-
zmu. Są to: truskawki, brzoskwinie, 

śliwki i pory. 
Niewskazane są także: wieprzowina, mięso z dzika, kiełbasy, wę-

gorz, majonez, margaryna, borówki, produkty konserwowe, produkty 
wędzone oraz z tzw. polepszaczami smaku.

Produkty zalecane:
Jabłka, kasztany jadalne, migdały, czereśnie, wiśnie, pigwa, dereń, 

jeżyny, porzeczki, daktyle, maliny, owoce cytrusowe, gruszki gotowa-
ne (surowe zaflegmiają organizm), koper włoski, seler, fasola, cieciorka, 
buraczki, marchew, pietruszka, chrzan, cebula, czosnek dynia.  

Produkty, które należy ograniczyć: 
Ziemniaki, papryka, pomidory, ogórki, warzywa kapustne, pieczarki.
Przyprawy i zioła: 

Bertram, galgant, cynamon, cząber, czosnek, gałka muszkatołowa, 
goździki, , hyzop, kmin rzymski, kolendra, koperek, krwawnik, liście 
laurowe, lubczyk, macierzanka, majeranek, melisa, mięta, ocet winny, 
pieprz, pietruszka, pokrzywa.

Habermus to pełnowartościowy pierwszy posiłek, przygotowa-
ny według przepisu św. Hildegardy. Powinien zagościć na stałe na 
naszym stole. Śniadanie, które składa się z najlepszych możliwych 
składników, daje energię na nowy dzień. 

Składniki (dla 2 osób) 
• 50 g kaszy orkiszowej
• 30 g płatków orkiszowych
• 20 g grysiku orkiszowego
• 500 g wody
• 1 łyżka mąki kasztanowej
• 1.łyżka miodu
• 2 szczypty galagntu
• 2 szczypty bertramu
• 1/2 łyżeczki cynamonu
• 1 łyżeczka babki płesznik do posypania
• rodzynki/żurawina/morwa biała (opcjonalnie)

płatki migdałowe do posypania
Przygotowanie:
Do gotującego się orkiszu dodaj w połowie gotowa-

nia pokrojone w kosteczkę jabłka oraz przyprawy. Gotuj 
jeszcze 10 min. Przełóż kaszę z jabłkami do miseczki. 
Posyp migdałami i babką płesznik. Smacznego!

Dla pierwszych 5 osób, które wyślą hasło „HILDEGARDA”  na 
adres e-mail orkiszowo@gmail.com, czekają bezpłatne konsulta-
cje. Do uzyskania porady niezbędna jest zgoda na przetwarzanie 
danych osobowych.

spec. med. św. Hildegardy, dietetyk Iwona Skiba

Książki to drzwi prowadzą-
ce do różnych doświadczeń 
i emocji. Są jak skrzydła, które 
mogą unieść czytelnika wyso-
ko, ku niezapomnianej przy-
godzie! Bywa, że wystarczy 
jedna dobra książka, aby już 
na zawsze obudzić w dziecku 
miłość do literatury. 

Wie o tym najlepiej nasza Nauczycielka Roku 2022 Iwona Pie-
trzak - Płachta. Specjalistka od spełniania marzeń.

Jej marzeniem, oprócz powołania do życia Wypożyczalni Skrzy-
deł – biblioteki ZSP w Pliszczynie, było ofiarowanie światu książki, 
która zarazi pasją czytania i miłością do bibliotek.

I jest !!! 

Wydana przez wydawnictwo Agora dla dzieci. Miała premie-
rę 31 maja br., ale przedpremierową dedykację od autorki można 
było otrzymać już 27 maja, podczas Warszawskich Targów Książki 
w Warszawie.

„Wypożyczalnia skrzydeł. Opowieść o magii czytania” to pełna 
metafor, pięknie ilustrowana książka obrazkowa, pokazująca bez-
cenną moc drzemiącą w czytaniu. To opowieść o magicznym świe-
cie dostępnym na wyciągnięcie ręki jednocześnie hołd złożony bi-
bliotekom i pracującym w nich wyjątkowym osobom.

Książka została zilustrowana przez malarkę mieszkająca w Anglii 
- Matyldę Konecką. To też realizacja marzenia Autorki.

„Co lepszego możesz podarować swojemu dziecku niż skrzydła? Nic. 
Bo to właśnie dzięki nim, pewnego dnia, twoje dziecko pofrunie do sie-
bie, do świata i do gwiazd. I być może będzie to w jego życiu bardzo 
piękna przygoda. Pod warunkiem, że wcześniej na swojej drodze spotka 
wróżkę. Właśnie jedna z nich napisała tę niezwykłą książkę. Bo kiedy 

Nauczycielka roku 2022 – autorką książki 

BIBLIOTEKA

ZDROWIE
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ją otworzysz, otworzy się także twoje serce.” – napisała na okładce 
książki Katarzyna Stoparczyk, dziennikarka, Mistrzyni Mowy Pol-
skiej, autorka kultowych audycji dla dzieci.

„W tej książce zaczyna się historia, która za sprawą wyobraźni serca, 
może przenieść się w każde miejsce na ziemi. Przyjmij więc zaproszenie 
od Wróżki z Wypożyczalni Skrzydeł, leć do Dzieci i po prostu czytaj!” 
– dodała Małgorzata Swędrowska, nauczycielka, promotorka czy-
telnictwa, autorka metody Czytania Wrażeniowego.

A pisarka, Roksana Jędrzejewska-Wróbel uzupełniła: „Biblioteki 
to miejsca magiczne, a Iwona Pietrzak - Płachta udowadnia, że jeśli 
pracują w nich skrzydlate bibliotekarki, mogą stać się też miejscami 
mocy. Kochajmy biblioteki, odwiedzajmy je często, to sezamy obfitości, 
w których każdy ma szansę odnaleźć swój własny skarb.” 

Tę książkę autorka zapowiadała już podczas uroczystego otwar-
cia nowej siedziby Gminnej Biblioteki Publicznej w Wólce, w maju 
tego roku. Mamy też od pani Iwony obietnicę spotkania autorskie-
go w naszej bibliotece. 

Nie możemy się doczekać. 

Redakcja Wólka News

W Szczebrzeszynie Wypożyczalnia skrzydeł brzmi w trzcinie 
Festiwal Stolica Języka Polskiego w Szczebrzeszynie to wielcy 

autorzy i wielka literatura. Wielkie nazwiska i wielkie autorytety.
I niezwykłość, którą jest Mała Stolica Języka Polskiego.
To specjalna scena i specjalna przestrzeń, w której dba się o czytelni-

czy rozwój najmłodszych. Zasiadają na niej co roku autorzy książek dla 
dzieci i książek nominowanych do nagrody „Literacka podróż Hestii”.

Właśnie na tej scenie i w tej przestrzeni, w tym roku pojawiła się, 
ze swoją książką ”Wypożyczalnia skrzydeł. Opowieść o magii czy-
tania”, nasza Nauczycielka Roku 2022 – Iwona Pietrzak -Płachta.

Co tam się działo!
Zaszeleściło, załopotało...
Kocyki, śpiewy, czytanie i magiczne zaklęcia.
Piórka, wstążki i brokaty. Skrzydlate warsztaty. Uskrzydlone dzieci. 
Skrzydlato, wszędzie było skrzydlato. 
Jesteśmy dumni.
Niech te skrzydła niosą do jak największej ilości literackich światów.

Redakcja Wólka News

Iwona Pietrzak – Płachta - Nauczyciel Roku 2022 
wraz z kuratorkami Małej Stolicy - Katarzyną Stoparczyk 

i Magdą Kłos - Podsiadło z Wydawnictwa Wytwórnia 
oraz Anitą Wawryk - odpowiedzialną za warsztaty.

Dodatkowe środki finansowe na zakup nowości wydawniczych 
W dniu 17 lipca br. Minister Kultury i Dziedzic-

twa Narodowego zaakceptował listę rankingową 
bibliotek uprawnionych do otrzymania dofinan-
sowania w 2023 roku w ramach Kierunku inter-
wencji 1.1. Zakup i zdalny dostęp do nowości wy-
dawniczych Priorytetu 1 Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021–2025.

Z przyjemnością informujemy, że Gminna Biblioteka Publiczna 
w Wólce dostała z programu NPRCz 2.0 dodatkowe 12 923,00 zł 
na zakup książkowych nowości do biblioteki.

oprac. Małgorzata Podniesińska, GBP w Wólce
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Z wielką przyjemnością informujemy, iż Gminna Biblioteka Publiczna w Wólce rozpoczęła realizację projektu, który złożyliśmy w progra-
mie BLISKO – Biblioteka | Lokalność | Inicjatywy | Społeczność | Kooperacja | Oddolność, prowadzonym przez Narodowe Centrum Kul-
tury i otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości 103 600,00 zł. Celem programu BLISKO jest wzmocnienie roli bibliotek jako „trzeciego 
miejsca”, przyczyniającego się do rozwoju czytelnictwa oraz promocji literatury, a także podnoszenie kompetencji pracowników bibliotek, 
związanych z rozpoznawaniem potrzeb lokalnych społeczności oraz potencjału kulturowego mieszkańców.

Jak uratować świat? Tego dowiedzieli się 
uczestnicy kolejnych wiosennych zajęć w bi-
bliotece. W sobotę 22 kwietnia br. Bibliotekar-
ka Ania skorzystała ze wskazówek zawartych 
w książce „Ty też możesz uratować świat. Eko-
opowieści z Pietruszkowej Woli” autorstwa Ju-

styny Bednarek i wszyscy wspólnie poznali, jak 
na co dzień dbać o naszą planetę. Dzieci wy-
konały też tematyczną pracę plastyczną, a całe 
zajęcia wpisały się w obchody Dnia Ziemi 
i Światowego Dnia Książki. Był to czas spędzo-
ny na dobrej, mądrej i ekologicznej zabawie.

I Warsztaty międzypokoleniowe
W sierpniu br. w Gminnej Bibliotece Pu-

blicznej w Wólce rozpoczął się cykl trzech 
warsztatów międzypokoleniowych pod ha-
słem „RękoDzieło w bibliotece”. 

Warszaty mają za zadanie intergrację dzie-
ci z opiekunami przy ciekawych warsztatach.

Na uczestników czeka ozdabianie to-
reb, tworzenie ksiażek sensorycznych oraz 
tworzenie linorytów. 

5 sierpnia br. odbyły się pierwsze zajęcia, 
których tematem przewodnim był „Print 
z natury: zdobienie kwiatami toreb na 
książki”. Pod okiem Pani Dominiki z Leśnej 
Bazy NaTurka powstały przepiękne zakład-
ki i torby na książki.

Działania odbyły się w ramach projektu „Między wersami” realizo-
wanego w ramach BLISKO – Biblioteka | Lokalność | Inicjatywy | Spo-
łeczność | Kooperacja | Oddolność, dofinansowanego ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach realizacji Na-
rodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025.

oprac. Małgorzata Podniesińska, GBP w Wólce

Słowiańskie warsztaty 
komiksowe dla dzieci i młodzieży

Od 12 lipca do 4 sierpnia br. w Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Wólce odbywa-
ły się warsztaty Komiksowe z Łukaszem 
Wnuczkiem Comics by Lukasz, w których 
uczestniczyły dzieci w wieku 9 - 14 lat.

Warsztaty komiksowe były doskonałą 
edukacyjną zabawą pobudzającą wyobraź-
nię i kreatywność oraz wyzwalającą twór-
cze działania. 

Podczas zajęć uczestnicy nauczyli się pod-
staw tworzenia komiksu, dowiedzieli się, czym 
jest panel, jak używać dymków oraz stworzyli 
własny komiks. Rysowali twarze fantastycz-
nych postaci z mitologii i baśni.

Jak ożywić książkę?
24 lipca br. bibliotekarki z Gminnej Bi-

blioteki Publicznej w Wólce, z powiatu lu-
belskiego wraz z bibliotekarkami szkolnymi, 
pod przewodnictwem Moniki Schmeichel-
-Zarzecznej z Dobrze w Kulturze, szkoliły 
się z zakresu animacji czytelniczej. Poznały 
sposoby ożywienia książek. Przewodnim 
tematem były książki interaktywne, pop-
-upy, książki z elementami VR, pomagają-
ce odkrywać i poznawać emocje, ale rów-
nież metody i angażujące tematy w pracy 
z użytkownikami w każdym wieku. 

BLISKO w bibliotece 

Wiosna z biblioteką dla każdego 
Przegląd działalności Filii w Turce os. Borek 
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„Polska to mój dom” - wystawa prac 
dzieci z  Niepublicznego Przedszkola Kra-
snal w Turce zagościła w bibliotece pod ko-
niec kwietnia. Przedszkolaki z grup: Żabki, 
Króliczki i Tygryski przygotowały własne 
interpretacje patriotycznego hasła z okazji 
ważnych dat w kalendarzu: 1 maja - Święta 
Pracy, 2 maja - Dnia Flagi i 3 maja - Święta 
Konstytucji 3 Maja. Prace można podziwiać 
w bibliotece do końca sierpnia.

Bohaterem kolejnej kwietniowej lekcji 
bibliotecznej dla dzieci z Niepublicznego 
Przedszkola Oleńka w  Turce  był Traktorek 
z gospodarstwa Duży Dąb. Przedszkolaki 
wysłuchały opowieści „Traktorek jest dziel-
ny” autorstwa Nathalie Quintart. Była ona 
punktem wyjścia do rozmowy o pokonywa-
niu lęków oraz o sile, jaką możemy w sobie 
odnaleźć, kiedy otaczają nas przyjaciele. Nie 
zabrakło też tematycznych zajęć plastycz-
nych, a na nich kolorowanek z sympatyczny-
mi bohaterami książki: Traktorkiem, Kurą Ha-
liną, Prosiakiem Leonem i rodzinką Królików.  

Maj, miesiąc bibliotek, rozpoczął się 
od wizyty grupy dzieci z  Punktu Przed-
szkolnego „Z  uśmiechem” w  Turce. Były 
to pierwsze odwiedziny przedszkolaków 
w bibliotece. Na lekcji bibliotecznej dzie-
ci poznały zasady korzystania z biblioteki 
i wypożyczania książek oraz dowiedziały 
się o akcji przeznaczonej specjalnie dla nich: 
Mała książka - wielki człowiek, w której 
mogą otrzymać bezpłatnie pierwszą Wy-
prawkę Czytelniczą. Następnie przyszedł 
czas na Teatrzyk Kamishibai, w którym 
przypomnieliśmy sobie historię Czerwone-
go Kapturka. Na zakończenie przedszkolaki 
mogły przyjrzeć się bliżej bohaterom opo-
wieści i wykonać tematyczne kolorowanki.

W  dniach 8-15 maja br. obchodziliśmy 
20. Ogólnopolski Tydzień Bibliotek pod ha-
słem „Moja, Twoja, Nasza – BIBLIOTEKA!”. 
Z tej okazji filia w Turce os. Borek przygo-
towała trzy akcje tematycznie wpisujące 
się w obchody Tygodnia Bibliotek. Pierwszą 
z nich była organizacja regału bookcros-
singowego, który służy popularyzacji czy-
telnictwa poprzez dzielenie się książkami 
z innymi metodą „podaj dalej”. Akcja spo-
tkała się z dużym zainteresowaniem, więc 
regał „uwalniający książki” został na stałe. 
Przyjdź do biblioteki i wymień się książką! 

Kolejna akcja dotyczyła pomocy zwierzę-
tom. Pod hasłem „Moje, Twoje, Nasze Zwie-
rzę” w dniach 8-31 maja br. prowadzona była 
zbiórka karmy i  koców dla podopiecznych 
Schroniska dla zwierząt w  Lublinie przy ul. 
Metalurgicznej 5. W tym miejscu jeszcze raz 
bardzo serdecznie dziękuję wszystkim oso-
bom, które wsparły zbiórkę, że nie pozostali-
ście obojętni na los zwierząt i wsparliście tych, 
którzy chcą zapewnić im godny byt. Dziękuję 
za bezinteresowną pomoc i dar serca dla po-
rzuconych, nieszczęśliwych zwierząt. 

Trzecim punktem obchodów Tygodnia 
Bibliotek były zajęcia literacko-plastyczne 
dla dzieci „Moja, twoja, nasza Odwaga!”. 
Czy odwaga może być zaraźliwa? Odpo-
wiedź na to pytanie poznali uczestnicy za-
jęć dzięki spotkaniu z książką pt. „Mała Wu 
i odwaga” autorstwa Renaty Pażusińskiej. 
Wspólnie z Małą Wu, wiewiórką i Sówką 
przekonaliśmy się, że nie należy wstydzić się 
strachu, strach jest normalny. Bardzo często 
rozmowa z przyjacielem potrafi go pokonać, 
a Księżyc dodaje odwagi marzeniom! Po 
lekturze wykonaliśmy ekologiczne figurki- 
podobizny głównych bohaterek opowieści. 

W zajęciach uczestniczył również Kostek 
– maskotka Biblioteki dla Dzieci i Młodzie-
ży nr 13, czyli Bibliotecznej Strefy Gier 
z Biblioteki Publicznej Dzielnicy Wola m.st. 
Warszawy. Kostek wybrał się w podróż po 
bibliotekach w całej Polsce i jednym z jego 
przystanków była właśnie Gmina Wólka 
i nasze biblioteki. Podróże Kostka miały 
na celu promocję działalności bibliotek, 
wymianę doświadczeń poprzez tworze-
nie wpisów w Pamiętniku Kostka oraz na-
wiązanie kontaktów między bibliotekami 
z różnych części kraju. Kostek odwiedził Bi-
bliotekę - Centrum Kultury w Szczuczynie, 
Gminne Centrum Kulturalno-Biblioteczne 
w Dąbrównie, Bibliotekę Gdynia, Miejską 
Bibliotekę Publiczną w Lublinie, Bibliotekę 
w Radziejowie, Gminną Bibliotekę Publiczną 
w Osięcinach oraz naszą Gminną Bibliotekę 
Publiczną w Wólce i jej filie – w Łuszczowie 
i Turce os. Borek. Maskotka gościła na bi-
bliotecznych imprezach i wydarzeniach na 
przełomie maja i czerwca. Mogliście spo-
tkać Kostka także na otwarciu nowego lo-
kalu GBP w Wólce, Dniu Dziecka i zajęciach 
w Filii w Łuszczowie. 
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W Tygodniu Bibliotek Filię w Turce os. 
Borek odwiedziły też Iskierki i Chmurki ze 
Żłobka Aniołek w Turce. 

Maluszki korzystając z pięknej pogody wy-
brały się na spacer i w odwiedziny do świata 
książek. Było to ich pierwsze spotkanie z bi-
blioteką. Dzieci poznały czym jest biblioteka 
i jakie skarby może im zaoferować. Książki, 
jakie znajdują się na bibliotecznych półkach, 
nie tylko przenoszą małych czytelników do 

wielu wspaniałych krain, ale też pomogą im 
poznać świat wokół: kolory, kształty, zwie-
rzęta, dom i okolicę. Rodzicu, zabierz swoje 
dziecko do biblioteki! Książka jest najwięk-
szym z darów, jakie możesz mu ofiarować, 
darem na zawsze, na całe jego dziecięce 
i dojrzałe życie. A przygodę z książką najle-
piej zacząć od pobliskiej biblioteki.

Kolejne lekcje biblioteczne przeprowa-
dzone w Tygodniu Bibliotek to te dla Żabek 
i  Biedronek z  Niepublicznego Przedszko-
la Oleńka w  Turce. Spotkania toczyły się 
wokół uwielbianej przez dzieci bohaterki 
książek Zofii Staneckiej i Marianny Oklejak, 
Basi. Autorki powołały do życia Basię i jej 
pełen ciepła świat, który dzieciom przed-
stawiła bibliotekarka Dorota czytając frag-
ment książki „Basia i biblioteka”. Później 
przedszkolaki, dzięki materiałom z cyklu 
„Baw się z Basią”, udostępnionym przez wy-
dawnictwo HarperKids, poznały bliżej świat 
Basi wykonując kolorowankę z bohaterami 

powieści. Nie mogło też zabraknąć zwie-
dzania biblioteki i oglądania mnóstwa ksią-
żeczek. Dzieci wybrały się na poszukiwania: 
smoka, zwierzątek, samolotu, Świnki Peppy, 
księżniczki… Tych i wielu innych bohaterów 
odnaleźliśmy na kartach książek, które cze-
kają na Was w bibliotece.

Oprac., fot. Dorota Ręba, GBP w Wólce

Filia w Łuszczowie współpracuje z Zespołem Szkolno - Przed-
szkolnym od lat. Efektami współpracy są wspólne akcje czytelnicze 
typu „Noc Bibliotek”, spotkania autorskie oraz konkursy. Uczniowie 
ze szkoły i dzieci z przedszkola odwiedzają bibliotekę, w której od-
bywają się lekcje biblioteczne. Czasami bibliotekarz odwiedza szko-
łę i tam przeprowadza zajęcia animacyjno - czytelnicze.

Głównymi celami współpracy między obydwoma instytucjami 
jest propagowanie czytelnictwa wśród dzieci w wieku przedszkol-
nym i szkolnym. Biblioteka, na miarę swoich możliwości, pragnie 
włączyć się i wspierać realizowanie programu dydaktycznego i wy-
chowawczego szkoły. 

W ramach współpracy z Zespołem Szkolno - Przedszkolnym 
w Łuszczowie w I półroczu 2023 roku przygotowano konkurs czy-
telniczy pt. „Ze Strzeleckim dookoła świata” oraz zorganizowano 
osiem lekcji bibliotecznych dla uczniów ze szkoły podstawowej 
i dzieci z przedszkola. W konkursie czytelniczym wzięło udział dzie-
więć osób, z czego czworo dzieci zostało nagrodzonych. 

W lutym odbyły się trzy lekcje biblioteczne w ZSP w Łuszczowie. 
Bibliotekarz przygotował pracę z lekturami szkolnymi. Klasy drugie 
opracowywały książkę Justyny Bednarek „Niesamowite przygody 
dziesięciu skarpetek”, natomiast klasa trzecia pracowała nad książką 
Marcina Pałasza „Sposób na Elfa”. W czerwcu odbyło się cztery lekcje 
biblioteczne dla uczniów ze szkoły podstawowej i jedna dla oddziału 

przedszkolnego dla tzw. „zerówki” w Bibliotece w Łuszczowie. Pod-
czas wizyt dzieci miały możliwość zobaczyć, gdzie w ogóle biblioteka 
się znajduje i jak funkcjonuje oraz miały bezpośredni kontakt z książką 
drukowaną. Bibliotekarz podczas zajęć czytał dzieciom fragmenty lub 
całe książki z literatury dziecięcej. Dzięki temu przedszkolaki poznały 
słonia Elmera, uczniowie klasy IIa postać Pippi Pończoszanki, dzieci 
z klasy IIb spotkały się z Muminkami, a uczniowie z klasy I wysłuchały 
treści książki Rocio Bonillo „Najwyższa na świecie wieża z książek”- 
wzruszającą opowieść o sile wyobraźni i magii czytania. Poza tym 
w Bibliotece w Łuszczowie miało miejsce podsumowanie i zakończe-
nie przez klasę III projektu edukacyjno - czytelniczego skupionego 
wokół książek pod nazwą „Kto czyta nie błądzi”. Na spotkaniu ucznio-
wie opowiadali o swoich ulubionych książkach. Poza czytaniem tek-
stów literackich na zajęciach w bibliotece uczniowie młodszych klas 
rozwiązywali krzyżówki i układali puzzle, a także wykonywali różne 
prace plastyczne. Dużą popularnością cieszyły się zajęcia z origami. 
W lekcjach bibliotecznych ogółem wzięło udział 119 osób.

Bardzo się cieszymy, że dzieci odwiedzają naszą bibliotekę 
i chętnie uczestniczą w tego rodzaju aktywnościach. Dziękujemy 
Dyrekcji Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w Łuszczowie oraz Na-
uczycielom za owocną współpracę oraz za umożliwienie dzieciom 
spotkania z biblioteką i książką.

Oprac., fot. GBP w Wólce, Filia w Łuszczowie

Współpraca Biblioteki Publicznej w Łuszczowie  
z Zespołem Szkolno-Przedszkolnym w Łuszczowie
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Zajęcia czytelniczo-plastyczne w Bibliotece w Łuszczowie 

Współpraca Gminnej Biblioteki Publicznej w Wólce  
z Zespołem Szkolno-Przedszkolnym w Turce

Poczytajka biblioteka szkolna ZSP w Turce 

W Bibliotece Publicznej w Łuszczowie 
organizowane są systematycznie zajęcia 
dla dzieci. Celem zajęć jest promowanie 
czytelnictwa, jako sposobu spędzania wol-
nego czasu oraz wyrabianie nawyku sięga-
nia po książkę. Pragniemy przyciągnąć do 
biblioteki najmłodszych wraz z opiekunami, 
a także pobudzić w nich kreatywność i pa-
sję. Pokazać, że książka jest najlepszą drogą 
do poznawania świata. Od marca do końca 
czerwca br. w Bibliotece zorganizowano 9 
spotkań. Cztery zajęcia były to typowo spo-
tkania czytelniczo - plastyczne, na których 

czytane były fragmenty książek i wykonywa-
ne różne prace plastyczne. Przeprowadzono 
również dwa warsztaty ekologiczne z serii 
„Drugie życie książki”, na których wykony-
wano myszki ze starych książek oraz pracę 
plastyczną pt. „Książka jest jak ogród’. Poza 
tym odbyły się trzy warsztaty rodzinne - dwa 
warsztaty składania papieru metodą origami 
oraz warsztaty wielkanocne robienia kartek 
świątecznych oraz kolorowych koszyczków 
z papieru. W zajęciach ogółem wzięło udział 
61 osób, w tym 46 dzieci. 

Oprac., fot. GBP w Wólce, Filia w Łuszczowie

Gminna Biblioteka Publiczna w Wól-
ce od wielu lat współpracuje z Zespołem 
Szkolno - Przedszkolnym w Turce. W 2023 
roku współpraca obu instytucji polegała na 
zorganizowaniu konkursu czytelniczo - pla-
stycznego dla dzieci pt. „Złota rybka” oraz 
na przeprowadzeniu przez bibliotekarkę 
z biblioteki gminnej lekcji bibliotecznych dla 
klas młodszych w ZSP w Turce. 

Zadanie konkursowe „Złota rybka” po-
legało na wykonaniu pracy plastyczno - 

technicznej przestrzennej, która powinna 
była nawiązywać tematycznie do tekstu 
literackiego o złotej rybce. Konkurs skie-
rowany był do dzieci z grup przedszkol-
nych i z klas I-III ze szkół podstawowych 
z terenu gminy Wólka oraz dzieci, które 
mieszkają poza terenem gminy Wólka, a są 
czytelnikami Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Wólce. Na konkurs nadesłano ogółem 
21 prac. Uroczyste wręczenie nagród od-
było się 12 maja br. w ZSP w Turce. Na-
grody w konkursie wręczała bibliotekarka 
z biblioteki gminnej wraz z bibliotekarką 
z „Poczytajki” biblioteki szkolnej.

W miesiącu kwietniu i maju br. bibliote-
karka z biblioteki gminnej przeprowadziła 
dwa spotkania dla przedszkolaków z gło-
śnym czytaniem książek oraz 3 lekcje biblio-
teczne dla klas młodszych. Przedszkolaki 
z „zerówki” wysłuchały książki pt. „Odwagi 
zajączku” Nicoli Kinnear i dowiedziały się na 
czym polega praca bibliotekarza w biblio-
tece publicznej. Natomiast przedszkolaki 
z grupy 5 latków zapoznały się z treścią bajki 

pt.: „O wilku, który chciał zostać superboha-
terem” Orianne Lallemand. W podziękowa-
niu za wizytę bibliotekarka otrzymała w pre-
zencie piękny album prac dzieci. Uczniowie 
klasy III obejrzeli prezentację multimedialną 
dotyczącą historii pisma i książki, rozwiązy-
wali krzyżówkę oraz rysowały inicjały. Te-
matem lekcji dla klasy II była budowa książki 
oraz jej szata graficzna. Uczniowie wypeł-
niali krzyżówki oraz pracowali z konkret-
nymi książkami z literatury dziecięcej wy-
pełniając karty pracy. Natomiast uczniowie 
klasy I dowiedzieli się, co nieco o bibliotece 
jako instytucji kultury, o pracy bibliotekarza, 
o zasadach jakie obowiązują w bibliotece 
publicznej, o tym jak należy traktować książ-
kę, jakie są zalety czytania książek oraz po-
znali budowę książki. Ogółem w zajęciach 
czytelniczych wzięło udział 105 dzieci.

Dziękujemy Dyrekcji, Nauczycielom oraz 
Dzieciom z ZSP w Turce za owocną współ-
pracę.

Oprac., fot. GBP w Wólce, Filia w Turce

Poczytajka od początku roku 2023 wzbogaciła swój księgo-
zbiór dzięki licznemu udziałowi w akcjach czytelniczych oraz 
sponsorom. Od Fundacji Powszechnego Czytania w ramach akcji 
#książkachroni otrzymaliśmy pakiet 50 książek używanych w ję-
zyku angielskim oraz 10 książek w języku ukraińskim oraz ukraiń-
skie wydanie książki cegiełki „Świat jest piękny. Książka przeciw 
wojnie”. Książki w języku angielskim dostarczyła organizacja In-
ternational Book Project, natomiast książki w języku ukraińskim 
są darem wydawców z Ukrainy. Książka cegiełka powstała dzięki 

zaangażowaniu polskich pisarzy i ilustratorów. Pakiet dotarł do 
nas dzięki Wydawnictwu Nowa Era.

Dzięki Poczytajce ZSP w Turce wziął udział w ogólnopolskim 
projekcie „Kwiecień miesiącem książki”. W jego ramach odbyły 
się:
- wyzwanie czytelnicze „Znajdź mnie” oraz polecjaki książkowe 
czytelników,
- zaczytane przerwy, podczas których uczniowie klas starszych 
czytali młodszym,
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- szkolny konkurs plastyczny „Z magicznego kufra baśni”,
- gminny konkurs plastyczny „Złota rybka” zorganizowany wraz 
z Gminną Biblioteką Publiczną w Wólce,
- lekcje biblioteczne prowadzone przez bibliotekarkę z GBP 
w Wólce Panią Annę Bobel – Żydek,
- warsztaty plastyczne „Drugie życie książki”,
- klasa 4 wzięła udział w lekcji bibliotecznej w Wojewódzkiej Bi-
bliotece Pedagogicznej w Lublinie,
- wzięliśmy także udział w II Ogólnopolskiej Akcji Siania Nasion 
Czytelnictwa zorganizowanego przez Wypożyczalnię Skrzydeł 
w Pliszczynie.

Od 8 do 15 maja br. obchodziliśmy Tydzień Bibliotek Szkolnych. 
W tych dniach można było napisać za co się lubi Poczytajkę i tym 
wyznaniem ozdobić drzewko biblioteczne, wziąć udział w sle-
eveface lub warsztatach plastycznych pt.: „Wiosenne miniatury”. 
Klasy 2 i 3 wzięły udział w lekcjach bibliotecznych prowadzonych 
przez zaprzyjaźnioną z nami Panią Anną Bobel – Żydek. Odbyło 
się także wręczenie nagród w konkursach czytelniczych.

26 maja br. Pani Agnieszka zabrała Sówki (najstarszą grupę 
przedszkolaków) na wycieczkę po Starym Mieście w Lublinie 
szlakiem legend lubelskich. Pierwszym przystankiem był Plac 
po Farze i związana z nim legenda o śnie Leszka Czarnego. Dzie-
ci dowiedziały się skąd pochodzi nazwa placu i czym była fara. 
Obejrzały makietę kościoła. Następnie przedszkolaki dowiedziały 
się, jak szczupak i lin przyczyniły się do powstania nazwy miasta 
i dlaczego w herbie Lublina jest koziołek, choć miała być koza. 
W Bazylice Ojców Dominikanów podziwiały obraz upamiętnia-
jący cudowne ocalenie miasta podczas pożaru. Idąc uliczkami 
Starego Miasta minęły kamienicę, w której mieszkała piękna złot-
niczanka, Trybunał Koronny, w którym odbył się sąd diabelski. 
Największe zainteresowanie wzbudził jednak kamień nieszczę-
ścia. Byli tacy, co nie bali się go dotknąć. Z Wieży Trynitarskiej 
przyglądał się temu wszystkiemu blaszany kogucik, który także 
pojawia się w legendzie o pożarze Lublina. To on obudził śpią-
cych mieszkańców swoim pianiem. Dzieci zadzierały głowy z po-
dziwem dziwiąc się, jak blaszany kogut mógł zapiać. Pamiętajmy, 
że w każdej legendzie jest ukryte ziarno prawdy. Przedszkolaki 
wykonały w podziękowaniu dla swojej przewodniczki, wspaniały 
album upamiętniający wspólną wycieczkę.

Z okazji Dnia Dziecka w Poczytajce odbyły się warsztaty pla-
styczne „Nie przeszkadzać! Czytam” dla chętnych uczniów. Iga, 
Jagoda, Nikola i Wiktoria z klas 2 i 3 wykonały zawieszki do 
drzwi. Dziewczynki otrzymały szablon, który udekorowały we-
dług uznania. Zobaczcie jakie cudeńka wyczarowały.

W czerwcu wzięliśmy udział w dwóch akcjach promujących 
czytelnictwo. Pierwsza z nich obyła się 7 czerwca. W „Jak nie 
czytam, jak czytam” wzięli udział uczniowie klasy 1 i 2. „Głównym 
celem akcji jest budowa pozytywnego wizerunku czytania. Spra-
wienie, by książka nie kojarzyła się młodym ludziom z obowiąz-
kową lekturą, lecz z czymś przyjemnym, ze spokojem, z wolnym 
czasem i rozrywką. Chcemy dać każdej uczennicy i uczniowi oka-
zję do poczytania sobie w gronie koleżanek i kolegów, w miłych, 
niecodziennych, bardziej lub mniej rozrywkowych okoliczno-
ściach, bez dorabiania dydaktycznej otoczki. Akcja ma również za 
zadanie zachęcić tych uczniów, którzy nie odkryli jeszcze radości 
z czytania i traktują je jako przykry obowiązek. Nie zmuszajmy 
ich, lecz motywujmy.” - czytamy na stronie - www.czytamy.org

Druga akcja było to „Czytanie na polanie”. Odbyła się ona na kil-
ka dni przed zakończeniem roku szkolnego. Pani Agnieszka prze-
czytała wszystkim uczestnikom książkę Iwony Pietrzak - Płachty 
„Wypożyczalnia Skrzydeł. Opowieść o magii czytania”. Następnie 
wszyscy uczestnicy w postaci ilustracji wykonanych w konturach 
skrzydeł, pokazali do jakich światów zabierają ich ulubione książki.

14 czerwca br. w swoich progach Poczytajka gościła panią me-
todyk Joannę Tarasiewicz oraz pana Radosława Jareckiego z Peda-
gogicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. KEN w Lublinie. Pani Asia 
podziwiała naszą czytelniczą przestrzeń i podarowała nam książ-
kę autorstwa Iwony Pietrzak - Płachty. Dziękujemy bardzo za ten 
uskrzydlający dar. Natomiast pan Radek, który jest założycielem 
i prezesem Fundacja Mała Misja zabrał przedszkolaków i uczniów 
naszej szkoły w niezwykłą podróż na Madagaskar. Pokazał zdjęcia 
i filmiki ukazujące życie mieszkańców tej wyspy. Mogliśmy potrzy-
mać w dłoniach ręcznie robione zabawki, dzieła sztuki i rzeczy co-
dziennego użytku. Ta niezwykła lekcja pokazała nam, że można cie-
szyć się z małych rzeczy, a recykling to nie tylko ekomoda, ale dla 
niektórych konieczność. Bardzo dziękujemy za niezwykłą lekcję.

Agnieszka Marcinkowska,  
Poczytajka biblioteka ZSP w Turce
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BEZPIECZEŃSTWO

Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza 

Gminne obchody św. Floriana 

OSP na Straży Środowiska Edwin Gortat na 
uroczystościach strażackich 

Na przełomie stycznia i lutego br. w Łuszczowie Pierwszym po-
wstała Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza. 26 maja br. odbyła się 
uroczysta przysięga członków MDP. Młodzi druhowie szkolą się 
pod kierunkiem starszych kolegów z jednostki, biorą czynny udział 
w uroczystościach gminnych i lokalnych. Chętnie prezentują swo-

je umiejętności podczas uroczystości i festynów na terenie gminy 
oraz poza jej granicami. Obecnie Młodzieżowa Drużyna liczy około 
20 osób. Drużyna jest jedyną Młodzieżową Drużyną Pożarniczą na 
terenie gminy Wólka. 

Anna Gułaś, Referat Obywatelski, Urząd Gminy Wólka

Dnia 7 maja br. w Bystrzycy odbyły się uroczystości gminnych 
obchodów św. Floriana. Jednostki OSP z terenu gminy Wólka oraz 
OSP Charlęż wraz z pocztami sztandarowymi przemaszerowały 
z remizy OSP w Bystrzycy do kościoła, gdzie odbyła się msza święta 
w intencji wszystkich strażaków. Po mszy pod remizą OSP odbył 

się uroczysty apel, a następnie skromny poczęstunek dla strażaków. 
W uroczystościach udział wzięli Wójt Gminy Spiczyn Dorota Szczę-
sna, Wójt Gminy Niemce Krzysztof Urbaś oraz Wójt Gminy Wólka 
Edwin Gortat wraz z pracownikami. 

Anna Gułaś, Referat Obywatelski, Urząd Gminy Wólka

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Turce przystąpiła do ogól-
nopolskiego projektu OSP na 
Straży Środowiska. Głównym 
założeniem projektu jest 
zbiórka elektrycznych śmieci 
oraz edukacja ekologiczna.

W okresie od 10 maja do 
14 czerwca br. udało nam się 
zebrać prawie 4 tony elektro-
odpadów. Terenem zbiórki 
objęta była miejscowość Tur-
ka, której mieszkańcy osobi-
ście lub za pośrednictwem 
druhów OSP Turka dostar-
czali elektroodpady. 

Anna Gułaś, 
Referat Obywatelski, Urząd 

Gminy Wólka

Wójt Edwin Gortat, Wice-
prezes Zarządu Oddziału Po-
wiatowego Związku Ochot-
niczych Straży Pożarnych na 
terenie powiatu lubelskiego 
brał udział w:
- 60-leciu OSP Podole (gm. 

Bełżyce), które odbyło się 
6 maja br., w trakcie uro-
czystości wręczane były 
odznaczenia dla zasłużo-
nych druhów,

- przekazaniu samochodu 
ratowniczo-gaśniczego 
OSP Dys (gm. Niemce).

Anna Gułaś, Referat Oby-
watelski, Urząd Gminy Wólka

Zdjęcie z dnia 14.06.2023 r. - trans-
port zebranych elektroodpadów
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Gminne Zawody Sportowo 
- Pożarnicze dla gmin Niemce i Wólka 

Finansowe wsparcie dla OSP z gminy Wólka 

13 maja br. na terenach zielonych w Tur-
ce na osiedlu Borek zorganizowane zostały 
Gminne Zawody Sportowo - Pożarnicze dla 
gmin Niemce i Wólka. Łącznie wzięło w nich 
udział 18 drużyn, w tym 4 Młodzieżowe Dru-
żyny Pożarnicze, 3 Kobiece Drużyny Pożar-
nicze oraz 11 Męskich Drużyn Pożarniczych. 
Zmagania w kategoriach: sztafeta oraz ćwi-
czenie bojowe oceniała komisja sędziowska 
składająca się z przedstawicieli Państwowej 
Straży Pożarnej w Lublinie z JRG3 i JRG4. 

Naszą gminę reprezentowały:
Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza:

• OSP Łuszczów Pierwszy – I miejsce w swojej 
kategorii w gminie Wólka
Męskie Drużyny Pożarnicze:

• OSP Świdnik Duży Pierwszy – I miejsce 
w gminie Wólka

• OSP Bystrzyca – II miejsce w gminie Wólka
• OSP Turka – III miejsce w gminie Wólka

Anna Gułaś,  
Referat Obywatelski, Urząd Gminy Wólka

Ochotnicze Straże Pożarne finansowane są przede wszystkim z 
budżetu gminy. Dodatkowe źródło finansowania to różnego rodza-
ju programy i konkursy ogłaszane między innymi przez Minister-
stwo Spraw Wewnętrznych i Administracji reprezentowane przez 
Komendę Główną Państwowej Straży Pożarnej, Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Fundusz Składko-
wy Ubezpieczenia Społecznego Rolników. 

Jednostki z terenu gminy Wólka otrzymają w tym roku dofinan-
sowania:

OSP Bystrzyca 
 » „Wyposażenie w sprzęt ratowniczo - gaśniczy, remont i moder-

nizacja strażnic jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z tere-
nów wiejskich” 

• Fundusz Składkowy Ubezpieczenia Społecznego Rolników – 
5 000,00 zł 
OSP Łuszczów Pierwszy

 » Dotacja dla MDP
„Przygotowanie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych do 

działań ratowniczo-gaśniczych”
• Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji – 4 150,00 zł

OSP Pliszczyn
 » „Przygotowanie jednostek ochotniczych straży pożarnych do 

działań ratowniczo-gaśniczych”
• Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji – 7 400,00 zł

OSP Świdnik Duży Pierwszy
 » Dofinansowanie do zakupu lekkiego samochodu ratowniczo-ga-

śniczego 
• Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

200 000,00 zł
OSP Turka

 » Dofinansowanie do zakupu średniego samochodu ratowniczo-
-gaśniczego 

• Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
– 475 000,00 zł

• Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji – 275 000,00 
zł

 » Program „Mały Strażak”
• Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

– 15 000,00 zł
 » „Wyposażenie w sprzęt ratowniczo-gaśniczy, remont i moderni-

zacja strażnic jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z tere-
nów wiejskich” 

• Fundusz Składkowy Ubezpieczenia Społecznego Rolników  
– 4 900,00 zł.

Anna Gułaś,  
Referat Obywatelski, 
Urząd Gminy Wólka

21.06.2023 r., Rozdanie promes z programu „Mały Strażak”. Promesę 
odebrał Naczelnik OSP Turka dh Tadeusz Gułaś
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URZĄD STANU CYWILNEGO

Złote gody 
„Kocha się naprawdę i do końca tylko wówczas,

gdy kocha się na zawsze w radości i smutku 
bez względu na dobry czy zły los.”

Jan Paweł II

W dniu 7 czerwca br. odbyła się uroczystość wręczenia Medali 
za Długoletnie Pożycie Małżeńskie dwóm parom, które zamieszkują 
na terenie Gminy Wólka i mogą poszczycić się tak pięknym stażem 
małżeńskim. W imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, me-
dale wraz z honorowymi legitymacjami wręczył jubilatom Krystynie 
i  Anatolowi Chachułom oraz Marii i  Leszkowi Majewskim, Wójt 
Gminy Wólka – Edwin Gortat.

Wspólne życie ponad pół wieku to dowód wzajemnej miłości, 
szacunku, zrozumienia, prawdziwej przyjaźni oraz potwierdzenie, 
że to właśnie w rodzinie tkwi siła, determinacja a dobre małżeń-
stwo może przetrwać wszystko. Bo przecież wspólnie przeżyte 50 
lat i więcej to niepodważalny dowód, że można i na pewno warto 
przejść przez życie razem. Swoją postawą pokazują nam, młodsze-
mu pokoleniu, że małżeństwo to niepodważalny fundament dla zro-
zumienia istoty związku małżeńskiego i dobra rodziny oraz wspania-
ły wzór do naśladowania.

W tym dniu nie mogło zabraknąć gratulacji, życzeń, kwiatów i pa-
miątkowych dyplomów. Miłym akcentem były wspólne fotografie 
z udziałem Jubilatów.

Na dalsze wspólnie spędzone lata jeszcze raz życzymy naszym 
Parom Małżeńskim dużo zdrowia, miłości i szacunku w otoczeniu 
kochającej rodziny.

Jednocześnie zapraszamy kolejne pary małżeńskie, które ob-
chodzą 50-tą rocznicę ślubu do złożenia wniosku o nadanie meda-
li za „Długoletnie pożycie małżeńskie”. Wniosek taki mogą złożyć 
Jubilaci lub członkowie ich rodzin. Medale za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie nadaje Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej na wnio-
sek Wojewody za pośrednictwem Urzędu Stanu Cywilnego miejsca 
zameldowania Jubilatów. Aby zainicjować procedurę nadania Me-
dali za Długoletnie Pożycie Małżeńskie, należy dokonać zgłoszenia 
jubileuszu w Urzędzie Stanu Cywilnego właściwym ze względu na 
miejsce zameldowania.

Zapraszamy do kontaktu z Urzędem Stanu Cywilnego pod nume-
rem telefonu 81 478 17 58.

Karolina Zatorska, 
Urząd Stanu Cywilnego w Wólce

OCHRONA ŚRODOWISKA I PLANOWANIE PRZESTRZENNE

Rolnicy będą mogli zutylizować zgromadzone odpady  
z działalności rolniczej
Gmina Wólka wychodząc naprzeciw 

oczekiwaniom rolników, aplikowała o do-
finansowanie w programie pn. „Usuwanie 
folii rolniczych i innych odpadów pocho-
dzących z działalności rolniczej” z Narodo-
wego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej. Dzięki staraniom Gminy 
udało się uzyskać na ten cel dofinanso-
wanie, dzięki któremu rolnicy będą mogli 
zutylizować zgromadzone odpady z dzia-
łalności rolniczej. Na podstawie złożonych 
przez rolników wniosków, zinwentaryzo-
wano prawie 15 ton odpadów pochodzą-
cych z działalności rolniczej, które zostaną 
poddane procesowi odzysku bądź uniesz-
kodliwienia. Po wyłonieniu wykonawcy, 
rolnicy którzy zgłosili chęć utylizacji od-
padów zostaną poinformowani o terminie 

i miejscu zbiórki odpadów rolniczych.
Program dofinansowania usuwania folii 

rolniczych i innych odpadów pochodzących 
z działalności rolniczej to inicjatywa, która 
stanowi ważny krok w kierunku ochrony 
środowiska. Pozwoli on rolnikom z naszej 
gminy na usunięcie zalegających odpadów 
rolniczych, co niewątpliwie wpłynie na ja-
kość otaczającego nas środowiska. 

Przypominamy, że folia powstająca 
z działalności rolniczej nie może zostać 
uznana za odpad komunalny. Oznacza to, 
że rolnik wytwarzający odpady w postaci 
folii ma obowiązek zagospodarować go 
zgodnie z przepisami ustawy o odpadach. 
Musi zrobić to na własny koszt, np. przez 
zlecenie tych czynności podmiotowi posia-
dającemu odpowiednie zezwolenie. 

Maksymilian Kasprzak, 
Referat Planowania i Środowiska, 

Urząd Gminy Wólka
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Kontrole zbiorników bezodpływowych (szamb) 
oraz przydomowych oczyszczalni ścieków!!! 
Właściciel nieruchomości, na której 

znajduje się zbiornik bezodpływowy lub 
przydomowa oczyszczalnia ścieków, zobo-
wiązany jest do zawarcia umowy z przed-
siębiorcą posiadającym zezwolenie Wójta 
Gminy Wólka na opróżnianie zbiorników 
bezodpływowych i przydomowych oczysz-
czalni ścieków, a w przypadku kontroli do 
okazania takiej umowy oraz dowodów 
potwierdzających wywóz nieczystości np. 
poprzez przedłożenie rachunku za wywóz 
nieczystości ciekłych. 

Zgodnie z art. 6 ust. 5a ww. ustawy 
wójt ma obowiązek prowadzenia kontro-
li posiadania umów, dowodów uiszcza-

nia opłat oraz częstotliwości opróżniania 
zbiorników bezodpływowych i przydomo-
wych oczyszczalni ścieków. Taką kontrolę 
przeprowadza się co najmniej raz na dwa 
lata. W  związku z  powyższym pracowni-
cy Urzędu Gminy Wólka w  lipcu 2023 r. 
rozpoczną kontrole nieruchomości wy-
posażonych w  zbiorniki bezodpływowe 
(szamba) oraz przydomowe oczyszczal-
nie ścieków, m.in. w  zakresie posiadania 
umów oraz dowodów potwierdzających 
wywóz nieczystości ciekłych. Każda po-
sesja niepodłączona do sieci kanalizacyj-
nej zostanie skontrolowana do sierpnia 
2024r.

Ponadto gminy mają obowiązek prowa-
dzenia ewidencji szamb oraz przydomo-
wych oczyszczalni ścieków. W związku 
z tym właściciele nieruchomości, którzy 
posiadają zbiornik bezodpływowy lub przy-
domową oczyszczalnię ścieków proszeni są 
o zgłaszanie tego faktu w Urzędzie Gminy 
Wólka. Formularz dostępny jest na stronie 
internetowej oraz w siedzibie Urzędu – Biu-
ro Obsługi Interesanta. Więcej informacji 
pod numerem 81 4781766.

Iwona Bryda, 
Referat Planowania i Środowiska, 

Urząd Gminy Wólka

Plan kontroli oraz umów na opróżnianie zbiorników bezodpływowych i osadników przydomowych oczyszczalni ścieków 
z nieczystości ciekłych w okresie od dnia wejścia w życie zarządzenia do dnia 8 sierpnia 2024 r.

Lp. Kontrolowany Termin kontroli Kontrolujący

1.
Właściciele nieruchomości położonych na terenie miejscowości: 

Jakubowice Murowane, Długie, Świdniczek, Wólka, Biskupie Kolonia
III kwartał  
2023 roku

Upoważnieni pracownicy Referatu 
Planowania i Środowiska

2.
Właściciele nieruchomości położonych na terenie miejscowości: Rudnik, 

Kolonia Pliszczyn, Pliszczyn, Łysaków, Sobianowice
IV kwartał 
2023 roku

Upoważnieni pracownicy Referatu 
Planowania i Środowiska

3.
Właściciele nieruchomości położonych na terenie miejscowości: 

Bystrzyca, Łuszczów Pierwszy, Łuszczów Drugi, Turka
I kwartał  

2024 roku
Upoważnieni pracownicy Referatu 

Planowania i Środowiska

4.
Właściciele nieruchomości położonych na terenie miejscowości: Świdnik 
Duży Pierwszy, Świdnik Duży Drugi, Kolonia Świdnik Mały, Świdnik Mały

II kwartał  
2024 roku

Upoważnieni pracownicy Referatu 
Planowania i Środowiska

Inwazyjne gatunki obce (IGO) 
Wraz z wejściem w życie ustawy z dnia 11 

sierpnia 2021 r. o gatunkach obcych (Dz. U. 
poz. 1718)- („IGO”), wyznaczono krajowe 
ramy prawne dla przeciwdziałania IGO. In-
formujemy, że osoby posiadające rośliny lub 
zwierzęta należące do IGO powinny spraw-
dzić, czy dysponują ważnym zezwoleniem. 
Z nowo wprowadzonymi przepisami powin-
ny zapoznać się, w szczególności posiadacze 
zapasów IGO, np. sklepy zoologiczne, czy 
ogrodnicze.

Inwazyjne gatunki obce (IGO) to rośliny, 
zwierzęta, patogeny i inne organizmy, któ-
re nie są rodzime dla ekosystemów i mogą 
powodować szkody w środowisku lub go-
spodarce lub też negatywnie oddziaływać 
na zdrowie człowieka. W szczególności IGO 
oddziałują negatywnie na różnorodność bio-
logiczną, w tym na zmniejszenie populacji 
lub eliminowanie gatunków rodzimych po-
przez konkurencję pokarmową, drapieżnic-
two bądź przekazywanie patogenów oraz 
zakłócanie funkcjonowania ekosystemów.

Każdy, kto stwierdzi obecność w środo-
wisku IGO stwarzającego zagrożenie dla 
Unii lub IGO stwarzającego zagrożenie dla 
Polski, niezwłocznie zgłasza ten fakt wójto-
wi, burmistrzowi albo prezydentowi miasta, 
właściwemu ze względu na miejsce stwier-
dzenia obecności tego IGO w środowisku.

W zgłoszeniu należy wskazać:
1. imię i nazwisko albo nazwę oraz adres lub 

siedzibę, lub adres poczty elektronicznej, 
lub numer telefonu zgłaszającego;

2. nazwę IGO stwarzającego zagrożenie dla 
Unii/Polski;

3. liczbę okazów IGO lub określenie zajmo-
wanej przez nie powierzchni, o ile jest to 
możliwe do ustalenia;

4. miejsce i datę stwierdzenia obecności 
w środowisku IGO stwarzającego zagro-
żenie dla Unii/Polski;

5. fotografię potwierdzającą obecność 
w środowisku IGO stwarzającego zagro-
żenie dla Unii/Polski, w przypadku gdy 
została wykonana.

Naruszenie przepisów dotyczących IGO 
stwarzających zagrożenie dla Unii/Polski 
skutkuje popełnieniem przestępstwa lub 
wykroczenia i wiąże się z obciążaniem admi-
nistracyjną karą pieniężną do 1 000 000 zł.

Zgłoszenia można przekazywać osobiście 
w Biurze Podawczym Urzędu Gminy Wólka

Jakubowice Murowane 8, 20-258 Ja-
kubowice Murowane lub pocztą na adres 
Urzędu Gminy Wólka,  Jakubowice Muro-
wane 8, 20-258 Jakubowice Murowane.

Maksymilian Kasprzak, 
Referat Planowania i Środowiska, 

Urząd Gminy Wólka
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70 tys. zł na usunięcie azbestu w gminie Wólka! 

Ruszają dotacje na przydomowe systemy zbierania deszczówki

Z wielką radością informujemy Państwa, że gmina Wólka znala-
zła się wśród 19 gmin z terenu województwa lubelskiego, którym 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Lublinie przyznał dotację na zadania dotyczące usuwania szko-
dliwego azbestu. Jest to efekt tegorocznego naboru wniosków 
w ramach Ogólnopolskiego programu finansowania usuwania 
wyrobów zawierających azbest. 

Z otrzymanych środków w wysokości 70 tys. zł będziemy mogli 
sfinansować naszym mieszkańcom koszty demontażu, zbierania, 
transportu i unieszkodliwienia odpadów zawierających azbest. 

Dotacje dla samorządów gminnych na usuwanie azbestu są 
możliwe dzięki środkom, które na program zostały przeznaczone 
przez WFOŚiGW w Lublinie oraz Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Szczegółowe informacje dostępne są w Urzędzie Gminy Wólka 
w Referacie Planowania i Środowiska, pok. 26 lub pod telefonem 
81 478 17 66.

Iwona Bryda, 
Referat Planowania i Środowiska, Urząd Gminy Wólka

Zarząd Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lu-
blinie z dniem 3 sierpnia br. rozpoczął nabór 
wniosków dla zadań wpisujących się w Pro-
gram Priorytetowy „Moja Woda” na lata 
2020-2024. Program „Moja Woda” ma po-
móc w łagodzeniu skutków suszy i przeciw-
działaniu podtopieniom budynków w Pol-
sce. Właściciele domów jednorodzinnych 
otrzymują dotacje na budowę przydomo-
wych instalacji zatrzymujących deszczówkę. 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) właśnie 
rozpoczął trzecią edycję programu. Za po-
średnictwem funduszy wojewódzkich moż-
na otrzymać do 6 tys. zł dotacji na utworze-
nie na swoich nieruchomościach systemów 
zatrzymywania wód opadowych.

Program „Moja Woda” pomaga chronić 
polskie zasoby wody poprzez zwiększanie re-
tencji przy budynkach jednorodzinnych oraz 
gospodarczych i wykorzystywanie zgroma-
dzonej w ten sposób wody opadowej i roz-
topowej do nawadniania, podlewania roślin 
w ogrodach oraz do innych celów bytowych 
i gospodarczych. Drogą do osiągnięcia tego 
celu jest udzielanie osobom fizycznym (go-
spodarstwom domowym) dofinansowania 
na budowę przydomowych systemów „małej 
retencji” na terenie prywatnej posesji. W ra-
mach programu można będzie uzyskać dota-
cję w wysokości 6 tys. zł, która obejmuje do 

80 proc. kosztów kwalifikowanych przed-
sięwzięcia służącego przydomowej retencji. 

Pieniądze z NFOŚiGW należy przezna-
czyć na zakup komponentów, które są trwa-
łą częścią systemu nawadniania czy innego 
wykorzystywania wód opadowych oraz na 
koszty adaptacji elementów już istnieją-
cych. W zakres inwestycji wchodzi zakup, 
montaż, budowa i uruchomienie instalacji 
do zbierania wód opadowych, gromadzenia 
deszczówki w zbiornikach i tzw. „oczkach 
wodnych”, retencjonowania w gruncie i na 
dachach oraz wykorzystywania zebranej 
wody z pomocą pomp, przewodów, filtrów, 
zraszaczy i innych urządzeń.

Szczegółowe informacje o sposobie skła-
dania formularzy można znaleźć na stronie 
internetowej Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Lublinie bezpośrednio pod linkiem: 
https://www.wfos.lublin.pl/moja-woda-pl.
html bądź w siedzibie Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Lublinie pod adresem: 

Al. Kraśnicka 31, 20-718 Lublin 
pok. 302, tel. 81 531 79 19 (sekretariat) 

Maksymilian Kasprzak, 
Referat Planowania i Środowiska, 

Urząd Gminy Wólka
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Scalenia gruntów oraz korzyści wynikających z ich realizacji

W nawiązaniu do realizowanego przez 
Wojewódzkie Biuro Geodezji i Urządza-
nia Terenów Rolnych w Lublinie, samo-
rządową jednostkę organizacyjną Urzę-
du Marszałkowskiego Województwa 
Lubelskiego, „Programu Prac Scalenio-
wych dla Województwa Lubelskiego na 
lata 2014-2020” pragniemy przybliżyć 
Państwu zagadnienie z zakresu scalania 
gruntów oraz korzyści wynikających z ich 
realizacji.

Objęcie polskiego rolnictwa oraz ob-
szarów wiejskich mechanizmami Wspól-
nej Polityki Rolnej, w tym wspieranie 
rozwoju obszarów wiejskich środkami 
finansowanymi z budżetu Unii Europej-
skiej, spowodowało zainteresowanie rol-
ników pracami scaleniowo - wymienny-
mi zmierzającymi do poprawy warunków 
przestrzennych funkcjonowania ich go-
spodarstw zwłaszcza, że europejski mo-
del prowadzenia tych prac zakłada obok 
sporządzania dokumentacji geodezyjno-
-prawnej, także realizację na obszarze 
scalenia szeregu inwestycji określanych 
mianem zagospodarowania poscalenio-
wego. Scalenie gruntów na terenie całe-
go kraju stały się oczekiwanym i cenio-
nym działaniem wpływającym na rozwój 
obszarów wiejskich.

Scalenie gruntów jest klasycznym roz-
wiązaniem prawnym zmierzającym do 
kompleksowej poprawy warunków go-
spodarowania w rolnictwie i leśnictwie. 
Prowadzenie prac scaleniowych reguluje 
ustawa z dnia 26 marca 1982 r. o scala-
niu i wymianie gruntów (Dz.U. 2022 r. 
poz. 1223 z późn. zm.).

Celem scalenia gruntów zgodnie z art. 
1 ustawy z dnia 26 marca 1982 r. o sca-
laniu i wymianie gruntów jest tworzenie 
korzystniejszych warunków gospodaro-
wania w rolnictwie i leśnictwie poprzez 
poprawę struktury obszarowej gospo-

darstw rolnych, lasów i gruntów leśnych, 
racjonale ukształtowanie rozłogów grun-
tów, dostosowanie granic nieruchomości 
do systemu urządzeń melioracji wod-
nych, dróg oraz rzeźby terenu.

Celem szczegółowym scalenia gruntów 
jest poprawa wyników gospodarczych 
oraz ułatwienie restrukturyzacji i moder-
nizacji gospodarstw rolnych, szczegól-
nie z myślą o zwiększeniu uczestnictwa 
w rynku, a także zróżnicowania produkcji 
rolniczej. Wykonanie tego celu realizuje 
się poprzez przekształcenie układu po-
wierzchniowego gruntów rozdrobnio-
nych i rozmieszczonych w szachownicy 
oraz nadmiernie wydłużonych, w możli-
wie duże i regularne działki.

Postępowanie scaleniowe oraz zago-
spodarowanie poscaleniowe przepro-
wadza i wykonuje Starosta, jako zadanie 
z zakresu administracji rządowej finan-
sowane ze środków budżetu państwa. 
W zakresie zagospodarowania posca-
leniowego prace te obejmują w szcze-
gólności zapewnienie niezbędnych dróg 
dojazdowych do gruntów rolnych i le-
śnych, poprawę parametrów technicz-
nych urządzeń melioracji wodnych oraz 
realizację inwestycji przyczyniających się 
do zwiększenia retencji wodnej na grun-
tach rolnych. Postępowanie scaleniowe 
może być wszczęte na wniosek więk-
szości właścicieli gospodarstw rolnych 
położonych na projektowanym obszarze 
scalenia, lub na wniosek właścicieli grun-
tów, których łączny obszar przekracza 
połowę powierzchni projektowanego 
obszaru scalenia. Procedurą obejmuje 
się grunty położone w jednej lub w kilku 
wsiach bądź ich częściach, tworząc ob-
szar scalenia.

Jednocześnie nadmieniam, iż zarówno 
w poprzednich okresach programowania 
w latach 2004-2006, 2007-2013, jak 
i obecnie 2014-2020 prace te są wspie-
rane środkami pochodzącymi z budżetu 
UE - Europejskiego Funduszu Rolnego 
na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich. 
Operacje typu „Scalanie gruntów” re-
alizowane są w ramach poddziałania 

„Wsparcie na inwestycję związane z roz-
wojem modernizacją i dostosowywa-
niem rolnictwa i leśnictwa” objętego Pro-
gramem Rozwoju Obszarów Wiejskich. 
W ramach przyjętego przez Marszałka 
Województwa Lubelskiego, Programu 
Prac Scaleniowych dla Województwa 
Lubelskiego na lata 2014-2020, Woje-
wódzkie Biuro Geodezji i Urządzania Te-
renów Rolnych w Lublinie zrealizowało 
23 obiektów, a obecnie realizuje 12 no-
wych obiektów scaleniowych.

Należy zaznaczyć, iż proces scalenia 
gruntów umożliwi regulację przebiegu 
granic działek ewidencyjnych, dostoso-
wując je do kształtu dogodnego do upra-
wy mechanicznej, lokalizując je w bliskiej 
odległości od siedliska – powodując po-
średnio obniżenie kosztów i ułatwienie 
działalności rolniczej.

Biorąc pod uwagę informacje otrzymy-
wane z Ministerstwa Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi w następnej perspektywie scale-
nia gruntów na terenie województwa 
lubelskiego będą realizowane w ramach 
Planu Strategicznego dla Wspólnej Poli-
tyki Rolnej na lata 2023- 2027. Będzie to 
interwencja 10.8 „Scalanie gruntów wraz 
z zagospodarowaniem poscaleniowym”, 
która w 100 % będzie finansowana ze 
środków zewnętrznych i nie wymaga po-
noszenia kosztów przez beneficjentów.

Mam nadzieję, że nasza promocja 
przyniesie efekty i przyczyni się do pod-
jęcia inicjatyw zmierzających do przystą-
pienia do Programu Prac Scaleniowych 
Województwa Lubelskiego, a następnie 
do realizacji prac scaleniowych na te-
renie administrowanym przez Państwa 
jednostkę. 

Szczegółowe materiały na temat sca-
lania gruntów oraz sposobu przystą-
pienia do Programu Prac Scaleniowych 
Województwa Lubelskiego, a następnie 
sposobu wdrożenia danego scalenia do 
realizacji dostępne są na naszej stronie 
internetowej www.wbglubelskie.pl

Wojewódzkie Biuro Geodezji 
i Urządzania Terenów Rolnych w Lublinie
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Gmina Wólka wysoko w rankingach! 

Zjawiska charakterystyczne dla przemocy domowej 

Miesięcznik Wspólnota w czerwcu tego roku zaprezentował 
jedno z najciekawszych, ale też budzących najwięcej emocji ze-
stawień - „Oszczędny urząd. Ranking wydatków na administrację”.

W kategorii gminy wiejskie w przedziale powyżej 10.000 
mieszkańców Gmina Wólka zajęła 1 w powiecie, 5 miejsce w wo-
jewództwie lubelskim i 30 w kraju (na 2413 gmin w kraju w tej 
kategorii).

W obliczeniach wzięto pod uwagę wydatki bieżące w dziale 750 
administracja publiczna, z wyłączeniem wydatków na remonty 
bieżące (bo mają one incydentalny charakter i zaburzają wartość 
wskaźnika, który ma obrazować drogość lub taniość codziennego 
funkcjonowania urzędu).

Na pierwszych miejscach w rankingu znalazły się samorządy, 
które wydają na swoje urzędy mniejsze kwoty per capita (na jed-
nego mieszkańca) – im niższe wydatki na administrację w przeli-
czeniu na jednego mieszkańca, tym wyższa pozycja w rankingu.

Bardzo wysokie miejsce gminy Wólka w rankingu jest dowodem 
na to, że szanujemy publiczne pieniądze i naszych mieszkańców. 
Jesteśmy urzędem tanim i wydajnym. Kluczowym czynnikiem dla 
dobrego funkcjonowania samorządu jest zbudowanie zespołu za-
angażowanych pracowników, którzy są kreatywni i profesjonalni. 
Taki zespół udało nam się stworzyć i to mnie, jako kierownika jed-
nostki bardzo cieszy.

Kolejny ranking Wspólnoty, jaki się ukazał w czerwcu br. to: 
„Dopłaty do transportu. Ile samorządy kosztuje komunikacja miej-
ska”. W 2022 roku na transport publiczny nasz samorząd wydał 
114,282 zł na jednego mieszkańca i jesteśmy 117 gminą wiejską 
w skali kraju (na 1513 gmin wiejskich), 3 w województwie lubel-
skim oraz pierwszą wśród gmin powiatu lubelskiego.

Organizowanie i dofinansowywanie transportu publicznego 
jest jednym z istotniejszych i jednocześnie kosztownych zadań 
w naszym samorządzie. Z uwagi na podmiejskie położenie gminy 

Wólka staramy się zapewnić naszym mieszkańcom komunikację 
z Lublinem na bardzo wysokim poziomie. Znaczna część gminy 
Wólka jest już w zasięgu komunikacji miejskiej. Trasy linii auto-
busowych zostały wydłużone i objęły kolejne miejscowości z te-
renu gminy, jak i częstotliwość połączeń jest dostosowywana do 
potrzeb mieszkańców. Ponadto na bieżąco dostosowujemy infra-
strukturę umożliwiającą bezpieczne  korzystanie z komunikacji 
miejskiej.

Cieszy mnie fakt, iż działania, jakie realizujemy na rzecz naszych 
mieszkańców są tak wysoko oceniane przez obiektywne instytu-
cje zewnętrzne. Liczę na to, że nasza bieżąca działalność, kolej-
ne inicjatywy oraz dobra współpraca na linii urząd, radni i sołtysi 
przyniosą wiele nowych, potrzebnych inwestycji, co znajdzie od-
zwierciedlenie w przyszłorocznych rankingach i uplasujemy się na 
jeszcze lepszej pozycji.

Edwin Gortat, Wójt Gminy Wólka

Pranie mózgu
Pranie mózgu jest istotą przemocy psy-

chicznej. Polega na systematycznym wpły-
waniu na poglądy, postawy i przekonania 
drugiej osoby. Odbywa się poprzez poni-
żanie, degradację, nieustanne groźby oraz 
pokazywanie swojej przewagi a także przez 
izolowanie od innych ludzi i ogniskowanie 
uwagi na sobie przez tworzenie atmosfery 
zagrożenia. Jednocześnie sporadycznie oka-
zywana jest przychylność oraz pobłażliwość 
czy zadowolenie z reakcji osoby poddanej 
takim oddziaływaniom. Powoduje to czę-
sto chęć (także nieświadomą) zasłużenia na 
pochwałę. Zabiegi te stosowane są w celu 
zmiany przekonań i postaw drugiej osoby. 
Z biegiem czasu i pod ich wpływem zmienia-
ją się uczucia i potrzeby zgodnie z intencją 
osoby manipulującej.

Efektem takich oddziaływań jest zmiana 
także obrazu siebie – osoba w ten sposób 
traktowana zaczyna myśleć o sobie zdaniami 
zasłyszanymi od agresora. Przez stopniowe 
odcinanie jej od świata poza tą relacją nie 
może zestawić tych poglądów ze zdaniem 
innych ludzi. Postrzegają siebie jako głupie 
więc w rezultacie nie podejmują się trudniej-
szych zadań, co prowadzi do coraz gorszego 
zdania o sobie i przez to potwierdzania za-
słyszanych na swój temat epitetów.

Wyuczona bezradność
Jest efektem szeregu doświadczeń, które 

nie prowadziły do osiągnięcia celu. Tak dzie-
je się w sytuacji przemocy – osoba, która jej 
doświadcza próbuje zmienić sytuację. Jed-
nak podejmując wysiłki, które były albo nie-
wystarczające albo skierowane na niemożli-

wą zmianę lub niekonsekwentne, osłabia się 
i nabiera przekonania o własnej bezsilności. 
W takim stanie emocjonalnym podejmowa-
nie kolejnych działań jest coraz trudniejsze 
i jeżeli nie przynosi efektów, odbiera wiarę 
we własną sprawczość. W skrajnym przy-
padku można mieć do dyspozycji konkretne 
środki lecz przez niewiarę w ich skutecz-
ność, nie sięgnąć po nie. Dlatego tak ważna 
jest metoda małych, realnych i wykonalnych 
kroków. Stopniowo podejmując działania 
przynoszące efekt można zyskać także zmia-
nę w myśleniu o własnej skuteczności.

Poczucie winy
Charakterystycznym dla obrazu przemo-

cy jest występowanie poczucia winy u oso-
by doświadczającej przemocy oraz jego 
brak u osoby stosującej przemoc.
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Wynika to z mechanizmów obronnych 
używanych przez te dwie strony – osoba sto-
sując przemoc obwinia o nią drugą stronę – 
jest to swoista strategia, która oddala od niej 
nieprzyjemne odczucie winy i dyskomfort 
z nią związany. Przybiera to często postać 
wyrzutów czy fałszywych uzasadnień typu: 
gdybyś mnie nie prowokował/a, co z ciebie 
za matka/ojciec, jakbyś się bardziej starał/a, 
to bym tego nie zrobił/ła, to przez ciebie.

Osoba doświadczając przemocy i przyj-
mując za to winę na siebie jednocześnie 
w paradoksalny sposób uzasadnia sobie ten 
niewyobrażalny fakt, że ktoś bliski ją krzyw-
dzi. Skoro wina leży po jej stronie, to jest to 
łatwiej zaakceptować niż fakt zdrady zaufa-
nia. Świat nadal jest bliski i bezpieczny sko-
ro to wie, kto za to odpowiada. Jest to jed-
nak fałszywe poczucie winy, gdyż powstaje 
na skutek mechanizmu prania mózgu, jest 
wszczepione przez szereg działań drugiej 
strony. Często prowadzi także do prób na-
prawienia szkód i chęci zmiany zachowania 
w kierunku pożądanym przez agresora. Są 
one nieskuteczne, gdyż nie mają podstaw 
w faktach. Za przemoc odpowiedzialna jest 
jedynie osoba ją stosująca.

Wiktymizacja pierwotna i wtórna
Wiktymizacja pierwotna czyli proces sta-

wania się ofiarą czyli osobą, która na skutek 
doświadczonej przemocy:
• ma niskie poczucie własnej wartości,
•  ma niskie poczucie kontroli swego życia,
• dominującymi uczuciami, które przeży-

wa to lęk, wstyd i poczucie winy,
• ma niezaspokojone potrzeby bezpieczeń-

stwa, miłości i akceptacji,
• ma mało sprawczości i przekonania 

o własnej skuteczności, w związku z tym 
nie podejmuje wyzwań,

• mają trudności w komunikowaniu się,
• mają słaby kontakt z własnymi uczuciami, 

potrzebami oraz ciałem.
Pojęcie wtórnej wiktymizacji wiąże się 

właśnie z działalnością osób, które powo-
łane są, by w spotkaniu z ofiarą przestęp-
stwa udzielić jej pomocy, tymczasem swo-
ją postawą przysparzają jej wielu cierpień. 
Powodują wówczas, że przyjęta rola ofiary 
utrwala się.

Czynniki wyzwalające
Czynniki wyzwalające to wszystko to, co 

wyzwala z pozycji osoby doświadczającej 
przemocy. Mogą one przynależeć do cech 
lub zasobów danej osoby (np. otwartość 
na ludzi, wykształcenie) – czyli czynniki 
wewnętrzne albo zależeć od środowiska, 
w którym osoba się porusza, czyli czynniki 
zewnętrzne (np. szerokie grono przyjaciół).

Czynniki zniewalające
Są to te wszystkie elementy otoczenia 

osoby jak i jej cech osobistych czy spo-
łeczno-ekonomicznych, które będą utrzy-
mywać osobę doświadczającą przemocy 
w jej roli. Tutaj także wyróżniamy czynniki 
zewnętrzne jak i wewnętrzne. Przykładem 
może być przekonanie wyniesione z domu 
rodzinnego, że kobieta powinna być cicha 
i posłuszna oraz, że nie poradzi sobie w ży-
ciu bez mężczyzny.  Jeśli takie mity powta-
rza otoczenie (czynnik zewnętrzny) i jest 
ono przyjęte bez zastrzeżeń przez osobę 
(czynnik wewnętrzny) to wychodzenie z sy-
tuacji przemocy jest utrudnione.

Inne przykłady czynników zniewalających 
zewnętrznych to np. brak pracy, lub nisko-
płatna praca, brak wykształcenia, choroba 
lub niepełnosprawność, małe wsparcie 
społeczne. Czynnikami wewnętrznymi, któ-

re zniewalają to np. małe poczucie własnej 
wartości, nieumiejętność wyrażania wła-
snych potrzeb, niska asertywność,  prze-
konania podtrzymujące dominację osoby 
stosującej przemoc typu „jak się wyżyje, to 
potem będzie spokój”, „ nie poradzę sobie 
w pojedynkę”.

Potrzebujesz pomocy zadzwoń:
• 800 12 00 02 – Ogólnopolskie Pogotowie 

dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, połącze-
nie z numerem jest bezpłatne, możliwe 
7 dni w tygodniu, przez cały rok (także 
w święta). Telefonicznie można uzyskać 
wsparcie, pomoc psychologiczną, infor-
macje o obowiązujących w Polsce prze-
pisach i procedurach oraz placówkach 
udzielających pomocy osobom doznają-
cym przemocy w rodzinie. Dostępne są 
telefoniczne dyżury prawne oraz dyżury 
w języku angielskim, rosyjskim oraz migo-
wym przez aplikację Skype,

• 997 lub 112  - telefon alarmowy,
• Ośrodek Pomocy Społecznej w Wólce, 

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przemo-
cy w Rodzinie, 81 4781761 lub 535 210 
670, e-mail: zespol.interdyscyplinarny@
opswolka.pl.

Niebieska Karta – co należy o niej wiedzieć? 
Procedura została stworzona z myślą 

o relacjach, gdzie występuje przemoc. Jest 
skoordynowanym systemem pomocy z jed-
nej strony oraz ściśle określoną ścieżką po-
stępowania, która opiera się na czterech 
formularzach tj. KARTACH A, B, C i D.

Procedurę rozpoczyna poprzez wypeł-
nienie KARTY A pracownik: Policji, ośrodka 
pomocy społecznej, oświaty lub Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych. KARTA A zostaje wypełniona, gdy 
pracownik ma podejrzenie, że w danej re-
lacji stosowana jest przemoc. Wtedy także 
osoba doświadczająca przemocy otrzymuje 
KARTĘ B zawierającą spisane informacje o: 
przemocy, o prawach jej przysługujących 

oraz adresy lokalnych miejsc pomocowych. 
Następnie KARTA A jest przekazywana 
w ciągu 7 dni do Zespołu Interdyscyplinar-
nego, który funkcjonuje w każdej gminie. 
Przewodniczący/a Zespołu w ciągu 3 dni 
przekazuje ją członkom tego Zespołu, który 
powołują dla tej sytuacji Grupę Roboczą. 
W skład Grupy Roboczej wchodzą przed-
stawiciele zawodów, którzy mogą być po-
mocni w tej, konkretnej sytuacji. Mogą to 
być np.: policjant, pracownik socjalny, psy-
cholog szkolny, przedstawiciel organizacji 
pozarządowej udzielającej wsparcia, przed-
stawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych ale także kurator 
sądowy czy pracownik świetlicy środowi-

skowej. Grupa robocza zapoznaje się z do-
kumentacją i zaprasza na spotkanie osobę 
doświadczającą przemocy. W trakcie tego 
spotkania ustalają wspólnie plan wsparcia – 
KARTA C, który w toku całej procedury jest 
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monitorowany i ewentualnie modyfikowa-
ny stosownie do wydarzeń i potrzeb osoby 
doświadczającej przemocy.

Osoba stosująca przemoc jest także zapro-
szona na osobne spotkanie z grupą roboczą. 
Wówczas wypełniana jest KARTA D, która 
stanowi dokumentację z tego spotkania. Ma 
ono na celu wskazanie konsekwencji praw-
nych i psychologicznych stosowania przemo-
cy oraz ukazać ścieżki zmiany zachowań.

Ważnym czasem jest okres monitorowa-
nia i realizacji indywidualnego planu pomo-
cy – wtedy członkowie grupy roboczej mają 
za zadanie wspierać osobę doświadczającą 
przemocy i ewentualnie korygować plan 
pomocy.

W przypadku pojawienia się kolejnych 
sytuacji przemocowych, po ich zgłoszeniu 
(do Grupy Roboczej lub Policji) wypełnia 
się kolejne KARTY A, lub stosowną notat-

kę i dołącza do dokumentacji NIEBIESKIEJ 
KARTY.

Procedura zostaje zakończona, gdy ustanie 
przemoc lub powstaje uzasadnione przy-
puszczenie o  zaprzestaniu jej dalszego sto-
sowania. W sytuacji, gdy po zamknięciu pro-
cedury pojawiają się kolejne akty przemocy 
procedura może zostać ponownie otwarta.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Wólce
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POLITYKA SENIORALNA (EFES +). Nowy projekt w ramach 
funduszy europejskich skierowany do seniorów 

ZSP w Łuszczowie - obóz w Murzasichle 

Od marca br. na terenie województwa 
lubelskiego rozpoczął się cykl spotkań in-
formacyjno- promocyjnych dotyczących 
realizacji projektu pn. „Polityka Senioralna 
EFS+”, który jest inicjatywą Samorządu Wo-
jewództwa Lubelskiego, realizowaną i fi-
nansowaną w ramach programu Fundusze 
Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. 
W spotkaniu zorganizowanym przez Staro-
stwo Powiatowe w Lublinie oraz Regional-
ny Ośrodek Polityki Społecznej w Lublinie 
uczestniczył Pan Edwin Gortat – Wójt Gmi-
ny Wólka.

„Polityka senioralna EFS+” jest nowator-
ską inicjatywą realizacji szerokiego wachla-
rza usług społecznych o indywidualnym 
charakterze, które będą skierowane do osób 
65+ z całego województwa lubelskiego.

W związku z postępującym procesem 
starzenia społeczeństwa konieczny jest 

rozwój usług środowiskowych uwzględ-
niających podmiotowość jednostki, świad-
czonych  w środowisku lokalnym w miejscu 
zamieszkania dostosowanych do potrzeb 
odbiorców.

Projekt będzie realizowany we współpra-
cy z gminami, na podstawie umów partner-
skich, a jego całkowita szacunkowa wartość 
wynosi ok. 248 823 529,00 zł, natomiast 
gmina Wólka otrzyma środki finansowe 
w kwocie 770 000,00 zł. 

W ramach „Polityki Senioralnej EFS+” za-
planowano m.in.: usługi opiekuńcze w for-
mach dziennych i całodobowych, w tym 
rodzinne i dzienne domy pomocy; two-
rzenie warunków i usług w zakresie opie-
ki nad osobami potrzebującymi wsparcia 
w codziennym funkcjonowaniu w miejscu 
zamieszkania, w tym usługi opiekuńcze, 
asystenckie i mobilne, jak np.: rehabilitacja, 

pielęgnacja, psychologia, a nawet usługi ko-
smetologiczne i fryzjerskie. A to zaledwie 
ułamek wszystkiego, co docelowo będzie 
w realizacji, bo będą jeszcze usługi trans-
portowe, wolontariat opiekuńczy na rzecz 
seniorów i wiele więcej.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Wólce, 
jako realizator projektu, będzie na bieżąco 
informował o etapach jego wykonania oraz 
naborze uczestników.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Wólce

W dniach 6 - 12 lipca br. w ramach programu gminy Wólka „Pro-
pagowanie idei sportu wśród dzieci i młodzieży” realizowanego 
przez Lubelską Akademię Sportu „CampiSportivi” uczniowie ZSP 
w Łuszczowie pod kierownictwem Pana Macieja Kleszcza tradycyj-
nie uczestniczyli w obozie sportowo – rekreacyjnym w miejscowo-
ści Murzasichle koło Zakopanego.

Jak co roku, obóz cieszył się dużym zainteresowaniem i był dla 
uczniów wyczekiwaną okazją do integracji i wspólnych zabaw we 
wspaniałym towarzystwie. Jeśli dodamy do tego moc atrakcji każ-
dego dnia, to przepis na wspaniały pobyt gwarantowany. W tym 
roku dla obozowiczów przygotowano m.in. zabawy na basenach 
w Aqua Terma Bania i Gorącym Potoku, zakopiańskie mini Zoo 
z lamami, osłami, zebrą oraz kangurem i oczywiście Zakopiańskie 
Krupówki, a na nich w tym roku obowiązkowy zakup maskotki 
kaczka. Pogoda dopisała, stąd było bardzo dużo wspólnych zabaw 
na świeżym powietrzu tj. rugby Tag, piłka nożna, siatkówka, bad-
minton, boule czy też mega twister. Nie zabrakło także kreatyw-

WAKACJE
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nych warsztatów personalizacji obuwia, na których każdy mógł 
pomalować otrzymane buty wg własnego projektu, a wieczorami 
wspaniałe dopełnienie integracji, czyli gry planszowe, wspólne za-
bawy taneczne i karaoke. Przy takiej mocy atrakcji nie dziwi fakt, 
że wszyscy począwszy od 6 latków zgodnie stwierdzili, iż za rok 
wracają ponownie do Murzasichla! 

Zadanie współfinansowane w ramach programu: Upowszechnia-
nie kultury fizycznej wśród mieszkańców Gmina Wólka - Sportowa 
Gmina - Sportowy Łuszczów. Propagowanie idei sportu wśród dzie-
ci, młodzieży i osób dorosłych.

Lubelska Akademia Sportu „CampiSportivi”

Podróżuj z nami z piratami 
Na przełomie lipca i sierpnia br., dzięki 

organizacji wyjazdu przez „Podróżuj z nami 
z piratami” pod patronatem Szkółki Piłkar-
skiej i gminy Wólka, dzieci z trenu gminy 
odwiedziły polskie morze. W wyjeździe 
wzięło udział 69 dzieci w wieku od 5 do 
14 lat. Zwiedziliśmy Gdańsk, Gdynię, So-
pot oraz Władysławowo. Jak przystało na 
prawdziwych plażowiczów, byliśmy na pla-
ży w Stegnie i obowiązkowo kąpaliśmy się 
w morzu. Wspólnie wybraliśmy się również 
w rejs statkiem Czarna Perła - jak z filmu 
Piraci z Karaibów. Podczas godzinnego 
rejsu podziwialiśmy widoki i słuchaliśmy 
opowieści o Stoczni Gdańskiej. Zwiedzili-
śmy muzeum figur woskowych, gdzie spo-
tkaliśmy Roberta Lewandowskiego, Ney-
mara, Kapitana Jacka, jak również dużo 

postaci z filmów i bajek. W porcie rybac-
kim podziwialiśmy piękne kutry rybackie, 
które wypływają na połów ryb. Wspólne 
wieczory spędzaliśmy na rozmowie, grach 
i zabawach z udziałem balonów wodnych. 
Bawiliśmy się na dyskotece, jak również 
na imprezie na basenie. Kolejną atrakcją 
było malowanie włosów i plecenie warko-
czyków, w czym pomagały starsze dzieci 
- za co im bardzo dziękujemy. W drodze 
powrotnej odwiedziliśmy zoo, w którym 
spotkaliśmy mnóstwo zwierząt m.in. lwy , 
gepardy, tygrysy, słonie, małpy i wiele wie-
le innych. Wyjazd był bardzo udany, mimo 
że pogoda nie do końca nam sprzyjała. 
Bardzo dziękujemy wszystkim dzieciom, 
bo to dzięki Wam było tak cudownie. Dzię-
kujemy Rodzicom za okazane zaufanie po-

wierzając nam swoje Największe Skarby. 
Mamy nadzieję, że spotkamy się również 
na wyjeździe zimowym, na który Was bar-
dzo serdecznie już teraz zapraszamy. 

Podróżuj z Nami z Piratami
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Basia Cywińska  
17 letnia mieszkanka gminy Wólka, 
wielokrotna medalistka Pucharów 
Polski, zdobyła srebrny i  brązowy 
medal na Górskich Szosowych 
Mistrzostwach Polski, jest 
tegoroczną V-ce Mistrzynią Polski 
w  jeździe indywidualnej na czas. 
W  sierpniu br. reprezentowała 
Polskę na Mistrzostwach Świata 
w Glasgow.

ES: Od jak dawna trenujesz kolarstwo?
BC: Kolarstwo trenuję od 4 lat.
ES: Dlaczego właśnie ta dyscyplina sportu?
BC: Wybrałam kolarstwo, ponieważ od najmłodszych lat byłam 
blisko związana z rowerem.
ES: Jak rozpoczęła się Twoja przygoda z kolarstwem?
BC: Moja przygoda z kolarstwem rozpoczęła się, kiedy byłam 
małą dziewczynką. Tata zabierał mnie na maratony MTB. Nie 
spodziewałam się, że zmieni się to w moją pasję.
ES: Rodzina wspierała Cię w wyborze tej dyscypliny sportu?
BC: Rodzina bardzo wspierała i nadal wspiera mnie w kolarstwie 
i za to im bardzo dziękuję.
ES: Co właściwie zafascynowało Cię w  tej dyscyplinie sportu, 
którą uprawiasz?
BC: W kolarstwie zafascynowało mnie to, jak bardzo ten sport 
kształtuje człowieka. Zaczynając tę całą przygodę byłam małą 
dziewczynką, która miała miękki charakter, natomiast teraz, dzięki 
wielu wyjazdom nauczyłam się być samodzielna i twarda startując 
na wielu wyścigach, które naprawdę bywały bardzo ciężkie. 
Zafascynowało mnie również to, że dzięki kolarstwu zjeździłam już 
prawie całą Polskę i zaczynam zwiedzać świat.
ES: Jesteś wielokrotną medalistką Pucharów Polski, zdobyłaś 
srebrny i brązowy medal na Górskich Szosowych Mistrzostwach 
Polski oraz jesteś tegoroczną V-ce Mistrzynią Polski w  jeździe 
indywidualnej na czas. Droga do tego sukcesu nie była pewnie 
łatwa. Opowiesz nam o tym?
BC: Droga do sukcesu nigdy nie jest łatwa. Nie ma żadnego 
„przepisu”  na sukces i wcale nie jest to prosta droga. Ja na swoje 
dotychczasowe sukcesy pracowałam przez 4 lata i nadal jeszcze nie 
osiągnęłam wszystkiego czego pragnę. Zawsze sobie powtarzam, 
że na wszystko przyjdzie czas. Nie można mieć wszystkiego 
naraz. Cierpliwość i sumienność to są dwa najistotniejsze pojęcia 
w sporcie, a wtedy nadejdzie czas na sukces.  
ES: Aby osiągać takie sukcesy trzeba spędzić wiele czasu na 
treningach, a  to wymaga nieraz ogromnego poświęcenia ze 
strony tak młodej osoby jaką jesteś. Znajdujesz poza treningami, 
zawodami jeszcze jakiś czas dla siebie? 
BC: W tym trybie, w jakim żyję, już od dłuższego czasu jest bardzo 
ciężko znaleźć czas dla siebie. Mając ograniczony czas na wszystko 
muszę go dobrze organizować, aby spędzić chociaż chwilę 
z najbliższymi oraz mieć czas dla samej siebie. Jest ciężko, ale wiem, 
że jest to moja droga do sukcesu.
ES: Sport to nie tylko sukcesy, ale przede wszystkim ciężka praca, 
aby je osiągnąć. Skąd bierzesz motywację do pracy?
BC: Motywacja bierze się zawsze z przyjemności. Jeśli się robi, to co 
się kocha to motywacja zawsze jest. Wiadomo są cięższe momenty, 
kiedy w moim przypadku rower się staję największym wrogiem, ale 

dzięki najbliższym mi osobom, czyli rodzinie, trenerom i chłopakowi 
daję radę przetrwać te cięższe chwile.
ES: Czy miałaś jakieś kontuzje?
BC: Na szczęście nie i mam nadzieje, że mnie nie dopadną.
ES: Jak wygląda Twój treningowy tydzień?
BC: Mój tydzień treningowy składa się z 6 treningów tygodniowo, 
które trwają od 1 do 3.5 godziny w zależności od dnia.
ES: Gdzie najczęściej się przygotowujesz do najważniejszych 
startów?
BC: Do ważnych startów przygotowuję się zazwyczaj w domu, 
natomiast jeśli szykuje się cięższy wyścig to moje przygotowania są 
na górskich terenach.
ES: Czy w kolarstwie bardzo ważna jest dieta, czy można odnosić 
sukcesy nawet, gdy się jej nie przestrzega? Często zwracasz uwagę 
na to, co i jak często jesz?
BC: Dieta to spory wyznacznik do lepszych wyników sportowych, 
natomiast ja nie mam stricte ułożonego planu jedzeniowego. 
Staram się jeść zdrowo. Nie przesadzam z ilością słodyczy czy 
słonych przekąsek. Staram się jeść zbilansowany posiłek każdego 
dnia. Owoce i warzywa spełniają jedną z ważniejszych ról w moich 
posiłkach.
ES: Masz dopiero 17 lat więc uczęszczasz do szkoły- powiedz, 
jak godzisz obowiązki szkolne z  treningami, bo pewnie są one 
czasochłonne?
BC: Godzenie obowiązków szkolnych z treningami nie jest proste. 
Staram się jednak dbać o naukę, ponieważ sam sport nie da mi pewnej 
przyszłości. Zazwyczaj mam ułożony plan dnia, który dzielę na naukę 
jak i również trening.
ES: Czy masz jakieś hobby oprócz kolarstwa?
BC: Moim hobby poza kolarstwem jest taniec. Uwielbiam tańczyć, 
kiedyś nawet robiłam to „zawodowo”, natomiast kolarstwo mnie 
bardziej pochłonęło.
ES: Kto bądź co, pomaga Ci w trudnych chwilach, kiedy w karierze 
sportowej nie układa się wszystko tak jakbyś sobie tego życzyła?
BC: Mój chłopak jak i rodzina jest bardzo dużym wsparciem dla 
mnie. To dzięki nim potrafię się pozbierać w najcięższych dla mnie 
momentach w życiu. Wiem, że zawsze mogę na nich liczyć i bardzo 
im za to dziękuję.
ES: Kto jest Twoim największym autorytetem, idolem?
BC: Moim największym aktualnie autorytetem jest Kasia 
Niewiadoma, która jest niesamowicie zdolną i silną kobietą- kolarką.
ES: Jakie są Twoje plany na najbliższy czas?
BC: Moje plany na najbliższy czas to start na Górskich Szosowych 
Mistrzostwach Polski oraz mam nadzieję na wyjazd na Mistrzostwa 
Europy.
ES: Jaki jest twój główny cel na sezon 2023?
BC: Mój jeden z główniejszych celów już został spełniony, 
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natomiast tak jak wspomniałam wcześniej jest jeszcze kilka startów, 
na których bardzo mi zależy.
ES: Jak oceniasz ogólnie poziom kolarstwa w naszym kraju? Jaki 
jego typ ma się najlepiej?
BC: Poziom kolarstwa w naszym kraju nie jest za wysoki, natomiast 
dzięki licznym startom za granicą, wiele osób podnosi ten poziom. 
Kolarstwo nie jest bardzo popularne, jednak uważam, że jest to 
jeden z najniebezpieczniejszych sportów na świecie.
ES: Jak zachęciłabyś młodych ludzi do pójścia w  Twoje ślady 
i wybrania właśnie tej dyscypliny sportu?
BC: W dzisiejszych czasach niestety wiele osób odsuwa się coraz 
bardziej od uprawiana jakiegokolwiek sportu. Ja chciałabym 
bardzo zachęcić wszystkich, a przede wszystkich młodych 

ludzi do uprawiania kolarstwa, ponieważ jest to sport bardzo 
rozwijający. Nie trzeba od razu brać udziału w jakichś zawodach, 
natomiast wystarczy sobie robić krótkie przejażdżki rowerowe, 
które bardzo wzmocnią wasz organizm i pozwolą na lepszy 
rozwój.
ES: Czego życzyć Ci na koniec?
BC: Na koniec prosiłabym o wparcie i trzymanie kciuków za moje 
najbliższe starty. Jest to dla mnie ogromna szansa i mam nadzieję, 
że ją bardzo dobrze wykorzystam.
ES: Dziękuję za rozmowę i  oczywiście życzę dalszych sukcesów. 
Myślę, że wszyscy Mieszkańcy naszej gminy będą Ci gorąco 
kibicować.

Filip Kiszczak Vice Mistrzem Europy 

IX Mistrzostwa Szkoły Podstawowej w Łuszczowie 
w tenisie stołowym  

29 czerwca br. wójta Edwina Gortata 
odwiedził młody mieszkaniec naszej gmi-
ny Filip Kiszczak – karateka, podopieczny 
Klubu Sportowego Budokai Lublin i uczeń 
Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w Plisz-
czynie Filipowi towarzyszyli Rodzice, Sen-
sei Marcin Majczak oraz Sensei Amelia 
Tomaszewska.

Filip zdobył drugie miejsce na Mistrzo-
stwach Europy I.K.O Nakamura, które od-
były się w dniach 16-18 czerwca br. w Bia-
łymstoku.

Pani Amelia, prowadząca na co dzień zaję-
cia w ZSP w Turce, zdobyła złoty medal w ka-
tegorii seniorek do 55 kg i Tytuł The Best Spi-
rit dla Najlepszej Zawodniczki Turnieju.

Kończąc spotkanie wójt serdecznie po-
gratulował osiągnięć i wytrwałości mło-

demu karatece, życząc mu kolejnych suk-
cesów sportowych zarówno w krajowych, 
jak i zagranicznych zawodach. Wójt wyraził 
dumę z faktu, że mamy w gminie tak utalen-
towanych zawodników. Młody sportowiec 
oprócz gratulacji, z rąk Wójta otrzymał tak-
że drobny upominek.

Gmina Wólka od lat wspiera sportowców 
z terenu naszej gminy, którzy trenują w Klu-
bie Sportowym Budokai Lublin poprzez do-
tację dla organizacji pozarządowych.

Emilia Sikorska, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

W tegorocznych IX Mistrzostwach Szko-
ły Podstawowej w Łuszczowie w tenisie 
stołowym w kategorii chłopców i dziewcząt 
wzięło udział 52 uczniów z klas II - VIII. Roz-
grywki odbywały się w ramach aktywnych 
przerw i trwały od grudnia do marca. Rywa-
lizacja była bardzo zacięta, a prezentowa-
ne przez uczniów wyszkolenie techniczne 

stało na bardzo wysokim poziomie. Cieszy 
duża liczba uczniów klas młodszych, którzy 
nie tylko brali udział w turnieju, ale także 
bacznie obserwowali rozgrywki i grę star-
szych kolegów i koleżanek. 

W tym roku w kategorii chłopców dwa 
pierwsze miejsca wywalczyli tegoroczni ab-
solwenci. Mistrzem został Dawid Romań-

czuk, drugie miejsce przypadło Kacprowi 
Uniłowskiemu, natomiast w kategorii dziew-
cząt zwyciężyła Tamara Plewko - uczennica 
klasy VI. Czołowa trójka mistrzostw z rąk 
Pani Dyrektor Magdaleny Krystjańczuk 
oraz Pana Macieja Kleszcza (organizatora 
turnieju) otrzymała piękne okolicznościowe 
medale oraz nagrody książkowe.
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II Turniej piłkarski o puchar Wójta 

Finał wojewódzki Szkolnej Ligii Rugby Tag 

20 maja br. po raz drugi boisko KS Czarni Pliszczyn gościło mło-
dych piłkarzy z różnych regionów Województwa Lubelskiego. W te-
gorocznej edycji wystąpiło 26 drużyn w dwóch kategoriach wieko-
wych – rocznik 2014 i młodsi oraz rocznik 2015. Podczas turnieju 
nie zabrakło sportowej rywalizacji w duchu fair play oraz wspaniałej 
zabawy. Dzięki dopingowi dawanemu przez obecnych na turnieju 
rodziców oraz gości, można było poczuć atmosferę podobną, jak na 

Mundialu. Dziękujemy wszystkim, którzy włączyli się w organizację 
tego wydarzenia w szczególności trenerowi Bartłomiejowi Michal-
skiemu, który wraz ze Szkółką Piłkarską Czarni Pliszczyn przygotował 
tak wspaniały Turniej. Dziękujemy serdecznie Paniom z KGW Plisz-
czyn, za przygotowanie pysznego poczęstunku dla Piłkarzy.

Bartłomiej Siedlecki, KS Czarni Pliszczyn

13 czerwca br. na stadionie KS Budowlani w Lublinie  odbył się 
Finał Wojewódzki Szkolnej Ligii Rugby Tag będący jednocześnie tur-
niejem półfinałowym do Ogólnopolskiego Finału rozgrywek Rugby 
Tag. Nasze drużyny SP „Farmerzy” Łuszczów w komplecie wystąpiły 
w finale wojewódzkim i w komplecie stanęły na podium Mistrzostw.

Niestety, tym razem nasze drużyny musiały uznać wyższość innych 
ekip, zajmując drugie miejsca w kategorii klas IV i V zdobywając srebr-
ne medale oraz trzecie miejsce i brązowe medale w kategorii klas VI.

W tym dniu Farmerzy dali z siebie wszystko. Niemniej wiemy, że 
w kolejnej edycji SLRT wrócimy mocniejsi.

Skład zespołu klasa IV: Jakub Tomczak, Sebastian Grzegorczyk, 
Czesław Adamski, Szymon Nowak, Nadia Amain, Antoni Kuczyński, 
Julia Wasik , Martyna Rudzka, Szymon Tkaczyk.

Skład zespołu klasa V: Szymon Sokołowski, Piotr Skrzyński, Zoya Gło-
wacka, Amelia Klej, Bartłomiej Szewczak, Julia Kuca, Wiktoria Kosyna.

Skład zespołu klasa VI: Marcin Baczkowski, Robert Tkaczyk, Domi-
nik Nowak, Tamara Plewko, Szymon Gagoł, Natalia Durak, Mateusz 
Tkaczyk.

Serdecznie gratulujemy naszym zawodnikom i trzymamy kciuki za 
kolejne występy naszych „Farmerów”.

Maciej Kleszcz, ZSP w Łuszczowie

Wyniki mistrzostw szkoły  w tenisie sto-
łowym:

Chłopcy:
1.Dawid Romańczuk  kl.VIII
2. Kacper Uniłowski  kl.VIII
3. Krzysztof Kopyść  kl.VII

Dziewczęta:
1. Tamara Plewko   kl.VI
2. Roksana Wawrzyńczyk  kl.VI
3. Julia Kiełbus   kl.VIII

ZSP w Łuszczowie
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Boisko do siatkówki plażowej w Łuszczowie 

SP Łuszczów w Wojewódzkim Turnieju Rugby 

Na sportowo w szkole w Turce 

W Łuszczowie na terenach Zespołu 
Szkolno - Przedszkolnego powstało no-
woczesne boisko do siatkówki plażowej. 
Materiały potrzebne do wykonania boiska 
oraz jego wyposażenie zostały sfinanso-
wane z funduszu sołeckiego Łuszczowa 
Pierwszego i Drugiego, natomiast wszyst-
kie prace budowlane i montażowe wykonali 
rodzice uczniów oraz mieszkańcy Łuszczo-
wa, a polegały one na wyrównaniu terenu, 
zniwelowaniu skarp, obsadzeniu obrzeży 
wraz ze słupkami ogrodzenia, montaż ogro-
dzenia, rozprowadzenie piasku, wykonanie 
schodków wraz z chodnikiem z kostki bru-

kowej, montaż infrastruktury boiska oraz 
uporządkowanie terenu wokół boiska. 

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy 
poświecili swój czas dla rozwoju bazy spor-
towej w miejscowości Łuszczów. Będzie 

ona niewątpliwie służyła nie tylko uczniom 
szkoły, ale także całej gminnej społeczno-
ści. Gratulujemy pomysłu, zaangażowania 
i współpracy lokalnej. 

ZSP w Łuszczowie

20 czerwca br. uczniowie SP Łuszczów brali udział w Wojewódzkim 
Turnieju Mistrzostw Województwa w Rugby Dzieci i Młodzieży, który 
odbył się na nowym obiekcie KS Budowlani przy ul. Magnoliowej w Lu-
blinie. Wspaniała pogoda zachęcała do aktywnego odpoczynku i pomi-
mo końcówki roku szkolnego nasi uczniowie bardzo licznie reprezento-
wali szkołę, a także gminę Wólka, w wojewódzkich rozgrywkach rugby.  

Rywalizacja sportowa odbywała się w dwóch kategoriach, w kat. 
żak klas IV-V wystąpiły dwie nasze drużyny, młodsi uczniowie uplaso-
wali się na IV miejscu, natomiast uczniowie klasy V na III pozycji w kat. 
młodzik klas VI - VIII, które rywalizowały w pełnej formule rugby 7. 
Drużyna „Farmerów”, złożona z uczniów klas VII - VIII, zajęła II miej-
sce, natomiast uczniowie klasy VI uplasowali się na IV miejscu.

Skład żaków klasa IV: Maciej Sierpiński, Szymon Tkaczyk, Szymon 
Nowak, Czesław Adamski, Sebastian Grzegorczyk, Antoni Bieńko, Pa-
tryk Szymanski, Jakub Tomczak.

Żak klasa V: Szymon Sokołowski, Mateusz Olszewski, Julia Kuca, 
Wiktoria Kosyna, Antoni Kuczyński, Franciszek Kleszcz.

Młodzik klasa VI: Szymon Gagoł, Mateusz Tkaczyk, Robert Tkaczyk, 
Marcin Baczkowski, Natalia Durak, Tamara Plewko, Dominik Nowak.

Młodzik klasa VII/VIII: Kacper Uniłowski, Aleksander Szalast, Dawid 
Romańczuk, Krzysztof Kopyść, Piotr Gąsior. 

Serdecznie gratulujemy młodym rugbistom osiągniętych wyników.
Maciej Kleszcz, ZSP w Łuszczowie

• 21 kwietnia br. drużyna z ZSP w Turce 
rywalizowała z ZSP Łuszczów w etapie 
gminnym turnieju o Puchar Tymbarka. 
Mecz był bardzo wyrównany i stał na 
wysokim sportowym poziomie. Gratulu-
jemy drużynie z Łuszczowa zwycięstwa 
1:0 i dziękujemy za dobre zawody!

• 7 czerwca br. odbył się egzamin na kar-
tę rowerową. Podeszła do niego prawie 
cała IV klasa oraz troje uczniów klasy V. 
Uczestnicy pojechali na osiedle Borek, 
na miasteczko drogowe. Aby zaliczyć 
egzamin należało zastosować się do 

znaków pionowych i poziomych oraz 
sygnalizować skręty ręką. W komisji eg-
zaminacyjnej był Pan Marek Musiura i 
Pani Agnieszka Marcinkowska. Wszyscy 
uczniowie zdali część praktyczną.

• 18 czerwca br. trójka uczniów z ZSP w 
Turce: Dawid Borkowski, Mikołaj Res-
sel i Szymon Kolasiński, pod opieką Pana 
Kacpra Dudusia, wzięli udział w rajdzie 
rowerowym organizowanym przez stowa-
rzyszenie „być bliżej” oraz MEiN. Gościem 
specjalnym był Pan minister Przemysław 
Czarnek. Uczniowie świetnie się bawili i 

mimo ciężkich warunków atmosferycznych 
ukończyli rajd z uśmiechem na twarzy.

• 19 czerwca br. reprezentanci ZSP w Tur-
ce, przygotowani przez Pana Kacpra Du-
dusia, wzięli udział w gminnym turnieju 
piłki nożnej zorganizowanym przez ZSP 
w Łuszczowie. W kategorii klas IV - VI 
zajęliśmy 4 miejsce, w kategorii VII - VIII 
2 miejsce. Najlepszym bramkarzem tur-
nieju został wybrany Łukasz Pyda z V 
klasy, a najlepszym zawodnikiem Bar-
tłomiej Duda z klasy VII. Dziękujemy za 
zaproszenie i dobre zawody.
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Turniej piłki nożnej „Sportowe rozpoczęcie lata” w Łuszczowie 
19 czerwca br. Lubelska Akademia Sportu 

CampiSportivi była organizatorem gminnego 
turnieju piłki nożnej „Sportowe Rozpoczęcie 
Lata” w gościnnych progach ZSP Łuszczów. 

W turnieju wystąpiło dziewięć drużyn re-
prezentujących SP Turka, SP Sobianowice 
oraz SP Łuszczów podzielonych na dwie ka-
tegorie chłopców klasy 4-6 oraz 7-8, a także 
w kategorie dziewcząt. 

W sportowej rywalizacji w każdej kategorii 
zwyciężył zespół SP „Farmerzy” Łuszczów, 
na drugim miejscu w kat. klas 4-6 uplaso-
wała się także drużyna z Łuszczowa złożona 
z uczniów klas VI, trzecie miejsce przypadło 
drużynie SP Sobianowice, a czwarte SP Tur-
ka. W kategorii klas 7-8 na drugim miejscu 
sklasyfikowano SP Turka, a na trzecim SP 
Sobianowice. W kategorii dziewcząt drugie 
miejsce zajął zespół SP Turka.

W poszczególnych kategoriach wybra-
no najlepszych zawodników, strzelców oraz 
bramkarzy. W kat. klas 4-6 najlepszym za-
wodnikiem wybrano Tymoteusza Łobejko 
(SP Sobianowice), najlepszym strzelcem zo-
stał Szymon Gagoł (SP Łuszczów), a najlep-
szym bramkarzem Łukasz Pyda (SP Turka).

W kat. klas 7-8 najlepszym zawodnikiem 
wybrano Bartłomieja Dudę (SP Turka), naj-
lepszym strzelcem został Krzysztof Kopyść 
(SP Łuszczów), a najlepszym bramkarzem Ka-
mil Wójcik (SP Sobianowice).

W kat. dziewcząt najlepsza zawodniczka 
wybrano Igę Opalińska (SP Sobianowice), 
najlepszym strzelcem została Tamara Plewko 
(SP Łuszczów), a najlepszą bramkarką Roksa-
na Wawrzyńczyk (SP Łuszczów).

Wszystkie drużyny otrzymały pamiątko-
we puchary, a wyróżnieni zawodnicy pięk-

ne okolicznościowe statuetki. Nie zabrakło 
także poczęstunku z grilla oraz słodkości, za 
które dziękujemy Panu Adamowi Lewczyko-
wi i firmie Ladros oraz Panu Krystianowi Jo-
ciowi i piekarni Adampol ze Świdnika.

Bardzo serdecznie dziękujemy nauczycie-
lom Panu Patrykowi Sapieji z SP Sobianowice 
oraz Panu Kacprowi Dudusiowi z SP Turka za 
udział w turnieju wraz ze swoimi uczniami. 

Turniej był współfinansowany w ramach 
programu Gminy Wólka „Upowszechnianie 
kultury fizycznej i sportu wśród mieszkań-
ców gminy. Sportowa Gmina - Sportowy 
Łuszczów. Propagowanie idei sportu wśród 
dzieci, młodzieży i dorosłych”.

Maciej Kleszcz, ZSP w Łuszczowie

• 21 czerwca ZSP w Turce brał udział w 
Mistrzostwach w piłce nożnej, Woje-
wódzkiego Zrzeszenia LZS „Mała Piłkar-
ska Kadra Czeka”. Oprócz naszej szkoły, 
w turnieju brały udział szkoły lub kluby 
z Jabłonia, Leszkowic, Krasnobrodu, To-
maszowa Lubelskiego, Opola Lubelskie-
go, Wierzbicy i Włodawy. Drużyny były 
podzielone na dwie grupy po 4 w każdej. 
Naszej szkole udało się zająć bardzo do-
bre 5 miejsce, które dedykujemy kontu-
zjowanemu w pierwszym meczu Filipowi 
Mokrzanowskiemu. Poziom rywalizacji 
był naprawdę wysoki i cieszymy się, 
że wszystko przebiegało w przyjaznej, 
sportowej atmosferze. Dziękujemy za 
fajne granie!

• Reprezentacja szkoły: Pyda Łukasz, 
Pyda Karol, Samuła Filip, Konieczny Fi-
lip, Mokrzanowski Filip, Zabłotny Jakub, 
Bęczkowski Jan, Duda Bartłomiej, Ressel 
Mikołaj, Mrozik Ksawery, Martyniuk Mi-
chał, Kolasiński Szymon.

ZSP w Turce
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Mamy już dwa latka!!! 

Egzamin ósmoklasisty w naszych szkołach

Zakończyliśmy właśnie kolejny rok naszej żłobkowej przygody. 
Przez ten czas przeżyliśmy wiele interesujących przygód i wyzwań. 
Nauczyliśmy się mnóstwo ciekawych rzeczy, a przede wszystkim 
poznaliśmy siebie. Ostatnie miesiące obfitowały w ważne wyda-
rzenia. Pierwsze trzy dni maja to ważne dla naszej ojczyzny świę-
ta. Dzieci zapoznały się z wyglądem państwowej flagi i godła oraz 
wysłuchały hymnu państwowego. Na koniec Maluszki wykonały 
biało-czerwone serca. 10 maja założyliśmy nasz wymarzony zielo-
ny ogródek. Dzieci wspólnie z paniami sadziły roślinki, warzywa, 
owoce a także kwiaty, którymi się opiekują. Założenie tego ogród-
ka zbliżyło dzieci do przyrody, a także rozwinęło w nich opiekuńczy 
stosunek do świata roślin. Jest to miejsce do prowadzenia obser-
wacji. Dzieci już doczekały się swoich własnych wyhodowanych 
ekologicznych warzyw i owoców.

Żłobek Gminny Maluszek wziął udział w projekcie realizowanym 
przez Ministerstwo Zdrowia, którego celem jest propagowanie 
zdrowego stylu życia wśród dzieci do lat 6 oraz promocja zdrowych 
nawyków żywieniowych wśród ich rodziców, opiekunów i nauczy-
cieli. W ramach projektu realizowane były warsztaty dla dzieci oraz 
szkolenia dla personelu żłobka i rodziców promujące zdrową die-
tę i aktywność fizyczną, jako podstawę codziennego stylu życia. 
W dniu 10 maja nasz żłobek otrzymał dyplom Placówki promują-
cej zasady zdrowego żywienia i stylu życia. Żłobek współpracuje 
także z Klubem Seniora w Rudniku. To właśnie Panie z tego stowa-
rzyszenia pomogły nam przy uszyciu dekoracji. Bardzo dziękujemy 
za tak wspaniałych i pomocnych ludzi. 

Jak co roku, w sposób szczególnie uroczysty, obchodziliśmy 
w Żłobku Dzień Mamy i Taty. Życzenia dzieci wywołały wiele wzru-
szeń w sercach Rodziców. Program artystyczny obejmował śpiewa-
nie piosenek, recytacje wierszyków czy też proste układy tanecz-
ne.  Maluszki dla każdej mamy przygotowały przepiękne czerwone 
serca oraz pamiątkowe odbicia rączek wykonane z masy solnej. 
Tatusiowe zaś otrzymali od swoich pociech odjazdową piosenkę 
z układem tanecznym oraz odbicia stópek wykonane przez swoje 
pociechy z masy solnej. Dla dzieci to była dobra okazja, by wyra-
zić rodzicom swoją miłość, wdzięczność za dobroć i cierpliwość, za 
serce, które tak wiele rozumie i wspaniałomyślnie wybacza. Dzie-
ci długo przygotowywały się do tego dnia, ale wszystko z myślą 
o swoich kochanych rodzicach. 

1 czerwca Wójt Gmina Wólka - Pan Edwin Gortat oraz Bóbr 
Wólka’n odwiedzili Żłobek Gminny Maluszek z okazji Dnia Dziecka. 
Dla Maluszków był przygotowany piknik oraz owocowy poczęstu-
nek, a zaproszeni goście przynieśli drobne upominki dla każdego 
Dzieciaczka. Ten dzień w naszym żłobku obfitował w wiele wspa-
niałych zabaw, które dają dzieciom dużo radości. Były zabawy ru-
chowe na świeżym powietrzu, tańce, śpiewy przy wesołej muzyce 
oraz łapanie baniek mydlanych. 

Natomiast 30 czerwca odbyło się uroczyste zakończenie roku 
2022/2023. Dzieci przepięknie zaprezentowały wiersz Juliana Tu-
wima „Rzepka”. Owacje były na stojąco, a dzieci okazały się praw-
dziwymi aktorami. Rodzice również spisali się na medal, ponieważ 
przygotowali przepiękne stroje dla swoich pociech. Pożegnanie 
to czas niezwykły i niezapomniany zarówno dla dzieci, rodzi-
ców a także dla dyrektora, opiekunek i wszystkich pracowników 
żłobka. Wszystko co Was tu kochane dzieci w żłobku spotkało, 
spotkało Was po raz pierwszy w życiu, a wszystko co pierwsze 
i ważne przeżywa się najgłębiej właśnie w wieku dzieciństwa - 
podsumował Wójt Gminy Wólka Pan Edwin Gortat. Ze wzrusze-
niem, ale i poczuciem dumy żegnaliśmy naszych tegorocznych 
absolwentów. Życzymy Dzieciom samych dobrych dni, wspania-
łych i mądrych wychowawców, miłych kolegów i koleżanek oraz 
wiele, wiele radości. Dziękujemy wszystkim rodzicom, którzy oka-
zali nam zaufanie powierzając naszej opiece swoje dzieci oraz ży-
czymy im licznych powodów do satysfakcji z rozwoju i postępów 
ich dzieci. Mamy nadzieję, że w nowym środowisku spotkają się 
z życzliwością i wsparciem. 

Zachęcamy wszystkich do śledzenia nas na fb: https://
www.facebook.com/%C5%BB%C5%82obek-Gminny-Malu-
szek-111114187816642. Można również do nas napisać: sekreta-
riat@maluszekzlobek.pl, albo zadzwonić 81 851 4929, 790 514 929. 

Chcecie do nas dołączyć? – SERDECZNIE ZAPRASZAMY!!!

Anna Adamiak, Dyrektor Żłobka Gminnego Maluszek

W dniach 23 - 25 maja br. 69 uczniów 
ze szkół, dla których gmina Wólka jest or-
ganem prowadzącym, przystąpiło do eg-
zaminu ósmoklasisty. Egzamin jest prze-
prowadzany w formie pisemnej. Każdy 
ósmoklasista przystępuje do egzaminu 
z trzech przedmiotów obowiązkowych: 

z języka polskiego, matematyki i języka ob-
cego nowożytnego. W gminie Wólka wszy-
scy uczniowie jako przedmiot egzaminacyj-
ny wybrali język angielski.

Przystąpienie do egzaminu ósmoklasisty 
jest warunkiem ukończenia szkoły podsta-
wowej i choć egzaminu nie można nie zdać, 

jego wynik znacząco wpływa na przyjęcie 
ucznia do wybranej przez niego szkoły po-
nadpodstawowej. W postępowaniu rekru-
tacyjnym połowa wszystkich punktów do 
zdobycia, to właśnie punkty za egzamin. 
Druga połowa to punkty za oceny na świa-
dectwie szkolnym i inne osiągnięcia ucznia.
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Prace ósmoklasistów zostały sprawdzo-
ne przez egzaminatorów powołanych przez 
Okręgową Komisje Egzaminacyjną w Krako-
wie. Swoje indywidualne wyniki z uczniowie 
poznali 3 lipca w ogólnopolskim systemie in-
formatycznym ZIU - stworzonym na zlece-

nie resortu edukacji i pozwalającym spraw-
dzać wyniki egzaminów państwowych.

Spośród szkół z gminy Wólka najwyższe 
noty na egzaminie z matematyki i języka 
angielskiego osiągnęli uczniowie ze Szkoły 
Podstawowej w Świdniku Małym. Ich wyniki 
to 67 proc. matematyka i 83 proc. język an-
gielski. Egzamin z języka polskiego najlepiej 
wypadł w Szkole Podstawowej im. Tadeusza 
Kościuszki w Sobianowicach (74 proc.).

Wszystkim absolwentom klas ósmych 
w gminie Wólka gratulujemy osiągniętych 
wyników i życzymy samych sukcesów w wy-
branych szkołach ponadpodstawowych.

Elżbieta Skiba, 
Referat Obywatelski, Urząd Gminy Wólka

Rocznica Uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja i Święto Flagi

Dzień Mamy i Taty

W coroczny kalendarz 
uroczystości w ZSP w So-
bianowicach wpisany jest 
apel z okazji Rocznicy 
Uchwalenia Konstytucji 
3 Maja. Klasa VI pod kie-
runkiem pani Lidii Tro-
chym przygotowała mon-
taż słowno-muzyczny, 
a uczennice klasy II Mo-
nika i Zuzia wyrecytowały 
znany wszystkim wiersz 
pt. Kto ty jesteś…?

Uczniowie z ZSP w Świdni-
ku Małym oraz z ZSP w Turce 
przygotowali „specjalne wy-
danie wiadomości TV z 1791 
roku”, w którym zrelacjono-
wano to, co działo się tego 
pamiętnego dnia w Polsce, 
a także jak konstytucję przy-
jęto w Paryżu czy Moskwie. 
O ważności tego dokumentu 
dla Polski opowiedzieli znani 
historycy zaproszeni do studia. 

Budząc zainteresowania dzieci wydarze-
niami ogólnopaństwowymi, a także rozwi-
jając poczucie przynależności narodowej 
Przedszkolaki z ZSP w Sobianowicach  wzię-
li udział w obchodach Święta Flagi m.in. po-
przez wspólne układanie flagi Polski z bia-
łych i czerwonych kartoników. 

Opracowano na podstawie relacji 
z ZSP w Turce, ZSP w Sobianowicach, 

ZSP w Świdniku Małym 

Mama i Tata to najprostsze słowa jakie 
dziecko może wypowiedzieć od momentu 
przyjścia na świat po dorosłość, pełne wia-
ry, nadziei i miłości, w których mieści się 
cały świat.

Dzieci z zerówki z ZSP w  Sobianowicach 
przygotowały wspaniały program artystyczny. 

Natomiast dzieci z Przedszkola Stokrotka 
przygotowały upominki: serduszka z życze-
niami oraz sadziły roślinki, aby w ten sposób 
podziękować swoim mamom za wspólnie 
spędzony czas, pomoc, opiekę, a przede 
wszystkim za wielką miłość. 

W oddziale przedszkolnym w ZSP 
w  Świdniku Małym mali artyści z wielkim 
przejęciem recytowali wierszyki, śpiewali 
piosenki i prezentowali tańce dla swoich 
ukochanych Rodziców, a później złożyli ży-
czenia oraz wręczyli samodzielnie wykona-
ne upominki. 

W ZSP w Turce te piękne święta ucznio-
wie uczcili montażem słowno - muzycznym 
„Cudownych rodziców mam”, a przedszko-
laki zaprezentowały swój program tanecz-
no – wokalno – recytatorski, a nawet krótki 
pokaz sztuki walki karate. 

Opracowano na podstawie relacji 
z ZSP w Sobianowicach, 

ZSP w Świdniku Małym, ZSP w Turce
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Dzień Dziecka

Festyny rodzinne 
w naszych szkołach

Dzień Dziecka to jeden z najradośniejszych dni w roku. Czekają 
na niego zarówno małe jak i duże dzieci, bo przecież ,,(...) dziecko 
jest w każdym z nas.  

I właśnie w myśl tego po-
wiedzenia, wszystkie Panie 
z przedszkola i oddziałów przed-
szkolnych z ZSP w  Pliszczynie-
postanowiły przypomnieć sobie 
jak to jest być dzieckiem i przy-
gotowały dla swoich przedszko-
laków wspaniałą niespodziankę. 
Nauczycielki oraz Pani Wice dy-
rektor, odpowiednio przebrane 
i ucharakteryzowane, zamieni-
ły się w aktorki i wystawiły dla 
dzieci teatrzyk pt. ,,Rzepka”. 

W ZSP w Sobianowicach z tej okazji odbył się wspaniały festyn 
rodzinny. Były m.in. zabawy na „dmuchańcach”, zabawy z chustą 
animacyjną, tańce przy muzyce, puszczanie baniek z mydła i gry 
sportowe. Na festynie pojawił się wyjątkowy gość – Wójt Pan 
Edwin Gortat w asyście maskotki gminy – Bobra Wólka’na, który 
swoim wdziękiem oczarował wszystkich obecnych. 

Festyn odbył się również w ZSP w  Turce, a zorganizowała go 
Rada Rodziców. Rodzice zapewnili ciepły poczęstunek w postaci 
grilla, słodkie przekąski i napoje. Animatorka prowadziła różnorod-
ne zabawy integracyjne oraz zawody sportowe. Panie ze świetlicy, 

Park przy klaszto-
rze księży Sercanów 
gościł na festynie 
rodzinnym zarówno 
okolicznych miesz-
kańców, jak i uczniów 
ZSP w  Pliszczynie 
wraz z najbliższymi. 
Po części artystycz-
nej, gimnastycznej 
i sportowej w wykonaniu uczniów, każdy mógł znaleźć coś dla siebie. 

Piknik rodzinny na stałe wpisany jest również w kalendarz imprez 
szkolnych w ZSP w Świdniku Małym. Tym razem odbył się przy re-
mizie OSP w Świdniku Dużym i jak zawsze gromadził liczne grono 
mieszkańców, rodziców i dzieci. Były m.in. pokazy strażackie, bań-
ki mydlane, ciecz nienewtonowska, tekturowe domki do kolorowa-
nia, zaplatanie kolorowych warkoczyków, występy naszych uczniów 
i dzieci z oddziałów przedszkolnych oraz występ wokalny Sylwii 
Szajewskiej - absolwentki naszej szkoły. Swoją obecnością zaszczy-
cił nas Wójt Pan Edwin Gortat. Na pikniku pojawił się Bóbr Wólka’n 
- maskotka gminy Wólka, z którą można było wykonać pamiątkowe 
fotografie. 

Agnieszka Fudalej i Agnieszka Marcinkowska, malowały twarze 
i wykonywały zmywalne tatuaże. Mama Lenki i Gabrysi z IV klasy 
zaplatała chętnym kolorowe warkoczyki. Odwiedził nas także Wójt 
Pan Edwin Gortat, który dołączył do wspólnej zabawy. Dużą atrak-
cją dla dzieci były maskotki, Luigi z Mario Bross oraz Wólka’n, jak 
również strażacy z OSP. „To był najfajnieszy dzień w roku” - mówiły 
dzieci.

Dzieci z przedszkola z ZSP w  Sobiano-
wicach również bawiły się na festynie ro-
dzinnym. Były m.in. tańce, zabawy z chus-
tą animacyjną, kolorowe dmuchańce oraz 
pyszny poczęstunek. Dzieci odwiedził 
Bóbr Wólka’n - maskotka naszej gminy, 
który zapraszał do wspólnego tańca i zaba-
wy. Można było również zrobić sobie z nim 
pamiątkowe zdjęcia.
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Festyn rodzinny z okazji Dnia Dziecka odbył się również w ZSP 
w Łuszczowie, podczas którego Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza 
z Łuszczowa złożyła przysięgę. Zaproszeni goście, wśród których 
byli m.in. Wójt Gminy Wólka Edwin Gortat, Zastępca Wójta Pa-

weł Gospodarek, Skarbnik Gminy Agnieszka Flis, Sekretarz Gminy 
Anna Kruk, Inspektor ds. oświaty Elżbieta Skiba, Komendant Gmin-
ny OSP Anna Gułaś oraz rodzice obejrzeli przygotowaną przez 
uczniów inscenizację słowno-muzyczną z okazji Dnia Matki i Dnia 
Ojca. Na wszystkich czekał słodki poczęstunek, kiełbaski z grilla,  
zjeżdżalnie, loteria fantowa, kolorowe warkoczyki, malowanie twa-
rzy, fotobudka, gry i zabawy sportowe na boisku. Był to dzień pełen 
radości i uśmiechu.

Opracowano na podstawie relacji 
z ZSP w Pliszczynie, ZSP w Świdniku Małym, ZSP w Łuszczowie

Sukcesy naszych uczniów w konkursach
•	 ZSP w  Pliszczynie zorganizował, pod ho-

norowym patronatem Wójta Gminy Wólka 
Edwina Gortata, I  Gminny Konkurs Pla-
styczny pt. ,,MOJA MAŁA OJCZYZNA”. 
Zwyciężczynią została Uczennica z ZSP 
w Łuszczowie z klasy III zdobywając: 
I MIEJSCE Oliwia Gacan z kl. III - opiekun 
pracy nauczyciel Pani Anna Anasiewicz. Na 
zakończenie roku szkolnego Pan Wójt oso-
biście wręczył uczennicy dyplom i nagrodę 
oraz dyplom Pani Annie Anasiewicz dzię-
kując za kształtowanie wrażliwości pla-
stycznej uczniów, kreowanie ich postaw 
twórczych oraz rozwijanie ich uzdolnień.

•	 ZSP w  Łuszczowie zorganizował, pod ho-
norowym patronatem Wójta Gminy Wól-
ka Edwina Gortata, I  Gminny Konkurs pt. 
„Minecraftowa Szkoła”. I miejsce zaję-
ła drużyna młodych projektantów z ZSP 
w Łuszczowie pod opieką mgr inż. Wiolety 
Zajk-Łuczak (Amelia Klej, Julia Kuca, Oliwia 
Dziewulska, Zoya Głowacka, Antonina Koł-
tunik), II miejsce zajęła drużyna młodych 
projektantów z ZSP w Łuszczowie pod 
opieką mgr inż. Wiolety Zajk-Łuczak (Igor 
Lipowski, Szymon Sokołowski, Bartłomiej 
Szewczak, Patryk Mitura, Piotr Skrzyń-
ski), III miejsce zajęła drużyna młodych pro-
jektantów z ZSP w Pliszczynie pod opieką 

mgr Marcina Tarłowskiego (Antoni Tarłow-
ski, Maksymiljan Sondej, Marcel Próchniak, 
Mikołaj Mergo, Damian Matyjaszczyk). 

•	 W tym roku Gminny konkurs plastycz-
ny Amory Tureckie 2023 był pod hasłem 
,,MIŁOŚĆ I POKÓJ”. Do ZSP Turka napły-
nęło ponad 60 prac konkursowych z te-
renu całej gminy Wólka. Jury nie miało 
łatwo, bo prace były oryginalne i zawierały 
ważne motto. Miło nam poinformować, 
że uczniowie z ZSP w Łuszczowie zdobyli 
zacne miejsca. Z KLAS I-III: I miejsce – DA-
RIA WOŁOWICZ kl. 1, II miejsce – FABIAN 
PAPRZYCA kl. 3, III miejsce – OLIWIA GA-
CAN kl. 3 oraz WYRÓŻNIENIE zdobyła 
NATALIA WASZKIEWICZ kl. 1. Z KLAS 
STARSZYCH: I miejsce – LENA TRYK kl. 7. 

•	 16 maja br. w ZSP w Sobianowicach został 
przeprowadzony dla uczniów klas I-III Kon-
kurs Pięknego Czytania. W czytelniczych 

zmaganiach wzięło udział 14 chętnych 
uczniów pierwszego etapu edukacyjnego. 
Laureatami zostali: Z klasy I: Agata Ciąpała 
i Maja Lisowska ex aequo I miejsce; z kla-
sy II: Monika Kazana - I miejsce, Mikołaj 
Zieliński – II miejsce, Zuzanna Wielgos – 
III miejsce; Z klasy III: Dominik Ciąpała – 
I miejsce, Liliana Szymańska – II miejsce, 
Dagmara Prażewska – III miejsce.

•	 26 kwietnia br. w ZSP w Łuszczowie odbył 
się Gminny Konkurs Recytatorski pod ha-
słem ,,Na ratunek Ziemi” pod patronatem 
Wójta Gminy Pana Edwina Gortata. W kon-
kursie uczestniczyli uczniowie z 5 szkół 
z terenu Gminy Wólka z  klas 0-III .W kon-
kursie brało udział 20 uczestników. Ucznio-
wie  klas 0 – III bardzo dobrze przygotowani 
przez swoich nauczycieli, wygłosili wiersze 
o tematyce ekologicznej. Komisja konkur-
sowa wyłoniła laureatów  w kategoriach 
poszczególnych klas. Konkurs uświetniły 
występy artystyczne uczniów klas I-III z na-
szej szkoły. kl. „0”: I miejsce: Lila Wilk - ZSP 
Sobianowice, II miejsce: Hanna Pytka - ZSP 
Łuszczów, III miejsce: Maja Bielecka - ZSP 
Turka. Wyróżnienia: Marlena Kaniewska – 
ZSP Pliszczyn, Alicja Poręba – ZSP Świdnik 
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Mały, kl. I: I miejsce: Laura Lipowska - ZSP 
Łuszczów, II miejsce : Małgorzata Dobosz - 
ZSP Pliszczyn, III miejsce : Alicja Robak-So-
bolewska - ZSP Turka. Wyróżnienia: Julia 
Skwarek – ZSP Sobianowice, Jędrzej Szałaj 
– ZSP Świdnik Mały. kl. II: I miejsce: Lilia-
na Piwowarska - ZSP Pliszczyn, II miejsce: 
Monika Kazana - ZSP Sobianowice, III miej-
sce: Oliwia Idzikowska - ZSP Świdnik Mały. 
Wyróżnienia: Inga Rzeczycka – ZSP  Tur-
ka, Hanna Grzeszczak – ZSP Łuszczów. kl. 
III: I miejsce: Alicja Bekiesza- ZSP Świdnik 
Mały, II miejsce: Jagoda Sobot - ZSP Turka, 
III miejsce: Sylwia Kazana- ZSP Sobiano-
wice. Wyróżnienia: Gabriela Filipek – ZSP 
Pliszczyn, Adam Żyśko – ZSP Łuszczów. 

•	 ZSP w Świdniku Małym był organizatorem 
Konkursu Gminnego „Kapelusz dla Mamy”, 
którego tematem było zaprojektowanie 
stylowego nakrycia głowy dla swojej mamy. 
Miło nam poinformować, że jury nagrodziło 
prace dwóch dziewczynek z ZSP w Łuszczo-
wie: Daria Wołowicz z kl. I zajęła I miejsce, 
Natalia Waszkiewicz z kl. I zajęła III miejsce. 

•	 Przez cały rok szkolny 2022/2023 w ZSP 
w Łuszczowie uczniowie klas II-III prowa-
dzili Zeszyty Lektur, w których opisywali 
przeczytane samodzielnie książki i wykony-
wali do nich ilustracje. Konkurs zgromadził 
21 uczestników. Uczniowie, którzy uzyskali 
nagrody w konkursie to: Zuzanna Kanadys 
klasa IIa, Patrycja Sochaczewska klasa IIa, 
Barbara Kamińska klasa IIb. Helena Rybka 
klasa IIb, Oliwia Gacan klasa III. Ucznio-
wie wyróżnieni: Hanna Grzeszczak klasa 
IIa, Magdalena Bilik klasa IIb, Lena Cieślak 
klasa IIb, Clarissa Łuczak klasa III, Wojciech 
Tkaczyk klasa III, Adam Żyśko klasa III. 

•	 Uczniowie klas drugich z ZSP w Łuszczo-
wie przez cały rok szkolny uczestniczyli 
w zajęciach rozwijających uzdolnienia 
„Jestem mistrzem ortografii!”. Wyniki 
konkursu: I miejsce: Wojciech Samorański, 
kl. 2 a, Helena Rybka, kl. 2 b, II miejsce: 
Hanna Grzeszczak, kl. 2 a, Barbara Kamiń-
ska, kl. 2 b, III miejsce: Barbara Wawrzyń-
czyk, kl. 2 a, Patrycja Sochaczewska, kl. 2 
a, Martyna Łepecka, kl. 2 b. 

•	 W dniu 15 maja br. w ZSP Sobianowice  od-
był się międzyszkolny turniej wiedzy z języ-
ka angielskiego pod hasłem MIĘDZY NAMI 
PODSTAWÓWKAMI. Wzięły w nim udział 
drużyny z pięciu szkół Gminy Wólka. Każda 

placówka wyłoniła po dwóch reprezentan-
tów, którzy rywalizowali o zwycięstwo na 
aplikacji KAHOOT. Zwycięzcami tegorocz-
nej edycji turnieju zostali reprezentanci 
ZSP w Świdniku Małym: Roksana Kamińska 
i Martyna Kopeć. Drugie miejsce przypadło 
w udziale gospodarzom, czyli reprezenta-
cji ZSP w Sobianowicach: Maja Flis i Alicja 
Żebrowska. Trzecią pozycję wywalczyli 
uczniowie reprezentujący ZSP w Pliszczy-
nie: Hanna Drżał i Mateusz Kuśpit. 

•	 W maju uczniowie z ZSP w  Turce brali 
udział w EKOKONKURSIE. Jego celem 
było uzbieranie jak najwięcej odzieży. 11 
maja odbyło się wielkie pakowanie, wa-
żenie i przygotowanie paczek do odbioru. 
Dziękujemy wszystkim wolontariuszom 
(Karolinie Szpot, Łukaszowi Pydzie, Gai 
Śniadeckiej-Mandryk, Julce Garbacz, Mai 
Zabłotnej i Marcie Mazurkiewicz), którzy 
poświęcili swój czas i dyżurowali w miej-
scu zbiórki. Darczyńcom, którzy dostar-
czyli tekstylia. Nauczycielom: paniom 
Agnieszce Fudalej, Agnieszce Marcinkow-
skiej i księdzu Krzysztofowi Kołodziejczy-
kowi za czuwanie nad przebiegam akcji 
i jej koordynowanie. Uzbieraliśmy 540,6 
kg! Zajęliśmy 18 miejsce w Polsce!

•	 Tradycją ZSP w Sobianowicach jest udział 
uczniów klas młodszych w ogólnopol-
skim konkursie ZUCH i w ogólnopolskiej 
olimpiadzie OLIMPUSEK. Rok szkolny 
2022/2023 okazał się bardzo owocny dla 
naszych uczniów, którzy osiągnęli wysokie 
wyniki zarówno w ogólnopolskim konkur-
sie ZUCH, jak i w ogólnopolskiej olimpia-
dzie OLIMPUSEK. 

•	 16 czerwca br. uczniowie klasy III z ZSP 
w  Łuszczowie mieli okazję zmierzyć się 
w wyjątkowych zawodach, a mianowicie 

w Klasowym Turnieju Szachowym. I miej-
sce – zdobył Fabian Paprzyca, II miejsce 
-  zdobył Michał Żółw, III miejsce – zdobył 
Adam Żyśko. 

•	 26 maja br. podczas festynu z okazji Dnia 
Rodziny w ZSP w  Łuszczowie odbył się 
konkurs „Mam Talent”, w ramach którego 
uczniowie zaprezentowali swoje hobby, 
pasje i uzdolnienia. I miejsce: Julia Char-
kiewicz z kl. I za niesamowity występ spor-
towo – akrobatyczny do piosenki „Mam tę 
moc”, Clarissa Łuczak z kl. III za popis wo-
kalny do piosenki „Bratnie dusze”, II miej-
sce: Helena Rybka z kl. IIb i Gabrysie Rybka 
z grupy „Żyrafki” za popis gry aktorskiej 
do fragmentów wiersza „Pchła Szachraj-
ka” Jana Brzechwy, Laura Lipowska z kl. 
I za  wykonanie piosenki „Do góry”, III  miej-
sce:  Oliwia Dziewulska i Julia Kuca z kl. V 
za popis sprawności fizycznej w układzie 
Taekwondo, Adam Szewczak z kl. IV za 
zaprezentowanie alfabetu migowego i wy-
branych zwrotów w  języku migowym. 

•	 Sprawdzian sportowy odbył się 26 maja 
br. w Dzień Rodziny na terenie ZSP Łusz-
czów. Wyniki: I miejsce – Kacper Uniłow-
ski kl. 8, II miejsce – Dominik Nowak kl. 
6, III miejsce – Szymon Nowak kl. 4, IV 
miejsce – Dawid Gągoł kl. 8, V miejsce 
– Jan Zawada kl. 3. Organizatorem Toru 
CTIF, którego zadaniem było sprawdzenie 
możliwości uczniów Naszej Szkoły była 
Ochotnicza Straż Pożarna w Łuszczowie. 
Nagrody dla wygranych  zostały zafundo-
wane przez gminę Wólka pod patronatem 
Pana Wójta Edwina Gortata. 

•	 16 maja br. uczniowie klasy III z ZSP 
w  Łuszczowie otrzymali dyplomy i na-
grody książkowe za udział w klasowym 
konkursie literacko - podróżniczym „Ze 
Strzeleckim dookoła świata”. Konkurs 
został przeprowadzony w ramach Projek-
tu czytelniczego, który jest realizowany 
w klasie III przez cały rok szkolny. Wyniki 
konkursu: I miejsce: Oliwia Gacan, Fabian 
Paprzyca, Adam  Żyśko, II miejsce: Woj-
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ciech Tkaczyk, III miejsce: Clarissa Łuczak, 
Laura Kozak, Dominik Trześniak.

•	 Czerwiec obfitował w sukcesy uczniów 
z ZSP w  Pliszczynie! Poznaliśmy wyniki 
Ogólnopolskiego Konkursu Plastycznego 
dla Dzieci pod hasłem „Bezpiecznie na wsi 
mamy, niebezpiecznych sytuacji unika-
my”. Ogromne gratulacje dla Julii Sadury, 
uczennicy klasy V, która w swojej kategorii 
zajęła 1 miejsce. Warto podkreślić, że na 
konkurs wpłynęło 4 tysiące prac. 

•	 Miło nam poinformować, że przedszkolaki 
z ZSP w Pliszczynie odnoszą swoje pierw-
sze sukcesy! Marlenka Kaniewska z gr. Bie-
droneczek otrzymała wyróżnienie w Gmin-
nym Konkursie Recytatorskim „Na ratunek 
Ziemi”. Amelka Opalińska z gr. Wiewióre-
czek otrzymała nagrodę w Gminnym Kon-
kursie Plastyczno - Technicznym „Ozdoba 
Wielkanocna”. Marcel Ożga z gr. Biedrone-
czek uzyskał tytuł laureata Ogólnopolskie-
go konkursu matematycznego MATMIŚ - 
edycja wiosenna dla zerówek. Zuzia Klech 
z gr. Biedroneczek zajęła I miejsce w XVIII 
Turnieju Tańca Nowoczesnego w Kategorii 
Formacje Freestyle Maluchy, oraz I miej-

sce w Kategorii Solo Maluchy. Łucja Licha-
czewska z gr. Wiewióreczek wywalczyła III 
miejsce w turnieju pływackim na dystansie 
25m stylem dowolnym w kat. wiekowej 7 
lat dziewcząt. Jesteśmy z Was ogromnie 
dumni i trzymamy kciuki za dalsze sukcesy.

•	 5 kwietnia br. w ZSP w  Turce odbył się 
konkurs matematyczny 1 z 10. Repre-
zentacji klas IV - VII odpowiadali na py-
tania w dwóch kategoriach klasowych. 
W pierwszej turze mistrzem została Marta 
Mazurkiewicz , natomiast w drugiej turze 
finałowej mistrzem została Julia Garbacz.

•	 Już po raz ósmy ZSP w Turce zorganizo-
wał gminny konkurs teatralno - plastycz-
ny Amory Tureckie, którego pomysło-
dawczyniami są Panie Agnieszka Bielak 
i Agnieszka Fudalej. W tym roku konkurs 
przebiegał pod hasłem: MIŁOŚĆ  I PO-
KÓJ. 17 maja br. odbył się etap teatralny, 
w którym wzięły udział wszystkie szko-
ły z naszej gminy. Poziom artystyczny 
wszystkich występów był bardzo wysoki. 
Po burzliwych obradach jury, pod prze-
wodnictwem Wójta Gminy Wólka Edwina 
Gortata, przyznało:

- w kategorii klas 1 - 3:

1 miejsce SP z Pliszczyna
2 miejsce SP z Turki

3 miejsce SP z Sobianowic
- w kategorii klas 4 - 8

1 miejsce SP ze Świdnika Małego
2 miejsce SP z Łuszczowa

3 miejsce SP z Turki

•	 2 czerwca br. w ZSP w  Turce odbył się 
Mini Mam Talent, w którym wzięli udział 
chętni uczniowie z klas I - III. Uczestnicy 
festynu z okazji Dnia Dziecka mogli po-
dziwiać popisy wokalne, instrumentalne, 
taneczne, plastyczne, piłkarskie i akroba-
tyczne. I miejsce zajęła Karolina Adam-
czyk z kl. 2, II miejsce przypadło Wiktorii 
Zalewskiej z kl. 3, III miejsce zdobyła Tosia 
Kościk z kl. 1. Wyróżnienia otrzymali: Inga 
Rzeczycka z kl. 2, Antoni Sulkowski i Ola 
Ressel z klasy 1.

•	 Przedszkolaki z ZSP w  Sobianowicach 
wraz z rodzicami wzięły udział w przed-
szkolnym konkursie plastycznym „Kape-
lusz Pani Wiosny”. Na konkurs wpłynęło 
10 prac. Kapelusze wyróżniały się różno-
rodnością wykorzystanych materiałów, 
kolorystyką, starannością i techniką wy-
konania. 

Opracowano na podstawie relacji 
z ZSP w Pliszczynie, 

ZSP w Łuszczowie, ZSP w Turce 
oraz ZSP w Sobianowicach

Wycieczki szkolne
• 17 kwietnia br. 

Przedszkolny Od-
dział „0” i Przed-
szkole „Tęczowy 
Zakątek” z ZSP 
w  Świdniku Ma-
łym były na wy-
cieczce do sali 
zabaw „Coolki” 
w Lublinie. 

• 19 kwietnia br. uczniowie klas I-III z ZSP 
w  Łuszczowie wybrali się do Pszczelej 
Woli na warsztaty edukacyjne z zakresu 
pszczelarstwa i pszczelnictwa. Podczas 
zajęć uczniowie mogli poznać tajniki 
pracy pszczelarza, obejrzeć linię tech-
nologiczną przetwórstwa miodu, zdobyć 
wiedzę na temat pszczół i tego co dzie-
je się we wnętrzu ula oraz wiele innych 
atrakcji. 

• 9 maja br. dzieci z oddziałów przedszkol-
nych Żyrafek i Kangurków z ZSP w Łusz-
czowie odwiedziły Teatr Andersena w Lu-
blinie, gdzie obejrzały spektakl ,,Muminki”. 
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• 10 maja br. uczniowie klas I - III z ZSP 
w Turce udali się na wycieczkę do Farmy 
Iluzji. Spróbować stanąć prosto w krzy-
wym domu, zasiąść na krześle olbrzyma, 
czy wytrzymać z otwartymi oczami w wi-
rującej chacie lub tunelu zapomnienia 
okazały się nielada wyzwaniami. 

• 11 maja br. uczniowie klasy IV, V i VI 
z ZSP w  Łuszczowie uczestniczyli w in-
teresującej wycieczce do naszej pięknej 
Stolicy. Warszawa przywitała nas słoń-
cem, a naszą pierwszą atrakcją było zwie-
dzanie Starego Miasta, gdzie przywitała 
nas Syrenka. Ponadto zwiedziliśmy Pałac 
Kultury i Nauki, Centrum Nauki Kopernik, 
Łazienki Królewskie z Pałacem na Wo-
dzie, pomnikiem F. Chopina, starą poma-
rańczarnią i pięknymi ogrodami.  

• 31 maja br. dzie-
ci z przedszkola 
i zerówki z  ZSP 
w  Świdniku Ma-
łym wybrały się 
na wycieczkę do 
Naturelax. Jest to 
miejsce aktywne-
go wypoczynku 
i rekreacji dla milu-
sińskich położone 
w urokliwej okolicy 
- w otulinie Kozło-
wieckiego Parku 
Krajobrazowego. 

• 22 maja br. grupa 6-latków z ZSP 
w  Łuszczowie wybrała się na wyciecz-
kę do Interaktywnego Centrum Edu-
kacji Przeciwpożarowej, które znajduje 
się w Komendzie Miejskiej Państwowej 

Staży Pożarnej w Lublinie. Dzieci mogły 
wcielić się w role strażaków, zakłada-
jąc mundury, a także odbierając zgło-
szenie w specjalnie utworzonym stano-
wisku kierownika. Obejrzały samochody 
i sprzęt pożarniczy, a także widziały zjazd 
strażaków do akcji po metalowej rurze. 

• Na przełomie maja i czerwca ekipa żąd-
nych przygód i wrażeń uczniów z ZSP 
w Sobianowicach wyruszyła na dwudnio-
wą wycieczkę w Góry Świętokrzyskie. Był 
to czas intensywnego zwiedzania, zdoby-
wania, integracji i aktywnego odpoczynku. 

• Uczniowie klas IV - VIIII z ZSP w  Turce 
w dniach 29 - 30 maja br. oraz ucznio-
wie klas IV-VII z ZSP w Świdniku Małym, 

w dniach 6 - 7 czerwca br., pod opieką wy-
chowawców, pojechali na wycieczkę do 
Krakowa, Ojcowa i Pieskowej Skały. Kra-
ków zwiedzany był szlakiem najważniej-
szych zabytków. Trasa wycieczki obejmo-
wała: - ulicę Floriańską wraz ze słynnym 
Barbakanem – Uniwersytet Jagielloński 
-Kościół św. Franciszka - rynek Starego 
Miasta - Sukiennice - Ratusz - pomnik 
Adama Mickiewicza - Kościół Mariacki 
-Wawel – Smoczą Jamę. W drugim dniu 
udaliśmy się do Ojcowskiego Parku Naro-
dowego, a tam zwiedziliśmy Zamek w Pie-
skowej Skale, Maczugę Herkulesa, Górę 
Chełmową czy też Zamek w Ogrodzieńcu.

• 7 czerwca nadszedł długo wyczekiwany 
dzień… przedszkolaki z ZSP w Turce wy-
brały się na wycieczkę do Owadolandii 
w Wojciechowie, gdzie mogliśmy poznać 
bliżej życie i zwyczaje owadów. 

• Dnia 20 czerwca br. uczniowie klasy Ia, Ib, 
IIb i III z ZSP w Pliszczynie wzięli udział 
w wycieczce szkolnej do Chełma i Po-
leskiego Parku Narodowego. Zwiedzili 
Chełmskie Pod-
ziemia Kredowe, 
Poleski Park Naro-
dowy w Urszulinie, 
a także Ośrodek 
Dydaktyczno- Mu-
zealnym w Starym 
Załuczu. 

• 20 czerwca br. klasa III z ZSP w Łuszczo-
wie wybrała się na wycieczkę do Parku Li-
nowego w Lublinie oraz do Schroniska dla 
Zwierząt w celu przekazania darów zebra-
nych dla psów i kotów w akcji pt. ,,Mega 
paka dla zwierzaka” przez całą Społecz-
ność Uczniowską. 
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• 21 czerwca br. Tygryski wraz z Żyraf-
kami z ZSP w  Łuszczowie wyruszyły 
na wycieczkę do Wojciechowa do zoo. 
Zwiedzając mini ogród zoologiczny nasze 
przedszkolaki zapoznały się z wieloma 
gatunkami zwierząt pochodzących z róż-
nych stref klimatycznych świata. 

• Przedszkolaki z grup 
Biedroneczek i Wie-
wióreczek z ZSP 
w  Pliszczynie udały 
się z wizytą do Peda-
gogicznej Biblioteki 
Wojewódzkiej im. 
KEN w Lublinie, gdzie poznały ciekawe 
sposoby obcowania z literaturą, przyjemne 
rymowanki, japoński teatrzyk Kamishibai 
oraz zabawne opowieści ruchowe. Przed-
szkolaki wyruszyły także w niezwykły 
świat multimediów zgromadzonych w Wy-
dziale Audiowizualnym PBW - w świat 
przeźroczy, płyt winylowych, kaset magne-
tofonowych, videokaset oraz najnowszych 
mediów na płytach CD i DVD. Bibliotekę 
odwiedziła również klasa IV z ZSP w Turce 
z okazji Dnia Książki i Praw Autorskich.

• Przedszkolaki z grupy 
Sówki z  ZSP w  Turce 
były z wizytą w Stra-
ży Pożarnej, gdzie 
poznały wyposażenie 
wozów strażackich, 
sprzęt, jaki używa strażak podczas akcji 
ratunkowych, zwiedziły stanowisko kie-
rowania, w którym odbiera się zgłosze-
nia o pożarach i wypadkach, miały także 
okazję obserwacji strażaków szykujących 
się do wyjazdu na akcję ratunkową. Nasza 
wycieczka to także zwiedzanie Starego 

Miasta. Przedszkolaki miały okazję zapo-
znać się z lubelskimi zabytkami, takimi jak: 
Brama Krakowska, Brama Grodzka, Trybu-
nał Koronny, itp. 

• Przedszkolaki z wszystkich grup z ZSP 
w Turce wybrały się na wycieczkę integra-
cyjną do sali zabaw KIDS’ CLUB Centrum 
Rekreacyjno – Edukacyjnego dla Dzieci 
w Lublinie. 

• W dniach od 27 maja do 3 czerwca br. 
uczniowie klas VII i VIII ze szkół w naszej 
gminie (Łuszczów, Świdnik Mały, Plisz-
czyn, Sobianowice) odbyli wycieczkę 
edukacyjno-integracyjną do Barcelony. 
Chociaż celem była Hiszpania, po drodze 
mieliśmy okazję zwiedzić również Fran-
cję. Zobaczyliśmy tam Strasburg, a w nim: 
dzielnicę „Mała Francja”, plac Gutenberga, 
katedrę Notre Dame (jest taka nie tyl-
ko w Paryżu) oraz Parlament Europejski. 
Stamtąd udaliśmy się na południe Francji, 
gdzie podziwialiśmy zachowany starożyt-
ny rzymski akwedukt Pont du Gard i mogli-
śmy zobaczyć, w jaki sposób powstawały 
takie budowle. Na trzeci dzień dotarliśmy 
do Hiszpanii, a pierwszym miejscem, które 
zwiedziliśmy było urokliwe średniowiecz-
ne miasto Girona, przez 
które przespacerowali-
śmy się oglądając m.in. 
Starą Bramę i Dzielnicę 
Żydowską. Na wieczór 
dotarliśmy na nocleg 
w regionie Costa Brava, 
w miejscowości Lloret 
de Mar. Czwarty dzień 
wycieczki poświęco-

ny był zwiedzaniu Barcelony. Kolejnego 
dnia przepłynęliśmy statkiem do urokliwej 
Tossa de Mar, gdzie spacerowaliśmy po 
ruinach twierdzy. Następnego poranka ru-
szyliśmy z powrotem do Polski, ale nie był 
to koniec atrakcji. W drodze przez Francję 
w regionie Prowansji zobaczyliśmy Awi-
nion, a na koniec byliśmy w parku rozryw-
ki Europa-park w Niemczech. Wycieczka 
była niewątpliwie dla wszystkich wielką 
przygodą i zachętą: do nauki języków i do 
dalszych podróży.

• Klasy IVa, IVb oraz VI z ZSP w Pliszczynie 
uczestniczyły w trzydniowej wycieczce 
w Pieniny. Spacerowaliśmy po Wąwozie 
Homole, gdzie towarzyszyły nam kozy i go-
niła burza, odwiedziliśmy Szczawnicę i te-
stowaliśmy wody w Pijalni Wód, a widok na 
Tatry podziwialiśmy w miejscowości Gry-
wałd. Zdobylismy Trzy Korony, spacerowa-
liśmy po Wąwozie Sobczańskim, podbili-
śmy Zamek Czorsztyn, podziwialiśmy uroki 
Zalewu Czorsztyńskiego, a także udaliśmy 
się pontonami na spływ Dunajcem.

• W tym roku gru-
py Wiewióreczek 
i Biedroneczek 
z ZSP w  Pliszczy-
nie z okazji Dnia 
Dziecka udały się 
na wycieczkę  do 
Krainy Rumianku. 
Dzieci mogły zapoznać się z dawnymi 
zwyczajami. Doświadczyły w zabawie, jak 
wyglądało codzienne życie na wsi: dojąc 
krowę, piorąc na tarze, czy też obrabiając 
i formując cegły z gliny. 

Opracowano na podstawie relacji 
z ZSP w Łuszczowie, ZSP w Sobianowicach, 
ZSP w Pliszczynie, ZSP w Świdniku Małym, 

ZSP w Turce
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•	 1 czerwca br. w ZSP w  Świdniku Ma-
łym, w obecności Pani Joanny Misiarz 
z Fundacji Szczęśliwe Dzieciństwo, Z-cy 
Wójta Gminy Wólka Pana Pawła Gospo-
darka, Pani Dyrektor Agnieszki Rozmus, 
Nauczycieli, rodziców i uczniów, odbyło 
się uroczyste podsumowanie realizacji 
projektu Wybory w Mieście M. Nasza pra-
ca rozpoczęła się 2 marca br. Dwudniowe 
warsztaty w Motyczu Leśnym w Fundacji 
Szczęśliwe Dzieciństwo wprowadziły nas 
w tematykę i cele projektu. Po powro-
cie przeprowadziliśmy diagnozę potrzeb 
wśród uczniów i nauczycieli, zebraliśmy 
pomysły i przedstawiliśmy je społeczności 
szkolnej. Powstało 7 inicjatyw, z których 
mogliśmy zrealizować 3. Na ich realizację 
pozyskaliśmy 3000 zł. Zaprezentowaliśmy 
wszystkie na plakatach i przeprowadzili-
śmy szkolne wybory, w którym zwycięży-
ły przedsięwzięcia: ”Strefa relaksu- pufy”, 
”Warsztaty kulinarne- Zostań z Nami Ma-
sterszefem” oraz „Zapasy automatyczne”- 
ten projekt nie został zrealizowany w jego 
miejsce powstała inicjatywa „Eko Patrol”. 
Realizację zwycięskich pomysłów rozpo-
częliśmy od kwietnia. Podczas spotkania 
finałowego przedstawiliśmy nasze doko-
nania oraz to, czego nauczyło nas to nowe 
doświadczenie - przede wszystkim plano-
wania, dobrej komunikacji i współpracy. 
Właśnie ta ostatnia okazała się kluczowa. 
Mogliśmy liczyć na pomoc dyrekcji, na-
uczycieli i rodziców, bez których na pewno 
nie udałoby się zrealizować naszych dzia-
łań w projekcie. Uczniowie przygotowali 
prezentację dokumentującą naszą pracę, 
którą przedstawili podczas spotkania.

•	 ZSP w  Sobianowicach oraz ZSP w  Łusz-
czowie włączyli się w ogólnopolski projekt 
„Katyń... ocalić od zapomnienia”.  Celem 
programu jest upamiętnienie niemal 22 
tysięcy osób skrytobójczo zamordowa-
nych i spoczywających w Katyniu, Charko-
wie, Miednoje, Bykowni poprzez sadzenie 
Dębów Pamięci - JEDEN DĄB, JEDNO 
NAZWISKO Z LISTY KATYŃSKIEJ, upo-
wszechnianie wiedzy o Ofiarach Zbrodni 
Katyńskiej w kontekście społeczności lokal-
nych - OD MAŁEJ OJCZYZNY DO WIEL-
KIEJ HISTORII, a przede wszystkim aktyw-
ny przekaz historii Polski przez pryzmat Jej 
wybitnych, znanych i nieznanych Obywateli 
- Z POKOLENIA NA POKOLENIE. 

•	 Grupa Żabki z ZSP w  Pliszczynie przy-
stąpiła do realizacji projektu edukacyj-
nego Książka (dla) Przedszkolaka. Dzieci 
dowiedziały się m.in. o tym, jak powstaje 
książka, jak należy o nią dbać a także jak 
wiele pozytywów niesie ze sobą czyta-
nie książek. 

•	 Grupa Żabki z ZSP w  Pliszczynie przy-
łączyła się do akcji organizowanej przez 
wydawnictwo Bliżej przedszkola pt. 
,,Sprintem do maratonu”. Głównym ce-
lem projektu jest propagowanie zdrowe-
go stylu życia i zachęcanie do aktywne-
go spędzania czasu. 26 maja br. nasi mali 
maratończycy przebiegli w sumie 1000 
metrów. 

•	 Dobiegł końca projekt „Czytam z klasą. 
Lekturki spod chmurki” w ZSP w Plisz-
czynie . Klasa IIa przygotowała kulinar-
ną ucztę z całego świata, która zain-
spirowana była książką „Z piaskownicy 
w świat”. 

•	 W przedszkolu w ZSP w  Sobianowicach 
przeprowadzone zostały zajęcia w ramach 
projektu „Bezpieczne Wakacje”, które ob-
fitowały w liczne sytuacje edukacyjne 
umożliwiające dzieciom praktyczne zasto-
sowanie nabytych w trakcie roku szkolnego 
umiejętności, m.in.: bezpieczne poruszanie 
się w ruchu ulicznym, kontakty z nieznajo-
mymi ludźmi, zwierzętami czy roślinami. 

•	 W ramach obchodów Dnia Ziemi i włącza-
jąc się do programu „ Kubusiowi Przyjaciele 
Natury” dzieci z kl. II z ZSP w Turce realizu-
ją tematy ze zdrowiem naszej planety i ra-
towaniem tego, co zagrożone. Uczą się jak 
dbać o naturę, rośliny, zwierzęta i siebie. 

•	 8 maja br. klasy I-IV z ZSP w Turce bra-
ły udział w warsztatach edukacyjnych 
w RAMACH PROGRAMU KOLOROWY 
ŚWIAT WARZYW I OWOCÓW NA TA-
LERZU. Uczniom przybliżono znaczenie 
piramidy żywieniowej, znaczenie owo-
ców i warzyw dla zdrowia człowieka. 
Wspólnie zrobili owocowe szaszłyki, któ-
re zjedli ze smakiem.

•	 Klasa I i III z ZSP w Turce w bieżącym roku 
szkolnym brały udział w Ogólnopolskim 
Projekcie Edukacyjnym „Europa i ja”. Obie 
klasy wykonały wszystkie zadania, które 
bardzo zaciekawiły uczniów. Włochy to 
bardzo ciekawy i piękny kraj- stwierdziły 
dzieci. Wszystkie zadania były ciekawe, 
ale wygrała pizza, której degustacja była 
zwieńczeniem projektu.

Opracowano na podstawie relacji 
z ZSP w Turce, ZSP w Sobianowicach,  

ZSP w Świdniku Małym, ZSP w Pliszczynie, 
ZSP w Łuszczowie

Projekty edukacyjne w naszych szkołach 
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Lekcje inne niż wszystkie
• Uczniowie klas I – III z ZSP w  Łuszczo-

wie brali udział w zajęciach i działaniach 
związanych ze zdrowym odżywianiem. 
Podczas zajęć m.in. omówiono piramidę 
zdrowego żywienia oraz poszczególne 
produkty żywnościowe, które gwarantują 
prawidłowy rozwój organizmu. 

• 17 kwietnia br. w ZSP w  Łuszczowie 
gościliśmy Mobilne Laboratorium. Edu-
katorzy z Instytutu Badań Edukacyjnych 
przeprowadzili z uczniami klas IV-VI 
warsztaty w ramach realizacji programu 
Laboratoria Przyszłości. Każda grupa 
klasowa uczestniczyła w dwugodzinnych 
zajęciach, w dwóch blokach tematycz-
nych: druk 3D oraz sztuczna inteligen-
cja. Podczas pierwszej części uczniowie 
zostali zapoznani z budową i działaniem 
drukarki 3D. Kolejny etap warsztatów 
to wybieranie modeli do druku oraz ich 
samodzielne drukowanie. Druga część 
warsztatów dotyczyła sztucznych sieci 
neuronowych. Zapoznano uczniów z apli-
kacjami i programami, które korzystają ze 
sztucznych sieci  neuronowych. 

• Klasa III z ZSP w Łuszczowie zaczęła za-
bawę z programem Excel. Jak stwierdzili 
uczniowie - to magiczny program, bo sam 
tyle robi :) 

• Z okazji Dnia Strażaka oddziały przed-
szkolne w ZSP w  Pliszczynie odwiedził 
tata jednej z dziewczynek uczęszczają-
cych do przedszkola – strażak Pan Jarek. 
Nasz Gość opowiedział dzieciom o pracy 
w straży pożarnej, zaprezentował mun-
dur i buty strażackie, pokazał dzieciom 
sprzęt wykorzystywany w akcjach ratun-
kowych oraz przekazał zasady postępo-
wania w sytuacji zagrożenia pożarowego. 

• 10 maja br. w ZSP w Łuszczowie odbyły 
się warsztaty edukacyjne dla klas I – IV 
na temat zdrowego odżywiania w ramach 
„Programu dla szkół – kolorowy świat 
warzyw i owoców na talerzu”. Zajęcia 
prowadzili dietetycy z Krajowego Ośrod-
ka Wsparcia Rolnictwa. Warsztaty bar-
dzo przypadły dzieciom do gustu. Było 
smacznie i zdrowo. 

• Już od blisko 20 lat Fundacja Dajemy Dzie-
ciom Siłę promuje bezpieczne i pozytywne 
korzystania z Internetu przez dzieci. Wy-
chowawca Pani Anna Anasiewicz przepro-
wadziła sześć lekcji dla uczniów i uczennic 
z klasy III z ZSP w Łuszczowie. Lekcje zo-
stały prowadzone na podstawie scenariu-
szy opracowanych przez fundację. 

• 16 czerwca br. uczniowie klas VII i VIII ZSP 
w  Łuszczowie wzięli udział w innowacyj-
nej lekcji historii zorganizowanej w Szkole 
Podstawowej im. Joachima Lelewela w Ja-
kubowicach Konińskich. W czasie zajęć 
uczniowie przenieśli się w czas Powstania 
Warszawskiego oraz wojny polsko-bolsze-
wickiej. Dzięki zastosowaniu okularów VR 
odbyli wirtualną „wycieczkę” przez wy-
brane momenty historii. Dzięki temu mogli 
niejako osobiście przenieść się w określo-
ny czas i przestrzeń historii. Świat wojny, 
odgłosów bitwy, jeżdżące obok czołgi 
– pomogły zrozumieć, co przeżywali i do-
świadczali ludzie podczas wojny.

• 16 czerwca br. uczniowie klasy V i VI 
z ZSP w  Łuszczowie wzięli udział w Eu-
ropejskich Dniach Archeologii na Zamku 
Lubelskim, podczas których poznali moż-
liwości wykorzystania jednej z najpręż-
niej rozwijających się technologii w służ-
bie archeologii - digitalizacji 3D. 

• W ramach zajęć doradztwa zawodowego 
uczniowie klasy VIII ZSP w  Łuszczowie 
spotkali się z Panem Edwinem Gortatem 

Wójtem Gminy Wólka. Uczniowie pod-
czas lekcji dowiedzieli się, czym zajmują 
się pracownicy samorządowi, jak wygląda 
specyfika pracy w administracji publicz-
nej, jakie są prawa i obowiązki pracownika 
samorządowego. Uczniowie byli również 
zainteresowani wymaganiami, jakie trze-
ba spełnić, aby pracować w UG. Pan Wójt 
bardzo ciekawie i wyczerpująco odpo-
wiedział na wszystkie pytania i jednocze-
śnie zwrócił uwagę na to, że wszystkich 
pracowników administracji, bez względu 
na zajmowane stanowisko, obowiązu-
ją podstawowe wartości etyczne takie 
jak: uczciwość, profesjonalizm, lojalność, 
otwartość, prawość, wiarygodność oraz 
szacunek do drugiego człowieka.

• Sądy i Trybunały są tematem, który za-
wsze bardzo uczniów interesuje, dlatego 
też uczniowie klasy VIII z ZSP w Łuszczo-
wie wzięli udział w symulacji rozprawy 
sądowej w ramach lekcji wiedza o społe-
czeństwie. Uczniowie podzielili się rola-
mi. Sędzia, ławnicy, prokurator, obrońca, 
oskarżony, świadkowie znaleźli się na sali 
rozpraw w ZSP w Łuszczowie. 

• 13 kwietnia br. klasy 6 i 7 z ZSP w Świd-
niku Małym wyruszyły na lekcję muze-
alną „Malujemy jak mistrz” do Lublina na 
zamek. Zajęcia warsztatowe poświęcone 
były technikom malarskim i rysunkowym. 
Zwiedziliśmy w towarzystwie przewodnika 
Galerię Malarstwa Polskiego XIX- XX wie-
ku, Galerię Awangarda oraz Galerię Sztuki 
Współczesnej. Obcowaliśmy z prawdziwy-
mi dziełami polskich mistrzów malarstwa 
takich jak: Jan Matejko, Wojciech Kossak. 
Na podobne zajęcia 31 maja br. wybrała 
się również klasa 4 z ZSP w Świdniku Ma-
łym, a tematem zajęć był portret.
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• 17 kwietnia br. uczniowie ZSP w  Turce 
byli uczestnikami niezwykłej lekcji hi-
storii. W progach placówki gościła grupa 
artystyczna „Patriotic”, która zaprezento-
wała pokaz historyczny „Konflikty zbrojne 
w XX wieku”. 

• W kwietniu br. uczniowie klas IV, V i VII 
z ZSP w Turce udały się do Lublina na lek-
cje sztuki, gdzie uczestniczyli w zajęciach 
z projektowania mebli, warsztatach doty-
czących artystycznych obiektów szklano-
-użytkowych czy też warsztatach tkaniny.

• 7 czerwca br. w klasach 3 -7 w ZSP w Turce 
odbyła się magiczna lekcja matematyki. Ma-
gik, zaproszony przez panią Wiolettę Tryk, 
pan Kamil Szymczyk, oczarował uczniów 
trikami karcianymi. Oprócz iluzji nie obyło 
się bez nawiązania do rachunku prawdopo-
dobieństwa, logarytmów czy algorytmów, 
a liczenie kart to przecież podstawa. 

• 12 maja przypada Międzynarodowy Dzień 
pielęgniarki. Z tej okazji 31 maja przybył 
do przedszkola w ZSP w Pliszczynie nie-
codzienny gość - Pani pielęgniarka Jagoda 
Flis, mama Marcelinki z grupy Gwiazde-
czek i Ignasia z grupy Wiewióreczek. 

• Jak dbać o piękny uśmiech, jak sprawić 
żeby ząbki były zdrowe, jak wygląda 
budowa jamy ustnej, te i wiele innych 
ciekawych i ważnych spraw związanych 
z profilaktyka jamy ustnej poruszyła pani 
dentystka – Emilia Zalewska – Boczek 
podczas warsztatów stomatologicznych 
z przedszkolakami z ZSP w Pliszczynie. 

• W przedszkolu w ZSP w Turce gościliśmy 
ratownika medycznego Pana Bartosza Li-
sewskiego. Dzieci miały okazję obejrzeć 
strój ratownika i wysłuchać informacji 
na temat udzielania pierwszej pomocy; 
w jaki sposób można komuś pomóc za-

nim przyjedzie pogotowie ratunkowe, 
jak należy sprawdzać przytomność osoby 
poszkodowanej oraz w jaki sposób wzy-
wać pomoc czyli jak rozmawiać przez te-
lefon z dyspozytorką. 

• W Samorządowym Przedszkolu Mary-
sieńka w  Turce zrealizowano w bieżącym 
roku szkolnym innowację pedagogiczną 
dotyczącą preorientacji zawodowej ,,Za-
wody naszych Rodziców”. Poznanie cieka-
wych osób pracujących w różnych zawo-
dach, ich miejsc pracy wzbudza szacunek 
do pracy i ludzi ją wykonujących. Są to 
wartości nieocenione, gdyż tak ważne jest, 
aby darzyć szacunkiem ludzi wykonujących 
każdą pracę. Bardzo dziękujemy rodzicom 
naszych przedszkolaków za chęć współ-
pracy. Gościliśmy w naszym przedszkolu 
policjanta, górnika, żołnierza, fizjotera-
peutkę, instruktora strzelectwa, łowczego, 
pracownika Państwowego Gospodarstwa 
Wody Polskie, nauczycielkę SOSW, bio-
loga, informatyka. 
W ramach inno-
wacji zaproszenie 
do naszego przed-
szkola przyjęły 
również  studentki 

medycyny, pielęgniarka, ratownik medycz-
ny, bibliotekarki, strażacy,  poznały rów-
nież zawód pszczelarza, krawcowej. Dzieci 
wybrały się również na wycieczkę do PSP 
do sali edukacyjnej Ognik, gdzie poszerzy-
ły swoją wiedzę na temat zawodu strażaka.  

• Sówki z ,,0” z ZSP w  Turce wzięły udział 
w zielonych warsztatach kreatywnych. Dla 
dzieci była to niepowtarzalna okazja stwo-
rzenia swojego bajkowego lasu. Powstały 
wspaniałe ekosystemy zamknięte w słojach. 

• Studentki medycyny odwiedziły przedszko-
laków z ZSP w Turce w ramach akcji ‚’Szpital 
Pluszowego Misia”. To projekt edukacyjny 
kierowany do dzieci w wieku przedszkol-
nym. Akcja ma na celu zmniejszenie u nich 
lęku przed szpita-
lem i białym far-
tuchem. Studentki 
medycyny wcieliły 
się w role lekarek 
i leczyły misie. 

Opracowano na podstawie relacji 
z ZSP w Świdniku Małym,

 ZSP w Łuszczowie, ZSP w Pliszczynie, 
ZSP w Turce, 
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Zakończenie roku szkolnego 2022/2023 
23 czerwca br., uczniowie z naszej gminy 

po kolejnym pracowitym, pełnym zdobytej 
wiedzy roku pożegnali szkołę, tym samym 
radośnie witając wakacje. Koniec roku był 
okazją do podsumowań pracy uczniów 

szkół podstawowych i przedszkoli. Nie oby-
ło się także bez przyznania wyróżnień dla 
uczniów za wybitne osiągnięcia w nauce, 
a tych w naszych szkołach nie brakowa-
ło. Podczas uroczystych apeli, oprócz na-

gród za osiągnięcia wręczanych uczniom 
i nauczycielom przez dyrekcje szkół, było 
też szczególne miejsce na podziękowania 
i wręczenie nagród przez Wójta Edwina 
Gortata za udział w gminnych konkursach.

•	 Zakończenie roku szkolnego 
ZSP w Turce 

•	 Zakończenie roku szkolnego 
ZSP w Sobianowicach

•	 Zakończenie roku szkolnego ZSP w Świdniku Małym •	 Zakończenie roku szkolnego ZSP w Pliszczynie 

•	 Zakończenie Roku Szkolnego 
w ZSP w Łuszczowie 




